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0 uzdrowienie 
rynku kredytowego
Obserwując obecny kryzys, spo- 

i trzegatny w nim pewne zjawiska nie- 
żadahe. Ma on przedewszystkicm 

charakter nadmiernie przewlekły; je-
‘ natężenie jest niedość silne, by 

mogło doprowadzić do szybkiego oczy- 
sKzOnia atmosfery. Przypomina on 
¿rednią gorączkę, która osłabia o- 
gromnie organizm gospodarczy, nie 
niszczy zarodków choroby i nie wróży 
rychłego powrotu do sii i zdrowia.

Słyszymy i czytamy wprawdzie o 
wzroście bezrobocia, o ograniczeniu 
pracy w przemyśle, o ciągłych trud­
nościach płatniczych, o sporadycz­
nych wypadkach przymusowej likwi­
dacji przedsiębiorstw, częściej już o 
nadzorach sądowych, ale wiadomo 
nam również, że utrzymują się wciąż 
jeszcze na powierzchni placówki nie­
solidne, nie oparte na zdrowych pod­
stawach, które w łańcuchu wymiany 
gospodarczej stanowią o ogólnej jego 
słabej wytrzymałości.

Nasze koła gospodarcze stosują 
taktykę strusią; wolą nie myśleć o ża­
łosnym końcu dotychczasowego postę­
powania. Nigdy jeszcze u nas nie był 
rozwinięty tak silnie system kredyto­
wy, jak obecnie, nigdy też nie był on 
równie niezdrowy, równie skorumpo­
wany. Protesty wekslowe nikogo już 
nie przerażają, liczba ich rośnie też w 
szybkiem tempie. Odsetek weksli pro­
testowanych w Banku Polskim, a więc 
tej elity wekslowej, wynosił w stycz­
niu rb. 6,12, gdy w grudniu ub. r. tylko 
5,44 (w 1927 r. przeciętnie 2 proc., w 
1928 r. — 2,3 proc.). W całym 1929 r. 
zaprotestowano ogółem na obszarze 
państwa 5.544.519 weksli na olbrzymią 
kwotę 1,255 milionów zł! Charaktery­
styczny jest wzrost sumy weksli za­
protestowanych w poszczególnych 
kwartałach. Wyraża się on w nastę­
pujących cyfrach: I kwartał 1929 — 
256.919.000 zł i II kw. — 307,609.000 zł; 
III kw. — 323,988.000 zł; IV kw. — 
3C6.490.000 zł.

Warto w związku z tem przypom­
nieć, że nasz obieg pieniężny (bez bilo­
nu) wynosił na ultimo 1929 r. 1.340
miljonów zł a portfel wekslowy Banku 
Polskiego i 13 największych prywat­
nych banków akcyjnych razem 1,153 
®>lj- zl. Zestawienie tych cyfr dosta­
tecznie chyba charakteryzuje wartość 
naszego obrotu kredytowego.

Ostatni to już, zdaniem naszem, 
moment się zbliżył, by uzdrowić sto­
sunki kredytowe u nas, o ile nie chce- 
m5' być świadkami ogólnej katastrofy 
gospodarczej. Nie potrzeba wykazy- 
"nś. jak niesłychanie ujemnie i dez- 
nrganizująeo oddziałują niesumienni 
Pątnicy na tok życia gospodarczego. 
Wko operacyj wekslowych wzmo- 

? 0 się tak ogromnie, że wymaga u- 
rz> mania stałych poważnych rezerw 

gotówkowych u solidnych firm dba- 
^oyeh o swe dobre imię i kredyt, ro- 

przez to niesłychanie koszty han- 
które znowu podrażają produk-

1 Pośrednictwo. Na rynku kredy- 
°"im panuje zupełny chaos i on też

Ministrowie w niebezpieczeństwie
Samochód, wiozący ministrów: Jante - Połczyńskiego, Ma 
takiewicza i Strassburyera zderzył sie z wojskowym motocy­

klem — Trzej żandarmi ciężko ranni
Toruń, 17. 2. (Tei. wł.) W sobotę 

dnia 15 b. m. między Żurem a stacją 
kolejową Laskowice, gdy prezydent 
Rzeczypospolitej wracał ze świtą swą 
tio Laskowic, samochód wojewody po­
morskiego, w którym jechali minister 
rolnictwa p. Janta-Polczyński i mini­
ster robót publicznych p Matakiewicz 
oraz komisarz generalny Rzplitej w 
Gdańsku p. Strasburger, zderzył się z 
motocyklem wojskowym, na którym 
jechało trzech żandarmów.

Szofer samochodu chciał wyminąć 
nadjeżdżający z lewej strony samo­
chód wojskowy, nie spostrzegł jednak, 
że z przeciwnej strony nadjeżdża mo­
tocykl.

Samochód spadl z wiaduktu
Toruń, 17. 2 (Tel. wł.) W dniu 

16. bm. wojskowy samochód ciężaro­
wy wiozący żołnierzy przełamał barje- 
rę na wiadukcie nad torem kolejo-

Nacjonaliści u Hindenburga
Berlin, 16. 2. (Radjo.) Jak do­

noszą z dobrze poinformowanych kół 
politycznych Hindenburg przyjmie w 
poniedziałek przewódców partji naro­
dowej Hugenberga i dr Oberkoren w 
związku z akcją, jaką rozpoczęii na­
cjonaliści przeciw planowi Younga i 
umowie likwidacyjnej polsko-niemiec­
kiej. Chodzi o to, aby nakłonić pre­
zydenta Rzeszy do odmówienia jego 
podpisu pod ratyfikację planu Yuon- 
ga i umowy polsko-niemieckiej.

Berlin, 17. 2. (Radjo wł.) Dzisiaj 
tajny radca Huggenberg i dr Ober­
kom złożyli wizytę prez Hindenbur- 
gowi, przedstawiając' mu swoje po-

Przeciw prześladowania religji w Rosji
Berlin, 16. 2. (AW.) W tutejszych 

kołach politycznych rozeszła się po­
głoska, iż niektóre państwa zamierza­
ją interwenjować w Moskwie w 
związku z ostatniemi prześladowania­
mi chrześcijan w Rosji Sowieckiej ł 
apelem Papieża. Posłowie tych mo-

Konferencja celna
Genewa, 17. 2. (Radjo wł.) Dzi­

siaj w obecności 140 delegatów rozpo­
częła się konferencja celna pod prze­
wodnictwem b. ministra duńskiego 
hr. v. Moltke. Wśród przybyłych jest 
około 20 aktywnych ministrów handlu

jest głównym winowajcą przewlekłe­
go przebiegu kryzysu.

Polityka dyskontowa naszych in- 
stytucyj finansowych z Bankiem Pol­
skim na czele odznacza się wprawdzie 
dużą ostrożnością, a mimo to materjał 
wekslowy przedstawia się, jak z po­
przednio podanych cyfr wynika, tak 
ujemnie. Widocznie „czarne listy" 
dłużników wekslowych albo nie są 
skrupulatnie prowadzone albo też nie 
stosuje się rygorów przewidzianych. 
Wydaje się nam Koniecznem zaostrze­
nie akcji wobec niesumiennych płat­
ników wekslowych.

Jednem z najpoważniejszych źró­
deł chaosu w dziedzinie kredytowej 
jest zbyt powolna procedura wekslo­
wa- Przecież na wyegzekowanie pre-

Siła zderzenia była ogromna. Je­
den z siedzących na motocyklu doko­
na! w powietrzu salto mortale i spad! 
na pokryw>ę motoru samochodu tłu­
kąc się dotkliwie Ciężko ranni i po­
tłuczeni zostali wszyscy trzej pasaże­
rowie motocyklu a mianowicie: star­
szy żandarm Doroziński. starszy sze­
regowiec Kubaszewski i starszy szere­
gowiec Chy’ewski Przewieziono ich 
do szpitala w świeciu

Ministrowie i ich szofer wyszli bez 
szwanku. Samochód został uszkodzo­
ny, motocykl zaś prawie zupełnie zni­
szczony.

wym w pobliżu dworca miejskiego i 
spad) z kilkumetrowego nasypu Wie­
lu żołnierzy zostało rannych

glądy na plan Younga, oraz swoje za­
strzeżenia w sprawie polsko-niemiec­
kiej umowy likwidacyjnej.

Hindenburg przyjął z uwagę do 
wiadomości ich oświadczenia i zazna­
czył, iż musi się wstrzymać z własną 
decyzją aż do czasu ukończenia dy­
skusji i powzięcia odpowiednich po­
stanowień przez Reichstag.

Podobno w tych samych sprawach 
przyjął prez. Hindenburg w końcu u- 
biegiego tygodnia przewodniczącego 
niemieckiej partji ludowej dr. Schol- 
za i przywódcę centrowego dr. Brue- 
ninga.

carstw w Moskwie poczynią wszelkie 
kroki, aby nakłonić rząd sowiecki do 
zaniechania prześladowań, przy zem 
wskażą, iż Rosja Sowiecka nie bedzie 
mogła liczyć na jakiekolwiek wzglę­
dy zagranicą o ile stosować będzie sy­
stem represyj wobec chrześcijan.

i przemysłu rozmaitych państw. Kon­
ferencja potrwa około 6 tygodni (Na 
konferencję przybędzie w tych dniach 
również min. Kwiatkowski — przyp 
red.)

tensji wekslowej trzeba niekiedy cze­
kać miesiącami. Przyjęcie projektu 
nowej ordynacji wekslowej Komisji 
Kodyfikacyjnej idącej w kierunku 
uproszczenia postępowania i powięk­
szenia etatów sędziowskich w wydzia­
łach wekslowych jest sprawą nie cier­
piącą zwłoki.

Najważniejszym postulatem jednak 
jest samopomoc kół gospodarczych. 
Placówki silne i zdrowe powinny od­
grodzić się od elementów niesolid­
nych, utrzymujących się na po­
wierzchni drogą niewyraźnych opera­
cyj kredytowych. Lepiej ograniczyć 
produkcję i obrót a oprzeć go na zdro­
wych podstawach, niż podtrzymywać 
sztucznie to, co skazane jest prędzej 
czy później na zagładą.

Jeśli chodzi specjalnie o handel, to 
zwrócić należy uwagę na nieopatrznie 
stosowany system sprzedaży ratami, 
który jest źródłem wielu kłopotów. I 
tutaj wskazana jest wielka ostrożność 
i powściągliwość, gdyż dogodne wa­
runki kupna na raty powodują prze­
cenianie siły finansowej konsumen­
tów nie umiejących ustalić swoje­
go budżetu albo wychodzących po- 
prostu na oszustwo

Anormalne stosunki na rynku kre­
dytowym, który uważany jest przez 
wszystkich za naturalny bufor prze­
ciw nieuchronnemu kryzysowi, dopro­
wadziły do tego, że nasz organizm go­
spodarczy nie może pozbyć się zaraz­
ków chorobowych, nie może wskutek 
ich istnienia normalnie funkcjono­
wać. W lecznictwie stosuje się często 
zabieg, który wywołuje silne natęże­
nie gorączki, prowadzące w następ­
stwie do tem szybszego uzdrowienia.

Czyż zabieg taki nie byłby wskaza­
ny i w akcji uzdrawiania naszego or­
ganizmu gospodarczego!

Rokowania
o pożyczkę dia rolnictwa 

przerwane
Z Warszawy donoszą, że powrócił z 

Paryża p Adam Luniewski, prezes dy­
rekcji Towarzystwa Kredytowego Ziem­
skiego w Warszawie P prez Łuniew- 
ski oraz prezes komitetu T K Z p Wła­
dysław Glinka, który pozostał jeszcze 
w Paryżu, pertraktowali przez szereg 
dni z konsorcjum francuskiem w spra­
wie ulokowania listów Tow Kredyto­
wego Ziemskiego na sumę 125 mil jonów 
franków Pertraktacje te zostały chwi­
lowo przerwane i podjęte być mają za 
trzy miesiące

W związku z tem ukazał się nastę- 
. pujący komunikat Państwowego Banku

Rolnego:
„W związku z ograniczonemi możli­

wościami w zakresie lokat na listy za­
stawne Państwowy Bank Rolnv od sze­
regu miesięcy stosuje ograr.czenia przy 
udzielaniu pożyczek długoterminowych, 
przy przyjmowaniu zaś nowych podań 
o pożyczki uprzedza osobv zaintereso­
wane, że ich zgłoszenia będą załatwio­
ne wtedy, gdy Bank rozporządzać będzie 
na ten cel dostatecznemi środkami Po­
mimo takich zastrzeżeń do Banku wpły­
nęła w ostatnich miesiącach wielka ilość 
podań o pożyczki zarówno na kupno 
gruntu, jak i na inwestycje rolne

„Załatwienie tych poda" przekracza 
możliwości finansowe Banku przede- 
wszystkiem dlatego, że fundusze jego 
powinny być obecnie użyte na pomoc 
dla drobnych rolników w formie gotów­
kowego kredytu krótko- i średniotermi­
nowego.- Ponieważ nowonapły wające 
podania nie mają szans załatw-ienia w 
roku bieżącym, przeto Bank wstrzymuje 
z dniem 15 lutego 1930 r aż do odwoła­
nia przyjmowanie podań o pożyczki za­
równo na inwestycje rolne, jak i ną 
kupno gruntu, z wyjątkiem podań od 
osób, którym stosownie do ustawy o wy­
konaniu reformy rolnej mają być przez 
O K Z. udzielone pożyczki na kupno 
gruntu z funduszu zapomóg i kredytu 
ulgowego. Powyższe nie odnosi się do 
terenu działalności oddziału Państwo­
wego Banku Rolnego w Katowicach."

Taka jest sytuacja finansowo - go­
spodarcza Polski i stosunek do niej fi- 
nansjery zagranicznej Widocznie z wi­
ny „radosnej twórczości" i awanturnic- 
twa politycznego w Polsce za mało je­
szcze klęski gospodarczej, więc prowo­
kuje się awantury nowe. Nieszczęśni 
dla Polski ludziei
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Dalsze intrygi szantażu niemieckiego 
wobec Polski

Donosiliśmy już o grze na terenie 
Reichstagu, zmierzającej do wymusze­
nia od Polski dalszych ustępstw. Wy 
razem tej gry jest dążenie do wyłącze­
nia polsko - niemieckiej umowy likwi­
dacyjnej z ogólnego kompleksu umów 
likwidacyjnych, przedłożonego do raty­
fikacji — i wszczęcia z Polską nowych 
rokowań celem przeprowadzeni. dal­
szych zmian w tekście umowy na ko­
rzyść Niemiec, a mianowicie włączenia 
zobowiązań Polski w sprawie koloni 
stów, zawartych w notach wzajemnych, 
do samego tekstu umowy Według do­
niesień prasy sobotniej akcja ta na tere­
nie Reichstagu rozwija się w dalszym 
ciągu.

W związku z tem „Königsberger All­
gemeine Zeitung“, organ Niemieckiej 
Partji Ludowej, donosi, że z inicjatywy 
prezydenta Rzeszy Hindenburga pod 
naciskiem wspomnianych stronnictw 
odbyły się już rozmowy w Auswärtiges 
Amt, które zajmowały się możliwością 
wyjęcia polsko ■ niemieckiej umowy li­
kwidacyjnej z ogólnego kompleksu u- 
mów likwidacyjnych.

Niemiecko - narodowa „Ostpreussi- 
sche Zeitung“ notuje nawet pogłoski, ja­
koby Hindenburg miał zamiar ustąpić 
ze stanowiska prezydenta Rzeszy, będąc 
bowiem zwolennikiem wytargowania 
od Polski jeszcze większych ustępstw, 
obawia się zarazem komplikacyj na te­
renie międzynarodowym, iakie dalsza 
gra w tej sprawie mogłaby wywołać w 
związku ze sprawą ratyfikacji umów 
haskich Komplikacje te są tem praw­
dopodobniejsze, że we Francji zazna­
czyła się silna opozycja przeciw zbyt­
niej ustępliwości premjera Tardi.u wo­
bec Niemiec, czego wyrazem był znany 
artykuł Herriota.

Narzędzie ofensywy

„Kurjer Warszawski“ w artykule 
„Jasno i wyraźnie“ pisze w sprawie u- 
mowy polsko - niemieckiej:

„Po publikacji umowy likwidacyj­
nej przedstawiono ją, jako normalizację 
stosunków polsko - niemieckich, nie- 
tylko w Polsce, ale i w Niemczech Jak 
rozumiana jest ta „normalizacja“, w 
Niemczech? Według oświadczenia spra­
wozdawcy umowy, dyrektora ministe­
rialnego, dr. Brechta, na posiedzeniu 
Reichstagu, „celem rządu niemieckiego 
jest porozumienie z Polską dla ochrony 
niemieckich mniejszości w Polsce.“

W memorjale wyraża rząd niemiec­
ki przekonanie, że „bez takiej ochrony 
(mniejszości niemieckiej) brakłoby naj­
konieczniejszej podstawy dla skutecz­
nej polityki wschodniej i że wobec tej 
konieczności.narodowej nie mogą wcho-

Wstęp do ataku na Pomorze
W Berlinie wygłosił odczyt b. mini­

ster Rauńier, członek niemieckiej partji 
ludowej na temat wielkich perspektyw 
politycznych, jakie otwierają Niemcom 
postanowienia konferencji haskiej. We­
dług Raumera najważniejszym celem 
układu z Polską są korzyści narodowo- 
polityczne, a mianowicie „możliwość u- 
trzymania niemieckiego stanu posiada­
nia w Polsce i niemieckiej ludności na 
pograniczu polsko - niemieckiem dopó­
ki problem t. zw. korytarza nie będzie

Uroczystości w Toruniu ku uczczeniu 
10-lecia oswobodzenia Pomorza

Toruń, 17. 2. Wczorajsze uroczy­
stości, związane z obchodem 10-tej 
rocznicy powrotu ziemi pomorskiej na 
łono macierzy, były wielką manifesta­
cją uczuć patriotycznych tutejszej lu­
dności, która z najodleglejszych zakąt­
ków województwa ściągnęła tłumnie 
do Torunia, by obecnością swoją za­
manifestować przynależność tej zacho­
dniej rubieży do Rzeczypospolitej i 
wyrazić hołd Głowie Państwa, jako 
widomemu symbolowi jedności naro­
dowej. Od wczesnego ranka ulice 
miasta, odświętnie przybrane, zapełni­
ły się tłumem mieszkańców O godz. 
7 rano rozległy się z wieży ratuszowej 
dźwięki hejnału, ulicami zaś miasta 
przeciągały orkiestry wojskowe.

O godz. 9 min. 40 Prezydent Rze­
czypospolitej w otoczeniu ministrów, 
generalizacji i świty udał się samo­
chodem na strzelnicę, celem oddania 
honorowego strzału do starożytnej tar­
czy. Przed tem jeszcze zjawiła się u 
Prezydenta Rzeczypospolitej delegacja 
związku towarzystw i bractw kurko­

WedJug krążących pogłosek. Hin 
denburg — jak oświadcza „Dstpreussi- 
sche Zeitung“ — nie mogąc pogodzić 
swej „troski o wschód niemiecki" z ar­
gumentami natury prawniczej, przedło- 
żonemi mu przez Auswärtiges Amt. my­
śli o dymisji Pogłoski te jednak — 
kończy dziennik — narazie jeszcze nie 
posiadają zbyt poważnych podstaw

Do tego głosu pisma wschodnio-pru 
skiego dodać należy, że wersje na temat 
rzekomych zamiarów prezydenta Rze­
szy rozszerzane są umyślnie przez nie­
mieckie sfery nacjonalistyczne, pragną­
ce obalić układ w jego dotychczasowej 
postaci i zmusić Polskę do podjęcia no­
wych rokowań

..Dzienniki nacjonalistyczne podały 
nadto za krakowskim „Ilustrowanym 
Kurjerem Codziennym“ wiadomość, ja­
koby w kierunku ratyfikowania urno 
wy polsko niemieckiej wywierany był 
na rząd Rzeszy bezpośredni nacisk ze 
strony rządu francuskiego „Sanacyjny" 
dziennik krakowski podał oczywiście tę 
wiadomość w tym celu, by wykazać, że 
umowa likwidacyjna jest rzekomo ko 
rzystna dla Polski, skoro Francja w kie 
runku tym się angażuje Jak szkodliwą 
jest taka robota organów „sanacyjnych“, 
tego dowodzi fakt, że obecnie nacjonali­
styczna prasa niemiecka przvtacza tę 
wiadomość krakowskiego „Kurjera" ja­
ko dowód, że ust pstwa Polski w umo; 
wie likwidacyjnej są jeszcze za małe, i 
że należy żądać większych.

Zaznaczyć należy, że półoficjalny ko 
munikat niemiecki, rozesłany do prasy, 
stwierdza w kategorycznej formie, że 
wiadomości o jakimkolw ek nacisku 
rządu francuskiego są nieprawdziwe.

niemieckiej na Wschód
dzić w rachubę ofiary finansowe“. („Köl­
nische Zeitung“ z 28 stycznia rb.)

Swobodniej wyraża się korespondent 
warszawski „Kölnische Zeitung", zwra­
cając uwagę, iż „przez zawarcie umowy 
polityka niemiecka odzyskuje wzmoc­
nioną ruchliwość i swobodę działania 
na wschodzie“. („Kölnische Zeitung“ 
z 2 listopada 1929.)

„Rząd niemiecki jest przekonany, 
iż „dzięki tej umowie zrobił pierwszy 
decydujący krok ku normalizacji sto­
sunku polsko - niemieckiego, bez któ­
rego nie uważałby za możliwe prowa­
dzić zdrowej polityki popierania nie­
mieckiego wschodu . Rząd niemiecki 
jest przekonany, iż dzięki tej umowie 
uzyskuje międzynarodowe poparcie 
(„Rückenstärkung“) przeciw Polsce“ 
(„Kölnische Zeitung“ z 5 lutego.)

„Oświadczenia powyższe są jasne, 
wyraźne i niedwuznaczne.“

rozwiązany“. „Gdybyśmy nie zawarli 
ugody tej, poświęcilibyśmy jeszcze i te 
resztki niemczyzny w Polsce na pastwę 
kolonizacji, — mówił Raumer, — taki 
stan rzeczy skłonił nas więc do zawar­
cia ugody z Polską". Inny mówca o- 
świadczył, że odrzucenie ugody zniszczy­
łoby nietylko resztki niemczyzny w Pol­
sce, lecz wystawiłoby na niebezpieczeń­
stwo kolonizację Niemców w Prusach 
Wschodnich.

wych okręgu pomorskiego, celem wrę­
czenia pamiątkowego łańcucha.

Po godz. 10 rozpoczęło się uroczyste 
nabożeństwo w kościele św. Jana, w 
czasie którego Prezydent Rzplitej za­
jął miejsce na wywyższeniu otoczony 
swoją świtą. Uczestniczyli w nabożeń­
stwie przedstawiciele wszelkich władz 
cywilnych i wojskowych; kościół byl 
zapełniony po brzegi. Uroczystą mszę 
św. pontyfikalną celebrował w asyście 
licznego duchowieństwa ks. buskup- 
sufragan Dominik, w czasie mszy św. 
ks. dziekan Kozłowski odczytał list 
pasterski ks. biskupa Okoniewskiego, 
przypominający czasy wkroczenia 
przed 10 laty na ziemię pomorską od­
działów. wojsk polskich i wzywający 
ludność diecezji do dalszej usilnej pra­
cy dla dobra i potęgi Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej.

Podniosły był moment, gdy po 
skończonej mszy św. obecni odśpiewa­
li „Boże coś Polskę“, zanosząc gorące 
modły do Stwórcy, by błogosławił Oj­
czyźnie naszej.

Dalsze uroczystości odbyły się na 
Staromiejskim Rynku przed starym 
ratuszem. Zwierzchnik Państwa wraz 
z otoczeniem zajął miejsce na specjal­
nej trybunie, witany owacyjnie przez 
tłumy.

Prezes rady miejskiej p adw. Mi­
chałek złoży) Prezydentowi Rzeczypo­
spolitej w imieniu społeczeństwa miej­
scowego wyrazy hołdu oraz podzięko­
wania za uświetnienie swą obecnością 
uroczystego obchodu, a tem samem za 
zadokumentowanie przed narodem 
polskim i światem, że niezmiennie 
trwa przy słowach, wypowiedzianych 
przed trzema laty w Toruniu: „Zie­
mia pomorska nigdy nie może stać się 
objektem przetargów w polityce świa­
towej. Na straży zawartych traktatów 
stoi cała Polska". Po treściwem skre­
śleniu znaczenia morza polskiego dla 
rozwoju mocarstwowej potęgi Polski, 
prezes rady miejskiej zakończył prze­
mówienie swoje okrzykiem na cześć 
Rzeczypospolitej, Prezydenta i armji 
polskiej. Okrzyk teri powtórzono trzy­
krotnie. W tej samej chwili wypusz­
czono z klatek przyjętym zwyczajem 
przeszło tysiąc gołębi pocztowych. Na­
stępnie wkroczyły na rynek oddziały 
wojskowe oraz organizacje powstańcze 
symbolizując niezapomnianą chwilę 
objęcia przed 10 laty w posiadanie pol­
skie grodu Kopernika. Przybyłe przed 
trybunę sztafety kolarskie, organiza* 
cyj sportowych i przysposobienia woj- 
sł ow ego z całego Pomorza, wręczały 
Głowie Państwa ozdobne adresy hołdo­
wnicze: W międzyczasie zjednoczone 
chóry miejscowe w liczbie kilkuset o- 
sób wykonały kompozycję Feliksa No­
wowiejskiego „Hymn Bałtyku".

Nastąpiła defilada poszczególnych 
formacyj wojskowych oraz stowarzy­
szeń w czasie której szybowały nad 
rynkiem eskadry samolotów wojsko­
wych.

O godz. 14 władze miejscowe podej­
mowały w salonach kasyna garnizono­
wego dostojnego gościa śniadaniem

W czasie deseru przemawiali pierw­
szy prezydent miasta Bolt, prezes Izby

Teatr świetlny ffSŁO^CE((
Od poniedziałku, dnia 17 lutego r. b. codziennie

Wielka, gwiazda musie • bal ów parysk.cn

w pięknym filmie

WYSPA ROZKOSZY
W rolach głównych: CLAUDE FRANCE — PIOTR BATSCHEFF. 

Przepych wystawy! Niezwykła przygoda miłosna miljarderki! Efektowne sceny
• wielkiej rewji paryskiej!

Początek seansów 5,-7, 9. Miejsca numerowane.
Przedsprzedaż biletów od 12-2 w poł. p« mu-s.i

Zmiana mandatu
Senator p. Witold Hedinger 

złożył mandat do Senatu z powodu nad 
miaru zajęć społecznych, związanych z 
piastowaną przezeń prezesurą poznań­
skiej rady miejskiej, doniosłą szczegól­
nie obecnie, gdy Narodowe Koło Gospo­
darcze ma w niej absolutną przewagę 
W miejsce p. Hedingera wejdzie do Se­
natu z ramienia Stronnictwa Narodo 
wego p. radca Maksymiljan Plu­
ciński z Poznania.

Trzy wyroki uwalniające
w sprawach prasowych.

W ostatnich miesiącach napadła na 
„Gazetę Bydgoską“ prawdziwa lala 
konfiskat. Niektóre z nich Sąd Okrę­
gowy uchylił, a w inych sprawach za­
padają obecnie decyzje sądowe.

Ostatnio „Gazeta Bydgoska" miała 
znowu trzy procesy, które zakończy­
ły się wyrokami uwalniającetni, a ko­
sztami obarczono skarb państwowy. 
W pierwszej sprawie tłem oskarżenia 
był artykuł p. L „Antypaństwowy" 
(nr. 2G0), który omawiał szkodliwe 
metody rządów Świtalskiego. W dru­
gim artykule p. L „Sąd" (nr. 253), za­
mieszczonym w przeddzień zwołania 
Sejmu, domagano się sądu nad rzą­
dem Świtalskiego i to sądu jasnego i 
wyraźnego. W trzecim artykule p. L 
„Bydgoscy sanatorzy w obronie Pił­
sudskiego" prokurator dopatrzył się 
czynu szkodliwego dla Państwa Pol­
skiego w twierdzeniu, że nigdy w Pol­
sce nie było tyle nieprawości, co po 
maju 1926 r.

Sąd Okręgowy, który rozpatrywał 
powyższe konfiskaty, na niejaw- 
nem posiedzeniu, po wysłuchaniu
«dania prokuratora pierwsze dwie

Rolniczej p Esden-Tempski j w 
niu związku towarzystw kupie.t;, ** 
Janowski. Klcb P,

Wieczorem Prezydent Mościcki 
szczycił swą obecnością akadeu *** 
Teatrze Miejskim. *

Uroczyste akademie Obozu WUili 
Polski w Gdyni. Ostrowie, Odolan? •

i Przemyślu
W G d y n i - jak już pokrótce 

notowaliśmy — w dniu io luteo a’ 
sali hotelu Centralnego odby|a * 
roczysta akademja morska, 20r? ,u* 
zowana przez Obóz Wielkiej p,'‘ ' 
Wobec licznych słuchaczy prz,’?1' 
wiali: obożny O. W P dr Rybn"!4' 
kierownik Wojew Wydziału Mi, , '> 
O. W. P. red. Ciesielski z Bydgo?'<lł 
ks. proboszcz Wrycza z Wiela gi?./' 
Józef Haller. Na. zakończenie o.i?/11 
wano „Rotę". Akademja miała i? * 
bieg bardzo podniosły.

W dniu 11 lutego gen Józef Hall 
wraz z pp. Rybińskimi i. ks prób ef 
czein W ryczą przejeżdżał /r‘sl* 
Gdańsk. Podczas krótkiego post 
na dworcu gdańskim zgi-omau,?1} 
tam Polacy gdańscy I przedstawi,?, 
towarzystw polskich zgotowali 8 
Hallerowi serdeczną owację 8 ,

W Ostrowie Wielkonm 
sk im odbył się w dniu 9 lutego ur 
czysty obchód morski, zorganizować» 
przez tamtejszy Powiatowy \Vv.ó . 
Młodych O. W P. Przemawiał 
Ryszard Piestrzyński z Poznania Od 
było się również uroczyste zebra.? 
Młodych O W P. w Odolanowi,

Tegoż dnia Młodzi O. W p zor„’- 
nizowali uroczysty obchód w P t z g 
my śl u (w Malopolsce) Salę Sok? 
la wypełniło zgórą 3.000 osób, ” Obok 
przemówień, była też bardzo udatna 
część koncertowa. a

W akademji przemyskiej wzięli m 
In. udział ks. biskupi przemyscy 
wak i Fiszer. Brakło natomiast przed 
stawicieli władz, którzy zato brali ni? 
dawno udział w akademji palestyń 
skiej. urządzonej przez Żydów prz? 
myskich.

konfiskaty uchylił, a tylko trzecią 
zatwierdził. Mimo to prokurator 
wytoczył „Gazecie Bydgoskiej" proce­
sy we wszystkich sprawach. Redak­
tor odpow. Kazimierz Malycha w 
przemówieniach swych punkt po 
punkcie udowodnią prawdziwość 
twierdzeń, zawartych w inkrymino­
wanych artykułach Prokurator przy 
każdej sprawie wniósł o 2 tygodnia 
więzienia, 300 zł grzywny i orzecze­
nie konfiskaty. We wszystkich spra­
wach zapadł wyrok uwalniający Za 
poważne straty, jakie poniosło wsku­
tek niesłusznych konfiskat wydaw­
nictwo „Gazety Bydgoskiej", oczywi­
ście odpowiedzialny jest skarb pań­
stwowy.
IM———————

Wymiana depesz .
Warszawa, 10. 2. (PAT.) Z oka­

zji 8-ej rocznicy koronacji Ojca sw. 
Piusa XI odbyła się następująca wy­
miana depesz:

Jego Świątobliwość Pius XI, Citta 
del Vaticano. Obchodząc dziś z całym 
narodem polskim drogie wspomnienie, 
związane z rocznicą koronacji Jego 
Świątobliwości, proszę o przyjęcie wy­
razów mojego synowskiego oddania, 
najgorętszych życzeń szczęścia Jego 
Świątobliwości i chwały jego panowa­
niu. (—) Ignacy Mościcki.

Jego Ekscelencja Ignacy Mościcki, 
Prezydent Rzplitej, Warszawa Przyję­
liśmy z ojcowskiern uczuciem bob 
życzenia W. E. z okazji 8-ej rocznicy 
naszej koronacji i dziękując z serca z 
ten dowód uczuć jesteśmy szczęs m , 
mogąc wzajemnie wyrazić najlep 
życzenia pomyślności dla W E

(_) Pius XI.

i
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/ senackiej komisji skarbowo-budżetowej
. -szawa, 17.2. (PAT). Pc ------------ ------------------mł

" 3aniu budżetu, uchwalonego w 
nirt)'133“ p/ytaniu przez Sejm, senac.Mz-ieuj ________ x___budżetowa przystąpiła do 

obrad nad budżetem. W 
ukończono dyskusję 

pi3teli komunikacji, w sobotę zaś 
-■d „inno do min. reform rolnych 

•'Sawca sen. Iżycki (Wyzw.) 
‘-r , przywrócenia skreślonych w 
żąd®*. ni czytaniu przez Sejm sum. 
lfIfCie vicie na urzędników kontrakto- 
‘Diah°żli9 000 zł, na wydatki biurowe 
"• Cyi na podróże służbowe 30.000. na 
'uinwanie nowowybudowanych u- 
■<1 ziemskich 76.000.

Klin reform rolnych Stanie- 
oświadczył, że połączenie min. 

* /rm rolnych i rolnictwa należy od- 
re °na do jego programu, nie spotyka 

to jednak z zainteresowaniem spo-
urzeństwa

ńad
i «wozdawt

Wogóle w pracy nad na-

prawą ustroju rolnego spotyka się mi­
nister z obojętnością ogółu. Sejm bez 
porozumienia się z nim skreślił kre­
dyt na 65 urzędników kontraktowych. 
Przedstawiwszy obecny stan i zamie­
rzenia w zakresie prac meljoracyj- 
nych i parcelacyjnych, min. oświad­
czył. że dumny jest z rozwoju Banku 
Rolnego, troskę jego natomiast sta­
nowi powiększenie środków tego 
banku przez ulokowanie obligacyj na 
rynku W zakończeniu minister ape­
lował do komisji o przywrócenie sum, 
skreślonych przez Sejm. W dyskusji 
przemawiali: sen. Boguszewski (BB), 
sen. Daszyńska - Golińska (BB.). sen. 
Hasbach (KI Niemi , Głąbiński (KI 
Nar.), Gruszczyński (PPS) i Wańko­
wicz (BB.)), Po przemówieniu spra­
wozdawcy głosowanie zostało odłożo­
ne. Następne posiedzenie we wtorek

Obchód w Grudziądzu
r r u d z i ą d Z, 17. 2. (Tel. wł.) Dnia 

. ptn obchodził Grudziądz dziesiątą 
\nice zajęcia Pomorza przez woj- 

nolskie. W sobotę przeszedł uli- 
nnii miasta wspaniały capstrzyk. 

K-astepny dzień rozpoczęto uroczystem 
nabożeństwem w kościele farnym. 
pn nabożeństwie odbył się na rynku 

iczysty akt wmurowania dokumen- 
tu erekcyjnego w cokół przyszłego

matce i siostrze w Polsce — 17 tys 
dolarów na zakupienie 200-moreowe- 
go gospodarstwa. Poza tern pozosta­
wił polisę ubezpieczeniową na imię 
matki w sumie 3 tys. dolarów W 
chwili śmierci Hirak liczył 44 <ata 
Miał on zamiar jeszcze sześć lat pra­
cować w Ameryce, a potem powrócić 
do Polski.

Rozwiązanie parlamento Hiszpan]!
Londyn, 17. 2. (AW.) Donoszą tu 

z Hiszpanji, że król zarządził rozwią­
zanie parlamentu. W dniu 25 b. m 
zbiorą się nowe rady gminne i prowin­
cjonalne.

Trzęsienie ziemi w Grecji
Ateny, 17. 2. (AW.) Wczoraj oko­

ło godz. 8,30 rano odczuto w Grecji o- 
raz na wyspie Krecie silne trzęsienie 
ziemi.

Wielbłądy na rzeź
Moskwa. 17 2. (AW). Sowieckie 

przedsiębiorstwo „Miasoprodukt" 
okręgu astrachańskim poddało ubojo­
wi na mięso 1.225 roboczych wielbłą­
dów z ogólnej liczty 1317. Z tego >o- 
wodu powstało wielkie zamieszanie, 
goyż zabite zwierzęta nie miały zad­
nich braków i miały być używane ja­
ko zwierzęta pociągowe Zarząd ..Mia- 
soproduktu* tłumaczy że zabite wiel­
błądy miały braki, albowiem wszyst­
kie bvly — garbate... (!).

Pożar garażu

niepodległości, przyczem 
p^eąiówił marszałek sejmiku woje-
pomnika
łódzkiego P- Szychowski. Z rynku 
udano się w pochodzie na plac 23 
stycznia, gdzie złożono wieniec Nie­
znanemu Żołnierzowi. Tu przemówił 
„rezydent miasta Włodek, poczem od­
była się defilada wojska i stowarzy- 
szeń Połączone chóry grudziądzkie 
odśpiewały hymn „Pomorze“ Smo­
czyńskiego i „Bałtyk“ Nowowiejskie­
go Wieczorem odbyło się w teatrze 
przedstawienie galowe, na którem dy­
rektor Izby Przemysłowo-Handlowej 
p Grupski wygłosił przemówienie O- 
degrano sztukę Deotymy p. t. „Pa­
nienka z okienka“. Oprać. Kędzierski.

Ku czci Ojca św.
Warszawa, 17. 2 (AW.) Wczo­

raj w udekorowanej flagami polskie- 
iri i papieskiemi sali rady miejskiej 
odbyła się akademja ku czci koronacji 
Papieża Piusa XI. Na akademję przy­
był nuncjusz papieski, ks. kardynał 
Rakowski, ks. arcybiskup Teodorowicz 
przedstawiciele rządu, marszałek se­
natu, wiceminister spraw wojskowych 
Konarzewski i inni. Akademję zagaił 
p. gen. Konarzewski, odczytując list 
Ojca św. Następnie przemawiał mece­
nas Jankowski n. t.: „Pius XI a ka­
tolicyzm", poczem odbyła się część wo­
kalna.

Odznaczenie 
103-letniego starca

Nancy, 16. 2. (PAT.) Zamieszka­
ły od 103 lat we wsi Migneyyille w 
Lotaryngji Józef Zaleski został odzna­
czony krzyżem kawalerskim Legji 
Honorowej. Zaleski jest z pochodze­
nia Polakiem. Dziad jego przybył do 
Luneville jako dworzanin króla Sta­
nisława Leszczyńskiego. Józef Zaleski 
urodził się w Migneville dnia 3 wrze­
śnia 1826 r„ i nie opuścił nigdy swej 
rodzinnej ziemi, gdzie od 93 lat upra­
wia rolę. Jednocześnie z nim odzna­
czony został krzyżem kawalerskim 
Legji Honorowej syn jego porucznik 
rezerwy.

Oszczędność 
robotnika polskiego

Nowy York, 16. 2. (PAT.) Prasa 
polska opowiada następujące niezwy­
kle zdarzenie. Robotnik polski w ko­
palniach nafty w stanie Kansas, Mi­
cha! Hirak, przez dziesięć lat wyda­
wał na swoje utrzymanie dolara 35 
centów miesięcznie. Człowiek ten zgi- 
hąt niedawno w niezwykłym wypad­
ku. Administrator publiczny stanu 
„ n,j&s’ rozpatrując papiery pośmiert­
ne Hiraka, przekonał się, że Hirak 
zarabia! miesięcznie 102.70 doi. Poza- 
em otrzymywał za swoją pracę miesz­
anie i żywność. Z zarobków tych 

inira? ,składa-l co miesiąc do banku 
, do'arów i 35 centów. Hirak był do 
str? si°Pnia oszczędny, że sam się 

ł golił, sam prał swoją biell- 
- ° 1 ®am żelował sobie buty. Nie pa-Ï1 1 nie pH.

Przed kilku laty przesłał on swej

Konferencja rektorów
Warszawa, 16. 2. (PAT.) W

dniach 14 i 15 bm odbyta się w War­
szawie doroczna konferencja rekto­
rów państwowych szkól akademic­
kich. Obradom przewodniczył rek­
tor uniwersytetu krakowskiego dr 
Schramm, sekretarzem byl rektor 
uniwersytetu poznańskiego dr. Kasz- 
nica. Wśród wielu spraw, konferen­
cja poświęciła specjalną uwagę kształ­
ceniu sił naukowych i popieraniu 
twórczości naukowej i w związku z 
tem uznała za jeden z najważniejszych 
postulatów utrzymanie funduszu kul­
tury narodowej. Ożywioną dyskusję 
wywołało przyznanie rozporządzeniem 
Rady Min. z 8 lutego 1929 niektórym 
szkołom nieakademickim uprawnień 
do osiągnięcia stanowisk urzędni­
czych w państwowej służbie cywilnej 
Obszerna wymiana zdań wywiązała 
się co do różnorodnych spraw, doty­
czących młodzieży akademickiej i jej 
organizacyj. przyczem ujawniła się je­
dnomyślność poglądów, aby sprawy 
te były traktowane w sposób możli­
wie jednolity przez poszczególne sena­
ty szkół akademickich.

Fałszywe dolary
Warszawa, 16. 2. (AW.) W

państwowych zakładach graficznych 
prowadzone są badania banknotów 
dolarowych, dostarczonych przez po­
siadaczy celem wykrycia ewentual­
nych falsyfikatów. Jak słychać, wy­
kryto ostatnio pokaźną ilość falsyfika­
tów otrzymanych z transportu jedne­
go z banków lwowskich.

Amb. Moore konający.
Los A n g e 1 o s, 17. 2. (PAT.) Am­

basador St. Zjednoczonych w Polsce, 
Moore, jest konający.

Powrót Prezydenta Rzeczypospolitej
Warszawa, 17. 2. (PAT.) Dzi­

siaj o godz. 8,45 powrócił pociągiem 
specjalnym z Torunia do stolicy p. 
Prezydent Rzplitej. Tym samym po­
ciągiem powrócili p. min. rolnictwa i 
robót publicznych oraz dyr. dep. mor­
skiego Nosowicz.

Translokacja więźniów
Warszawa, 17. 2. (AW.) Wczora, 

w więzieniu kryminalnem w Warsza­
wie długoterminowi więźniowie 
wszczęli tumult i hałas. Naczelnikowi 
więzienia oświadczyli, że żądają do­
datkowej porcji śledzi i ciastek. Poza- 
tem żądali pewnych ulepszeń sanitar­
nych, na co naczelnik odpowiedział, że 
o ciastkach nie może być mowy a śle­
dzi otrzymują wyznaczoną porcję. Wo­
bec odmownej odpowiedzi więźniowie 
wszczęli znowu tumult, tak, że zarząd 
więzienia zawiadomił prokur, sądu o- 
kręgowego. Do więzienia przybył pro­
kurator sądą okręgowego warszaw 
skiego oraz zastępca departamentu 
karnego min. sprawiedliwości. Posta­
nowiono 30 niebezpiecznych więźniów 
translokować do Wronek.

O wywóz żyta
Berlin, 17. 2. (Radjo wł.) Tele- 

graphen-Union donosi z miarodajne­
go źródła, że układy polsko-niemieckie 
w sprawie wywozu żyta zakończyły 
się dnia 16. bm.

W nocy na niedzielę w godzinach 
porannych z nieustalonej na razie 
przyczyny powstał pożar w garażu sa­
mochodowym i warsztatach repara- 
cyjnych firmy Lange przy ul. Dąbrow­
skiego 105 Spali! się dach i sufit za­
budowań warsztatowych i kilka karo- 
seryj. Do akcji ratowniczej przywo­
łano straże pożarne z obydwu poznań­
skich odwachów Straty powstałe 
przez pożar są poważniejsze, (k)

po 124,— bez notowania oddawano 5 proc, 
premj. dolarowe po 80,—. Z pap. lokacyj­
nych notowały 8 proc listy dolarowe 90,o0 
proc, w transakcjach, 4 proc, listy zast. 
konwert. poszukiwano po 40 proc.. 6 proc, 
listy żytnie podano kurs 21,— w oddaniu 
bez odbiorców.

Z akcyj bankowych wzgl przemysło­
wych poszukiwano Bank Polski po loH, 
ex kup 1929 r. 20 proc I i Lubań po 50,— 
Poza tem płacono bez notowania Browar 
Krotoszyński 27,— i za Kantorowicza bo. .

Ceduła urzędowa z dnia 17 lutego 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51% P 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

90,50% + ,»• v „a
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziem. Kieu.

40% P.
(Kurs w złotych'-

4% Prem Pożyczka Inwestycyjna 124,— O.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. ex. kupon 158,— P.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

I ubań, Fabryka przetw. ziemniaczanych 
I—IV em. 50,— P.
Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 17. 2. 1930.

Waluty Goówka
Dolary Sl. Zjed tr.: 8,87 sp.: 8,89 kup.. 8,85 

Dewizy: 
trans. sprzed.
43,36 

8,90,3

Zamiast pieniędzy — ku’ą
W pewnej restauracji przy ul Pól- 

wiejskiej doszło do strzelaniny. Gdy 
po całonocnej libacji gospodarz loka­
lu przedstawi) rachunek, zamieszkały 
przy ul Św Wawrzyńca 18 Wawrzy­
niec Nagengast po kłótni dobył re­
wolweru i strzelił w kierunku właści­
ciela lokalu, p. Nowickiego, raniąc go 
w lewą dłoń Zaatakowany rewolwe­
rem gospodarz, rzucił napastnika ku­
flem w głowę, powalając go na zie 
mię Poranionych opatrzyło pogoto­
wie ratunkowe, (k)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.87 3 zl, w Gdańsku na 
Warszawę 8.88,5 zł.

Kurs marki niem. I guld. gd. Bank 
Pol<ki od łzial w Poznaniu płaci) dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 172.99 do 
212,76 zł. gotówką — 212,06 zl; za 100 
guld gd. w dewizach — 172,99 do
173,25 zł, gotówką — 172,65. zł.

Grzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Poznań, 17 lutego 1930. 

Standardy: a) żyta 696 gr > 118.5 ' 
w h.): b) pszenicy 753 gr '129,0 f w h ). 
ct jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w h.); d) owsa 
508 gr. (84,6 w. h.).

„Ceny orjentacyjne“

8,92,1
34,92
26,4.)

172,08
239,20
125,56
46.68

43,47
8,92,3

kup.
43,25

8,88,3

8,94,1
35,01
26,46

172.51
239,80
125,87

46,80

8,89,1
34,83
23,34

171.65
238,60
125,25

46,56

Londyn 
Nowy Jork 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Szc kholm 
Wiedeń 
Wiochy

Tendencja utrzymana.
Papiery państwowi i obligacje:

4% poż inwesi. . .
5% poż premj doi. . 77,50 77,75 '¡.°0
5% poż konw . . .

10% poż kol. . . . 102)00
Akcje w złotych:

Bank Polski ........................ l6!’°n" X
0,00— 93,00 
0,00— 38.00 
0,00— 41,00 
0,00 - 24,25 
0.00 - 20,50 
0,00— 60,00

Siła i Światło 
Firley . .
Cegielski . .
Lilpop
Siarachowiće 
Zieleniewski .

Tendencja przeważnie słabsza.

parytet P' :nań
Żyto............................................. 20.25-20.75

Usposobienie słabe.
Pszenica......................... 32.50 - 33.50

Usposobienie spokoj'ne. 
Jęczmień przemiałowy . * 8 19.50 -20,00
Jęczmień browarowy . s t 23,00-25.00

Usposobienie słabe.
Owies ....... s . 15,50-16,50

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wl. work. we­

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%)......................... 32.50
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 52,00-56,03
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie . o 6 9 » 12,25-13,25
Otręby pszenne 9 B 8 9 » 14.75—15,75
Wyka latown . 5 a 9 1» 8 29,00—31,00
Peluszka . . . 5 & U fc 27,00—29.00
Groch polny . « D & » & » 27,00— 30.00
Groch Victoria . Ö 9 9 9 0 30,00—35,00
Groch Folgera . ł* & 9 » » 28.00-31,00
Łubin niebieski ó Ó i » i 20,00-22,00
Łubin żółty . . 9 » 8 '6 i 23.10—25,00
Seradela . . . • ■ „ 17,00—21,00

Ogólne usposobienie słabe.
Uwaga: Żyto i mąka na rynku wewnętrz­

nym bez popytu. Brak eksportu wpływa 
na dalszą zniżkę cen żyta.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENĘ2NA
Poznań, 17 2. 1930. 

Dzisiejsze zebranie miało przebieg spo­
kojny, kursy były naogói bez zmiany.”

Z pap. państw, płacono w dalszym cią­
gu za 5 proc. poi. konwers. 51 proc., nato­
miast oddawano 4 proc. poi. inwestycyjną

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona olei’te za 1 000 kg. 

reszta za 100 ku 
Berlin, dnia 17 mtego 1930.

Pszenica march od st załad OOnn
76- 77 kg urzecięti, takości 235,00—238,UO 
Tendencja słabsza.

Pszenica march. od st załad.
77- 78 kg. przecięto, jakości 236,00—238,00 
Tendencja słabsza.

Żyto march od stacji zalad
72 kg przeciętne’ takości 159,00.163,00 )
73 kg. przeciętnej jakości ___

cif Berlin ...... 00,000-170,00 )
Owies march do stacji załad. 126,00—136,00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień browarowy . . 160,00—170.00 

Tendencja spokojna.
lęczmień pastewny i prze- ___

myslow, . .................... 140,00—150,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza Rumuńska, zdro­
wa, sucha, fr. wagon Berlin 00,000 147,00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . .. . 28,00—35,00
Tendencja słabsza.

Mąka żyt.m . • g s 21,00 — 24,75
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . . . . s s 07,75—08,50
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia........................  > 07,75—08,25
Tendencja spokojna.

Groch Victoru ....<> 22,00—29,00
Groch dr jad. 20,00—22.00
Groch pastewny . -. • » i 16,00—17.00
Peluszka . , s * » > i 16,50—18,50
Bób polny ..»,»» g » 16,50—18,50
Wyka . ........ 18,50—23,00
Łubin niebieski i . » » . 13,00—14.00
Lubin żółty . . i t . 16,50—17,50
Seradela nowa . . s , s . 23,00—28,00
Makuch rzepakowy . . » . 16,00—16,40
Makuch lniany . < , « . 18,6J-19.10
Wytłoki suche . < t ; « . 06,60—36.80
Śrót Soya.................... » » . 14,20-15,30
Płatki ziemniaczana . . . 13,00—13.50
Ziemniaki jadalne czerwone 1,80— 2,20
Ziemniak; jadalne ’ iale . . 1,70— 2.00
Ziemniaki jad. inne żółte . 2.50— 2,80
Ziemniaki jadalne nerkowe 3,70— 4,10
Ziemniaki fabryczne w fg. 0.073/4— 0,083/4 
**) Tendencja dla żyta: term załadowanie: 
mocna, bież, dostawa: słaba.

Ogólna tendencja słaba.

Notowania złotego w Berllnn
z dnia 17 u tego 1930 

Wypłaty na Warszawę. 46,925—47,125 
Noty wielkie. 46,70— 47,10
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Komisarz Strassburger 
o sprawach polsko-gdańskich

Gdańsk, 16. 2. (PAT.) Z okazji 
10-lecia odzyskania przez Polskę mo­
rza, „Gazeta Gdańska“ wydała spe­
cjalny numer, w którym zamieściła m. 
in. wywiad z komisarzem generalnym 
Rzplitej Polskiej min Strassburgerem 
na temat spraw, jakie na tervtorjum 
W. Miasta wymagają ze stanowiska 
polskiego największej uwagi.

Min. Strassburger oświadczył, że za 
największą, sprawę uważać należy za­
wsze przystosowanie aparatu ekono­
micznego Gdańska do potrzeb gospo­
darczych Polski. Rozwój w tym kie­
runku odpowiadać będzie równocze­
śnie dobrze zrozumianym interesom 
samego W. Miasta. Przystosowanie 
takie postępuje powoli, ponieważ mi­
mo jedności celnej, zachodzą na tery- 
torjum Gdańska znaczne różnice w 
porównaniu z Polską, o ile chodzi o 
sprawy walutowe, przydział specjal-

Katastrofa górnicza w St. Etienne
15 zasypanych yórników 3 dni pod ziemią — Dwóch zabitych 

Polaków
Paryż, 17. 2. (Radjo). W jednej 

z kopalń w St. Etienne nastąpiła w ub 
czwartek katastrofa, wskutek której 
15 górników zostało zasypanych. Go­
rączkowe prace nad wydobyciem ich 
trwały do wczoraj rana Udało się 
wreszcie wydobyć wszystkich na świa-

Opłaty
na Izby rzemieślnicze

Nowe ciężary na rzemiosło
Ministerstwo przemysłu i handlu, 

rozesłało Izbom Rzemieślniczym do 
żaopinjowania projekt ustawy o opła­
tach specjalnych na utrzymanie Izb 
Rzemieślniczych, o której to sprawie 
już w swoim czasie pisaliśmy.

Projektowana ustawa składa się z 
kilku artykułów, projektuje bowiem 
krótko ustanowienie nowego specjal­
nego podatku od: warsztatu, czelad­
nika i ucznia rzemieślniczego. Tary­
fa opłat oznaczona jest jako maksy­
malna i zawiera następujące stawki: 
Każdy właściciel pracowni, zarejestro­
wany jako prowadzący warsztat rze­
mieślniczy płacić ma 25 zł rocznie i 
oprócz tego po zł 12 od każdego za­
trudnionego u siebie czeladnika, oraz 
po zł 6 od każdego ucznia. Opłaty te 
mają być przeznaczone w całości na 
pokrywanie budżetów Izb Rzemieślni­
czych. Każda Izba Rzemieślnicza, ma 
corocznie ustalić stawki tych opłat, w 
granicach nie przewyższających poda­
ne w ustawie normy, przyczem Izba 
może poszczególnym rzemieślnikom 
przyznawać ulgi zniżkowe, albo na­
wet zupełne zwolnienie od tej opłaty. 
Uchwała o wysokości i rozkładzie te­
go „podatku“, musi być powzięła 
przez zebranie Izby i obowiązuje do­
piero po zatwierdzeniu jej przez mini­
sterstwo przemysłu i handlu.

Ściąganie tych opłat ma być prze­
kazane władzom gminnym, które o- 
trzymają za to 3 p r o c. od zebranej 
kwoty. Pobór opłat odbywać się ma 
jednorazowo, corocznie w czasie od 1 
października do grudnia. Od zaległo­
ści pobierane będą odsetki za 
zwłokę jak przy innych podatkach, 
przyczem dochód ten przekazywany 
ma być Izbom, postępowanie egzeku­
cyjne będzie również jak przy innych 
podatkach, koszty zaś wpływać mają 
do kasy gminy egzekwującej opłaty. 
Od ustanowionego przez Izbę wymia­
ru, poszczególni płatnicy mogą apelo­
wać do jednej tylko instancji — wo­
jewództwa, którego orzeczenia są o- 
stateczne. Owołanie nie zwalnia od 
opłaty w terminie ani od egzekucji.

W uzasadnieniu projektu tej no­
wej ustawy ■ powiedziano wyraźnie, 
że projektowane opłaty mają być 
przeznaczone na „uzupełnienie docho­
dów Izb, gdyż dochody dotychczasowe, 
z udziału w dopłatach do świadectw 
przemysłowych i dochody własne Izb 
są bezwzględnie niewystarczające“. 
Dalej czytamy, że „ponieważ Izby 
Rzemieślnicze są urzędowem przed­
stawicielstwem rzemiosła i bronią je­
go interesów, więc słuszne jest, by 
rzemieślnicy łożyli na ich utrzyma­
nie". Trochę późno odkryło minister­
stwo, że Izby Rzemieślnicze „nie ma­
ją odpowiednich dochodów". Kiedy u- 
stawa przemysłowa obcinała dawniej 
Istniejącym Izbom dotychczasowe do-

nych kontyngentów, różnice w usta­
wodawstwie i opodatkowaniu, niecał­
kowite jeszcze uzgodnienie przepisów 
akcyzowo-monopolowych itd. Docho­
dzi do tego mała wzajemna znajomość 
rynku, która przeszkadza bliższemu 
zadzierzgnięciu stosunków gospodar­
czych.

Przeszkody te można usuwać tylko 
stopniowo, starając się zapoznawać 
przedstawicieli życia gospodarczego w 
Gdańsku z potrzebami Rzplitej Pol­
skiej i odwrotnie.

Do powyższych trudności dochodzą 
komplikacje, zachodzące obecnie za­
równo w Gdańsku jak i w Polsce z po­
wodu kryzysu gospodarczego, których 
usunięcie wymaga dłuższego czasu i 
jest zależne nietylko od dobrej woli 
czynników urzędowych i gospodar­
czych w Polsce i Gdańsku, lecz i od 
ogólnej konjunktury światowej.

tło dzienne przy dobrem zdrowiu.
W innej kopalni w tej samej oko­

licy nastąpiła podobna katastrofa Tu 
dwóch górników Polaków uległo rów­
nież zasypaniu Niestety ratunek oka­
zał się niemożliwym, gdyż wydobyto 
t> Iko martwe ich zwłoki.

chody i .kiedy przedstawiciele organi- 
zacyj rzemieślniczych tłumaczyli mi­
nisterstwu przemysłu i handlu, że Izby 
nie mają podstaw finansowych, wo­
bec czego należy przekazać im dopłaty 
na Izby pobierane od wszystkich 
rzemieślników a nietylko od najniż­
szej kategorji świadectw przemysło­
wych, wtedy ministerstwo przemysłu 
i handlu obiecywało „rozważenie tej 
sprawy". Obecnie występuje z nowym 
projektem nowych opłat.

Nie ulega wątpliwości, że Izby 
Rzemieślnicze są konieczne. Faktem 
jesf jednak również, że jest to wpro­
wadzenie nowego podatku, który wy­
ciśnie z rzemiosła kilkadziesiąt miljo- 
nów złotych rocznie, oraz, że ci śftmi 
rzemieślnicy mają w dalszym ciągu 
pokrywać część kosztów utrzymania 
Izb Przemysłowo - Handlowych i 
wnosić dość duże opłaty specjalne na 
szkoły zawodowe. Na tem jednak nie 
koniec. Izby Rzemieślnicze odebrały 
cechom bardzo poważne uprawnie­
nia i większość dotychczasowych do­
chodów. Jeśli więc cechy mają ist­
nieć w dalszym ciągu nietylko na pa­
pierze, wówczas trzeba będzie ustano­
wić w taki czy inny sposób dodatko­
we opłaty na cechy.

Prawda, instytucje te mają służyć 
„obronie rzemiosła“. Ci sami rze­
mieślnicy pokrywają jednak narówni 
z innymi obywatelami koszty obrony 
kraju, bezpieczeństwa, oświaty i u- 
trzymania różnych władz i organów 
państwowych, przeznaczonych do o- 
brony materjalnej czy moralnej całości 
lub pewnych kategoryj obywateli pań­
stwa. Państwo nie składa się z sze­
regu zamkniętych stanów, z których 
każdy pokrywa koszty swoich instytu­
ty j, jak to się mówi przy Izbach Rze­
mieślniczych.

Jest inna jeszcze strona tej sprawy, 
mianowicie ta, że Izby Rzemieślnicze 
mają tak wąskie uprawnienia, a tak 
szeroki udział w ich organizacji i 
działalności zastrzegły sobie władze 
administracyjne, że trzeba się zapy­
tać, czy rzemieślnicy mają w Izbach 
taki stuprocentowy samorząd, żeby u- 
zasadniało tó takie ciężary.

Jedną tylko dobrą stronę ma cała 
ta historja, a mianowicie, że szeroki 
ogół rzemieślników zacznie się wresz­
cie należycie interesować Izbami. Do­
tychczas cały ten ciężar spoczywał na 
barkach szczupłego koła czołowych 
działaczy rzemieślniczych, którzy nie 
mieli żadnego wpływu na treść usta­
wy przemysłowej, ha przeprowadzenie 
wyborów członków, władz I dyrekto­
rów Izb. Wszystko to załatwiali urzęd­
nicy ministerstwa lub województwa, 
liczący się conajwyżej z radami i ży­
czeniami „sanatorów“,, którzy też ro­
bili i robią wiele na swoją rękę. Te­
raz, kiedy każdemu rzemieślnikowi 
każą płacić tak poważną sumkę na 
Izbę, będzie się on musiał zaintereso­
wać jak wygląda ta Izba i co może 
mu dać, AJ. Mar.

Projekt ustawy prasowej
Polski Związek Wydawców Dzien­

ników i Czasopism nadsyła nam na­
stępujący komunikat:

W dniu 13 bm. odbyło się posiedze­
nie Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Wydawców Dzienników i 
Czasopism pod przewodnictwem p. 
Mieczysława Niklewicza. na którem 
przeprowadzono wyczerpującą dysku­
sję nad projektem nowej ustawy pra­
sowej, opracowanym na podstawie tez 
referatu b. Prezesa Sądu Najwyższego 
A. Mogilnickiego, wygłoszonego na 
Radzie Związku w dniu 18 listopada r. 
ub. oraz jego dalszych wniosków.

Projekt, przyjęty przez Zarząd Głó­
wny, przedstawiony zostanie w dniu 
21 lutego r. b. Radzie Związku Wy­
dawców Dzienników i Czasopism, po­
siadającej w swym składzie przedsta­
wicieli wydawnictw wszystkich gló- 
nych ośrodków wydaniczych Pań­
stwa.

Nieoczekiwany skutek 
konfiskaty

Jak już o tem donosiliśmy, zostało 
w Toruniu skonfiskowane „Słowo Po­
morskie", w którem było zamieszczo­
ne przemówienie senatora dr. Pawia 
Ossowskiego, wygłoszone 11 bm. w ko- 
miśji senackiej przy obradach nad 
budżetem ministerjum sprawiedliwo­
ści. P. senator dr Ossowski kazał wo­
bec tego wykonać odbitkę swego prze­
mówienia i rozesłał ją do swoich wy­
borców z następującym dopiskiem, 
podpisanym własnoręcznie:

„Ponieważ z powodu wydrukowania po­
wyższego mojego przemówienia w „Słowie 
Pomorskiem" nastąpiła 11 bm. konfiskata 
„Słowa Pomorskiego" wbrew artykułom 31, 
37 konstytucji, na tej drodze aż do uchyle­
nia konfiskaty jestem zmuszony zdawać 
sprawozdanie z mojej działalności sena- 
torskl (3 j*‘

Toruń, dnia 13 lutego 1930 r.
Dr. Paweł Ossowski

Członek Senatu Rzplitej Polskiej.

Znamienna ilustracja stosunków, 
jakie zawdzięczamy dekretowi praso­
wemu.

S. p. ks. biskup
dr. Augustyn Bludau

Stanowisko ostatniego samodzielnego 
biskupa warmijskiego względem lu­

dności polskiej
(Od własnego korespondenta.)

O 1 s z t y n, w lutym.
Śp. ks. biskup Augustyn Bludau u-

rodzłł się na Warmji w pow. heils- 
berskim. Pochodził więc z okohey, — 
gdzie ludność mówi gwarą, zwaną 
„Hęiisberger platt". Rodzice byli 
Niemcami, w‘ęc nic dziwnego, że i syn 
długo nie znał języka polskiego. Po­
znał on go, choć niedostatecznie, do­
pięto później, gdy wyniesiony został 
do godności biskupa. Zdając sobie 
sprawę z tego, że stanął na czele die-

w Lyonie
Od 3 do 16 marca 1930 r.
Tydzlert maszyny rolniczej

od 11 de 16 marca 1930 
Zamawiajcie kwatery.

Żądajcie broszury „Acheteurs” (kupcy) 
zawierającei praktyczne informacje co 

do podróży i pobytu w Lyonie.
Katalog wystawców i 700 slron — 

12 franków francuskich, «w ,1«;

FOIRE DE LYON,
6 Rue Móneatrier, Lyon, Franco.

m’e<5 zawsze śnieżno-białe » v 
czyszcząc je codzienn e iny<jon, 
do zębów Odol. Mydełko Odol er m 
zęby i przywraca im natura.na i,»„ ‘ 

MvdełkodVzfc>
O D O ru b p08ig,i.
Przyjemny 
1 1691 karo,*

oszczędne0
w UZyei
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cezji, zamieszkałej częściowo 
ludność polską, zaczął pilnie uczyć 1 
po polsku. Już podczas swej picry 
podróży wizytacyjnej, którą 
kilka lat po konsekracji, przetnal * 
do polskiej ludności serdeczni« <-i 
krótko, w jej języku ojczystym ’

Bezpośrednio po plebiscycie 
częiy krążyć pogłoski, jakoby śD T' 
biskup Bludau był wrogo usposuhi 
ny względem Polaków na Warmii o 
ile sobie przypominamy, pogłoski , 
powstały w związku z petycja p0| 
ków z Powiśla, której wynik byj „ 
gatywny. Sprawa ta do dziś nie »£ 
stała wyjaśniona należycie, o dei 
gacjl powiślańskiej wiemy tylko m £ 
działała samowolnie. Udała się 0, 
do biskupa, nie wszedłszy poprzedni! 
w porozumienie z naczelną polska On 
ganizacją. Co więcej, na jej czele su 
nął człowiek wielce nieroztropny, 
rego sposób postępowania zrazić’ mu 
siał dostojnika kościoła. , u*

W roku 1924 udała się do śp ks 
biskupa delegacja Polaków i WarmiL 
Prowadzi! ją bardzo zasłużony około 
sprawy polskiej ks. Walenty Barczcw- 
ski. Żaden z delegatów wtedy nie za 
uważyl, by biskup warmijski był wio-' 
go usposobiony wobec Polaków- 
Warmjaków. Przeciwnie, wszyscy byli 
zaskoczeni niezwykłą jego uprzejmo­
ścią. Śp. ks. biskup sam wtedy opro­
wadzał delegatów po katedrze i, c0 
należy do wyjątków, zaprowadził ich 
nawet do skarbca, w którym są strze­
żone bardzo stare pomniki liturgicz­
ne. Miał on też wtedy oświadczyć, źe 
nie ma zamiaru upośledzać ludności 
polskiej, że zatem ją traktować bę­
dzie ńa róWńi z diecćżjańii ńleMiec- 
kimL

Mimo wszystko rugi polskich na, 
bożeństw nie schodziły z porządku 
dziennego. Znaleźli się krytycy, któ­
rzy zwracali uwagę na sprzeczność, 
zachodzącą między oświadczeniem 
biskupa i tem, co się działo w prakty­
ce. Ludność gubiła się w domysłach. 
Zaczęto też szukać winowajców w 
Frombergu, zamiast ich szukać w pa- 
rafjach i obozach „Heimaldłenstu".— 
Dużo winy w tej sprawie mają niewąt­
pliwie księża centrowcy, którzy za­
miast swojego, woleli słuchać „bisku­
pa" od Heimatdienstu.

Jedna rzecz jest dla nas jasna, mia­
nowicie, że śp. ks. biskup dr. Bludau 
nie był wrogo usposobiony względem 
Polaków. O człowieku, który gorąco 
zachęcał alumnów seminarjum bruns- 
berskiego do uczenia się języka pol­
skiego, który sam uczy! się pilnie po 
polsku, mimo podeszłego wieku, któ­
ry chętnie podobno czyta! nawet rze­
czy gwarowe („Kicrmasy na Warmji'1 
ks. Barczewskiego), nie można przy­
puszczać, by żywił niechęć do żywio­
łu polskiego. Balticus.

— ■«
Popierajmy

Bursę Rzemieślniczą w Poznaniu!

JADĄCYM DO

WARSZAWY
polecamy

najpopularniejszy lokali

b w Mm u
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i ¡st Piłsudskiego o zajściach w Sejmie
.. rządową ogłosiła tekst listu 1 

p Piłsudskiego do premiera Bartla 
fl»i°■ i*ńe zajść w Sejmie w dniu 
» iP^jjjernika Jak wiadomo, prze- 
Ji komisji sejmowej, mającej
• 4 ? te zajścia, wicermarszalek Czet- 
d*"#,Lia nie chciał dopuścić do ogło- 
*,r^ listu ze względu na jego drastycz-

(r7.cą treść Oto nowa enuncja- 
eł Piłsudskiego:

Przystępując do mego sprawozdania 
wywołanych przez marszałka 

il’ u pana Daszyńskiego w gmachu 
?d,n“ ^¡a 31 października b. r„ stwier- 
S*)!” początku muszę, że w zastep- 
Ć':C chorego prezesa ministrów pana 
5l* laiskiego przybyłem do gmachu Sej- 
S*'o«odz. 4 bez pięciu minui. Gdym 
lodził do gmachu Sejmu spostrze- 

grupę oficerów, którzy utworzy w- 
f szpaler oddali mi należne honory. 
Nachodząc zaś przez następną salę wi- 
< alem cale mnóstwo ludzi, którzv w 
dSoiny sposób krążyli po sali, ustę- 
SPiac mi miejsca do przejścia. Natych- 
PUJ“t p0 wejściu do pokoju rządu ka- 
"Xa) swemu szefowi gabinetu p. ppłk, 
nikowi zawiadomić marszałka Sejmu 

moiem przybyciu ze stwierdzeniem, 
° iestem w zastępstwie pana premjera, 
który jest niezdrów. Po pewnym prze- 
riagu czasu p. ppłk. Beck wraz z p. mi- 
ilrem spraw wewnętrznych Skład- 

kowskim wrócił, komunikując mi, iż 
o marszałek Sejmu Daszyński oświad- 
~vł że wobec wkroczenia siłą do Sej­
mu oficerów nie otworzy posiedzenia
IlbGdym to usłyszał, zdecydowałem od- 
r»zu że ten pan jest nieprzytomny i 
jest wariatem i muszę dlatego pozosta­
wić załatwienie sprawy z warjatem 
czynnikom sejmowym bez mego w tej 
sprawie udziału. .

Przy przeprowadzaniu dochodzeń w 
stosunku do pp. oficerów za podstawę 
wziąłem ogłoszony w dniu następnym 
przez tego pana komunikat prasowy. W 
stosunku więc do niego stwierdzam, co 
następuje:

a) co do zajęcia przemocą części gma­
chu Sejmu przez pp. oficerów.

Co do przedsionka (inni nazywają 
to hairem) wziąć trzeba pod uwagę, że 
znajduje się tam oddział pocztowy wol­
ny w dostępie każdemu tak, iż mowy 
być nie może o zajmowaniu przedsion­
ka przemocą. Dochodzenie jakie zrobi­
łem stwierdza, iż żaden z oficerów tam 
obecnych nie był ani pytany, ani za­
trzymywany, ani też w jakikolwiek 
sposób nieprzeszkadzano mu w wejściu 
do tej części Sejmu. Co się tyczy wej­
ścia dalszego stwierdziłem, iż tylko nie­
których pytano w jakim celu przybywa­
ją, przyczem, gdy prawie większość mia­
ła na celu wystaranie się o bilety na ga- 
lerję, lub wogóle wejścia na Sejm przez 
znanych sobie posłów, niektórych z nich 
odsyłano do jakichś innych wejść, gdzie 
znaleźć można było przejście do sal klu­
bowych, innych zaś puszczano i dalej, 
gdy można było skonstatować, że dany 
poseł lub inny jakiś znajomy znajduje 
•ię gdzieś w pobliżu. —-

Wobec tego ,iż nie ehciąłem przypu­
szczać, że całe zajście jest zmyślone 
przez tego pana, zacząłem poszukiwać 
- co mi zajęło dużo czasu — jakiegoś 
chociażby drobnego zajścia pomiędzy 
którymś z oficerów, a pomiędzy kimkol­
wiek w gmachu sejmowym. Przypusz­
czałem, że mogła być jakaś ostrzejsza 
rozmowa, lub nawet próby czynnego 
znieważenia. Stwierdziłem jednak, że 
niema ani jednego takiego wypadku, 

lz dumnym być mogę z umiejętno­
ści taktownego zachowania się pp. ofi­
cerów, nawet w oajprzykrzejszych sy­
tuacjach. —-
i K,amstweni więc jest twierdzenie 
nit PV3 0 tem> śż w dniu 31 paździer- 
niKa oficerowie przemocą zajęli jaką- 
oiwiek część gmachu sejmowego.

“) Co do uzbrojenia oficerów.
pr?e.jśc’u m°jem przez szpaler

ow dających mi honory rzucałem 
®z wyczaj u okiem w prawo i w le-

twi» k e/dzi,lem ?dra2U, iż przy szabli 
o a być zaledwie połowa oficerów,

S0hl(A8 cz^ć zewnętrznie nie miała na 
bvift,n oni ' Dodain, iż sam osobiście 
le rpkaurzy ,szabl* ■ miałem w ręku bia- 
osta n- h'CZ^’- Coprawda pan ten w 
bliczrpoY,Us zP^cb swe»° oroszenia pu- 
niiiie^nhr0*11 iylko 0 szablach, gdy 

...’oblscle mówił o bagnetach, ka-rnbinachnia win» l.rew°iwerach. Dla wyjaśnie- 
iuż Dr?ęp |SiW ze szabi® dawno
kawalnH, 8 3 Jbyć br<mią i z wyjątkiem 
na. stanL'"gdy ^wet nie bywa ostrzo- 
nnifonuu 'ąr tv,ko. .lrac*ycyjną część u. 
niektórvrh 8 część uniformu jest w do nŁV’Wkach nawet nak»zana 
d)skusjS . Ż® przy dłu«'ch

i które się toczyły s powodu

szabli, jako broni, zawsze powtarzałem 
ulubiony mój frazes, że wolę dobrą la­
skę, niż szable jako broń. Już przy roz­
mowie ogłoszonej przeze mnie z p. Da­
szyńskim byłem zdziwiony tern twier­
dzeniem o uzbrojeniu oficerów i pyta­
łem go. czem on tego dowiedzie. Wobec 
zaś tego, iż pan ten innych dowodów 
poza temi, które słyszałem w ogłoszo­
nym przez siebie komunikacie nie przy­
toczył, pozostaje mi jedynie do stwier­
dzenia, że kłamstwem jest, jakoby ofi­
cerowie. którzy byli w Sejmie, byli u 
zbrojeni.

c, go do liczby oficerów.
Dochodzenie w tej sprawie było mi 

bardzo trudnie ze względu na to, iż część 
oficerów, względnie zresztą niewielka, 
przychodziła do Sejmu na bardzo krót­
ki okres czasu i zaraz potem gmach 
Sejmu opuszczała. Liczba takich ofice­
rów stwierdzona przezemnie dochodzi 
do 8 (ośmiu). Co się tyczy liczby ofice­
rów, którzy w gmachu stanowili grupę 
dzięki niemądrym i niestosownym za­
rządzeniom tego pana, to nie dochodzi 
ona do pięćdziesięciu i stanowi cyfrę 47. 
Gdybym więc nawet dodał owych ośmiu 
oficerów i gdybym dodał całą liczbę ofi­
cerów, która była z przepustkami sta- 
łemi do Sejmu, to nie dojdzie ona nigdy 
nawet do liczby osiemdziesięciu, a cóż 
dopiero do liczby „stu kilkudziesięciu“, 
która jest zgłoszona przez komunikat te­
go pana. Stwierdzam więc, że kłam­
stwem jest jakoby w inkryminowanym 
przez tego pana dniu 31 października 
znajdowało się stukilkudziesięciu ofice­
rów w gmachu Sejmu.

d) Co do dwukrotnego wezwania pp. 
oficerów do opuszczenia Sejmu.

Wszyscy oficerowie, którzy w inkry­
minowanym przez tego pana dniu byli 
w przedsionku sejmowym, stwierdzili 
mi w swoich raportach, iż z chwilą, gdy 
jako minister spraw wojskowych przy­
byłem do gmachu Sejmu, to mogli u- 
sluchać mego rozkazu czy polecenia, 
lecz nie mogli słuchać niezrozumiałych 
dla nich zaprosin do wyjścia za drzwi 
i pozwolenia zrobienia sobie w ten spo­
sób afrontu. Gdy zaś pa nten substytuu- 
jąc siebie w stosunku do oficerów przez 
nieznanego zupełnie komukolwiek pana 
wkraczał w dziedzinę kryminalną, to 
oficerowie nie byli w stanie poddać się 
takiemu nakazowi i zmuszeni byli cze­
kać rozkazu swego przełożonego, Jeżeli 
twierdzę, że w ten sposób wkracza się 
w dziedzinę kryminalną, to dlatego, iż 
rozkazodawstwo w stosunku do wojska, 
do jego grup i jego oddziałów jest bar­
dzo ściśle oddane przez Państwo w okre­
ślony zupełnie sposób określonym oso­
bom i istnieją paragrafy karne, które 
niewczesną substytucję dowodzenia ka- 
rzą bardzo surowo. Nie mówię natural­
nie tego, żebym nieodpowiedzialnego 
pana proponował pociągnąć do odpo­
wiedzialności, lecz dlatego, gdyż system 
taki nie odpowiada ani powadze, ani 
stanowisku marszałka Sejmu polskiego. 
Dodam, że w przeciągu całego mego po­
bytu w Sejmie, który trwał do godz. 5,30 
wieczorem, ja, zastępujący prezesa ga­
binetu, ani razu nie byłem zawiadamia­
ny o tych niesmacznych próbach sub- 
stytuowania prawa rozkazodawstwa w 
stosunku do wojska przez p. Daszyń­
skiego i przez podwładne mu organy.

Z powyższych więc powodów poda- 
ję swój wynik, który streszcza w krót­
kich słowach. Kłamstwem więc jest, że 
pp. oficerowie w dniu 31 października 
wywołali jakiekolwiek zajście w gma­
chu sejmowym, natomiast prawdą jest, 
że zajście to wywołał marszałek Sejmu, 
p. Daszyński. Wreszcie dodaję, że spra­
wa ta wywołała bardzo żywe i silne 
zaniepokojenie wśród wszystkich ofice­
rów wojska polskiego, którzy nagle do­
wiedzieli się, że gmach Sejmu jest dla 
oficerów niedostępny. Nad zajściami w 
gmachu sejmowym na zebraniach ofi­
cerskich diyskutowano z kodeksem ho­
norowym w ręku. Dlatego też zmuszo­
ny byłem wydać „rozkaz oficerski“, koń­
cząc to zajście tym rozkazem. Rozkaz 
ten .w załączniku przesyłam. —

Minister Spraw Wojskowych 
(—) J- Piłsudski,

Marszałek Polski.
Załączony rozkaz oficerski brzmi: 

Warszawa, dnia 7. U. 1020 r.
Rozkaz oficerski.

Dnia 31 ub. m. zaszedł dla oficerów 
przykry wypadek, a mianowicie, kiedy 
oficerowie dla różnych powodów do 
gmachu sejmowego przybyli, spotkali 
się tam z afrontem.

Oficerowie ci odczuli jako afront, 
skierowane do nich przez przedstawicie­
la władz sejmowych wezwanie do opu­
szczenia przedsionka sejmowego, do­
stępnego zwykle dla szerszej publiczno 
ści i w krytycznym momencie zajętego 
przez cywilaą publiczność przez aikog®

Tytko jeszcze bitka dal — Wielkie arcydzieło filmowe

| W noc po zdradzie |
z ilustracją dźwiękową kilku fragmentów.

Reż. A. Robison, 
w rolach głów. LYA de PUTTI, Lars Hanson, Warwick Ward, s 
Początek seansów 5, 7, 9. — Przedsprzedaż biletów 12—14 *
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i
nie zmuszaną do usunięcia się z miejsca, 
gdtzie z niezrozumiałych powodów po­
byt został wzbroniony oficerom.

Wezwanie to uraziło oficerów tem 
dotkliwiej, że zostało powtórzone w 
chwili, kiedy osobiście znajdowałem się 
w gmachu sejmowym, t. j. kiedy mieli 
słuszne prawo oczekiwać odemnie, nie 
od kogo innego takich, czy innych roz­
kazów i poleceń. Oficerowie w wyżej 
wymienionem niewłaściwem i nietak- 
townem odniesieniu się do nich przed­
stawiciela panów posłów widzieli —- nie 
bez słuszności — lekceważenie i niepo- 
szanowanie munduru.

Stwierdzam przeto, że wobec tego, iż 
poseł do sejmu jest nieodpowiedzialny, 
powyższe zajście muszą oficerowie u- 
ważać za zlikwidowane i dla siebie bez 
uszczerbku na honorze załatwione. —

(—) J. P i ł s u d s k i.
Od redakcji: Pisma powyższe 

są pełną ilustracją uwag naszych, za­
wartych w artykule p. t. „Umysłowość 
orjentalna“, Najoryginalniejszy jest po­
gląd „prawniczy“ min. Piłsudskiego, że, 
gdy przybył do gmachu sejmowego, ofi­
cerowie mogli usłuchać tylko jego roz­
kazu. W tej sprawie pisze „Głos Na­
rodu“:

„Konsekwencją tego zdumiewające­
go poglądu byłoby to, że z chwilą, gdy 
minister wojny pojawia się w jakim 
gmachu, a zastanie tam oficerów, to tno- 
że anulować prawa gospodarza domu, 
może oficerów tych w owym domu za­
trzymać, jak długo chce, bez względu 
na wolę gospodarza, może im nakazać 
zająć n. p. sypialnię lub kuchnię, usu­
nąć gospodarza z domu itp. Wychodzi 
z tego zwykły, nagi absurd, którego po­
ważnie nie można traktować.“

Tyle „Głos Narodu*. Jak te pojęcia 
„prawne“ wzmacniają nasz kredyt za­
granicą! ...

Palestyńskie zwyczaje w Lublinie
W „Glosie Lubelskim“ czytamy: Wy­

starczy przejść ulicami Lublina, nawet 
Krakowskiem Przedmieściem późnym 
wieczorem, po godzinach dozwolonych, 
czy też w niedzielę, a można sobie stwo­
rzyć obraz „lojalności" żydów. Nie mó­
wiąc o godzinach, należy zwrócić uwagę 
na to, że sklepy te posiadają cały szereg 
t. zw. „naganiaczy", którzy zaczepiają 
przechodniów, zwłaszcza ludzi ze wsi, na­
mawiając ich do kupna. Taki stan rze­
czy jest wprost skandaliczny i wywołuje 
cały szereg komentarzy ze strony osób 
postronnych pod adresem władz W dziel­
nicy żydowskiej odnosi się wprost wraże­
nie, że Się nie jest w Polsce, a w Palesty­
nie. Przed sklepami na chodnikach gro­
madzą się żydzi, właściciele sklepów i su­
biekci, którzy do sklepów swych ciągną 
formalnie przechodniów za ubranie. Do­
chodzi do tego, że przechodnie poprostu 
nie mogą się przecisnąć przez zwarty 
tłum brodatych spekulantów.

Sprawą tą — dodaje wspomniane pi­
smo winny się zająć odpowiednie czyn­
niki i zlikwidować ją coprędzej, gdyż w 
przeciwnym razie będzie to wyglądało, 
jakgdyby żydzi posiadali jakieś specjalne 
przywileje, dozwalające im znieważać dni 
świąteczne i prowadzić handel w godzi­
nach, przeznaczonych n aodpoczynek i na­
bożeństwo z krzywdą dla polskiego han­
dlu i przemysłu.

Ze Związku
Techników Gorzelniczych

Nawrót do decentralizacji
W Związku Techników Gorzelni- 

czych (kierowników gorzelń) — ośro­
dek Poznań, który był się połączył or­
ganizacyjnie ze Związkiem centralnym 
w Warszawie, nurtowała od dłuższego 
czasu myśl rozłączenia się znowu z 
oddziałem warszawskim i utworzenia 
samodzielnej, w dawnych ramach ist­
niejącej organizacji, obejmującej całą 
Polskę Zachodnią, a więc Wielkopdl- 
skę, Pomorze i Śląsk. Dla zrealizowa­
nia tego zamierzenia I nadania mu 
konkretnych form zarząd oddziału po­
znańskiego zwołał w niedzielą, 9 bra.

do sali „Bouleward“ w Poznaniu nad­
zwyczajne walne zebranie członków, 
w którem wzięło udział także kilku 
ziemian, właścicieli gorzelń oraz re­
prezentant Wielkop. Izby Skarnowe] 
w osobie naczelnika Wydziału II. p. 
Jabłońskiego, jak również przedstawi­
ciele niemieckiego Związku Techni­
ków Gorzelniczych; obecnym był też 
przedstawiciel centralnego Związku w 
osobie generalnego sekretarza p, Ko- 
jałlowicza z Warszawy.

Obrady zagaił prezes oddziału po­
znańskiego p. Salkowski, powołując 
do prezydjurn dyr. Sp. Akc. „Akwawit“ 
p. inż. Karaibskiego jako przewodni­
czącego, oraz pp. Kamińskiego z Mo­
siny i Patokę. Po ukonstytuowaniu się 
prezydjurn i uczczeniu pamięci zmar­
łych członków prezes Salkowski przed­
stawił główny cel zwołania nadzwy­
czajnego walnego zebrania, zaznacza­
jąc, że w zarządzie zapadła jednomyśl­
na uchwala rozłączenia się z Związ­
kiem centralnym i utworzenia po daw­
nemu samodzielnego związku, a to z 
tej przyczyny, że oczekiwania pokłada­
ne w centralnej organizacji zawiodły 
nazupełniej, zresztą przynależność do 
oddziału warszawskiego nie rokuje 
żadnych korzyści i z tego względu, że 
warunki gorzelnictwa w Zachodniej 
Polsce kształtują się na zupełnie innej 
platformie aniżeli w inńycli dzielni­
cach, Rozłączenie organizacyjne nie ma 
jednak na względzie całkowitego zer­
wania nici łączności z oddziałem war­
szawskim.

Po szczegółowej dyskusji za i prze­
ciw przewodniczący poddał uchwałę 
zarządu pod głosowanie, w którem 
przygniatająca większość oświadczyła 
się za rozłączeniem i utworzeniem sa­
modzielnego związku pod nazwą: 
Związek Techników Gorzelniczych 
Ziem Zachodnich Polski. Prowadzenie 
agend organizacji aż do walnego ze­
brania poruczono dotychczasowemu 
zarządowi z prawem przeprowadzenia 
likwidacji z centralnym Związkiem, 
wyłonienia z siebie komsji organiza­
cyjnej i statutowej z’tem, że zarząd 
zwoła walne zebranie w najbliższym 
czasie, najpóźniej w lipcu.

Poza powyższą sprawą porządek 
obrad przewidywał referat p. radcy 
Ostrowskiego na temat stosunków, ja­
kie zapanowały w gorzelnictwie od 
chwili zaprowadzenia monopolu spiry­
tusowego, oraz na temat naukowej or­
ganizacji gorzelnictwa. Prelegent u- 
wypukliwszy niedociągnięcia i luki w 
przepisach wykonawczych ustawy do­
wodził konieczności zmiany niektó­
rych przepisów, które połoźyby kres 
dowolności w interpretowaniu od­
nośnych rozporządzeń i sprowadziły 
rzecz na tory normalnego rozwoju, 
prowadzącego do wspólnego dobra tak 
przemysłu gorzelniczego i jego pra­
cowników jak i skarbu państwa. Rów­
nież naukowa organizacja gorzplnip- 
twa pozostawia, zdaniem prelegenta, 
dużo do życzenia. Wywody swoje zrea­
sumował referent w odpowiednim, 
szczegółowo opracowanym memorjale, 
proponując wysłanie go do ministe- 
rjum skarbu, do dyrekcji Państw Mo­
nopolu Spirytusowego. Naukowej Or­
ganizacji Gorzelnictwa przy Muzeum 
Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie, 
Izb Rolniczych w Poznaniu i Toruniuj 
Spółce Okowicianej w Poznaniu i 
Zrzeszeniu Producentów Rolnych z 
prośbą o poparcie zamierzeń, jakie 
memorjał proponuje w kierunku orga­
nizacyjnym podstaw i warunków bvtu 
gorzelników.

Nad propozycją referenta potoczyła 
się szeroka i ożywiona, chwilami na­
wet burzliwa dyskusja, która przybra­
ła w końcu takie formy, że dalsze 
obrady stały się poprostu niemożliwe 
I przewodniczący, nolens volens, so|- 
wować musiał zebranie tfez jakiego­
kolwiek rezultatu glosowania.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nowa strzelnica miejska

Uroczysty akt otwarcia odbyt się w niedzielę i wypadl 
imponująco

Otwarcie strzelnicy małokalibro­
wej Miejskiego Komitetu Wychowa­
nia Fizycznego i Przysposobienia Woj­
skowego miało przebieg bardzo pod­
niosły i uroczysty. Plac Bernardyński 
zapełnił się o godz. 8,30 oddziałami, 
które, po przeglądzie ich przez dyr 
Państwowego Urzędu Wychowania Fi­
zycznego i Przysposobienia Wojsko­
wego p. pułk. Kilińskiego odmaszero- 
wały do fary, aby po wysłuchaniu 
mszy św wyruszyć przy dźwiękach 
kilku orkiestr na strzelnicę. Po drodze, 
przed komendę, placu, odebrał defila­
dę p. gen. Kędzierski w otoczeniu 
członków miejskiego komitetu z p 
rad. Sokołowskim na czele. Był to 
najliczniejszy u nas z dotychczaso­
wych pochodów organizacyj tego ty­
pu.

Na krótko przed godz 11 przybył 
przed strzelnicę dow O K p gen 
Dzierżanowski, któremu dowodzący 
oddziałami zdał raport Niebawem 
przyjechał p woj Baczyński W’śród 
obecnych zauważyliśmy pomiędzy in­
nymi pp : wiceprez. Kiedacza, prof 
Piaseckiego, wizytatora Sikorskiego 
Po krótkiej przemowie gospodarza u- 
roczystości p. rad Sokołowskiego, woj 
Raczyński przeciął symboliczną wstę­
gę, otwierając tern samem strzelnicę 
Na maszt wciągnięto sztandar narodo­
wy. orkiestra odegrała hymn po wy­
słuchaniu którego zaproszeni goście

Co to jest pierwsza biblfa Gutenberga ?
Na początku 15 wieku wynalazł Gutenberg ruchome czcionki któ 

remi około roku 1455 poraź pierwszy wydrukował całą biblję. Te pierwo 
druki sztuki drukarskiej są bardzo rzadkie i drogocenne, a jedna z tych 
biblij znajduje się w bibłjotece biskupstwa chełmińskiego w Pelplinie

Wysłaliśmy naszego redaktora i fotografa na miejsce, zebraliśmy 
bardzo ciekawe szczegóły, któremi podzielimy się z naszymi Czytelnikami 
w przyszłym numerze „Wielkopolskiej Ilustracji“ nr. 21, na co zwracamy 
szczególnie uwagę sferom wiedzy i nauki oraz fachowcom. Pierwsza bi 
bija Gutenberga, to rzadki

biały kruk,
znajdujący się w polskiem posiadaniu.

Wielkopolska Ilustracja.

Wieczór morski
Wspaniały popis uczenie gimnazjum 

im. gen. Zamoyskiej
Komitet Floty Narodowej przy pań- 

stwowem gimnazjum żeńskiem imie­
nia gen. Zamoyskiej urządził w auli 
gimn. im. Marcinkowskiego w dn. 15 i 
16 bm. z okazji dziesięciolecia odzy­
skania morza dwa wspaniałe wieczo­
ry, które cieszyły się niebywałem po­
wodzeniem. Organizatorzy mają za­
miar jeszcze jeden dać występ, by w 
ten sposób wynagrodzić tych, którzy 
musieli zrezygnować z wspomnianych 
dwu przedstawień.

Teatr Szkolny, mający stałą i dobrą 
renomę z racji wystawienia całego 
szeregu utworów, i tym razem z zada­
nia wywiązał się nadspodziewanie 
dobrze. Zasługa w tem organizatorów 
i tych, którzy w przedstawieniach bra­
li czynny udział, za co należy im się 
najpełniejsze uznanie.

Na program sobotniego i niedziel­
nego wieczoru złożyły się popisy chó­
ralne, śpiewy, deklamacje pojedyńcze 
i zbiorowe oraz żywy obraz. Wieczór 
rozpoczęto wspólnym śpiewem chóral­
nym pieśni Nowowiejskiego pt. „Wol­
ności słońce“. Następnie zbiorowa gru­
pa uczenie gimnazjalnych 8-ej klasy 
oddeklamowała utwór H. Szczerbow­
skiego pt. „Bądź pozdrowione nam 
polskie morze“. Referat ucz. kl. siód­
mej, który, jak zaznaczono w progra­
mie jest pracą uczenie klas czwartej 
i siódmej, wypadl bardzo dobrze. W 
dalszym ciągu uczenice klasy trze­
ciej oddeklamowały „Hymn kaszu- 
bów“ klasy szóstej śliczny wierszyk 
pt. „Statek“. Pierwszą część wieczoru 
zakończono specjalnie na obchód 
skomponowaną przez F. Nowowiej­

udali się do strzelnicy. Poświęcenia 
dokonał ks. prał. Rankowski.

Strzelnica wybudowana według 
zasad najnowszej techniki przedsta­
wia się bardzo ładnie i ma również 
kawiarnię, pokoje na biuro zarządu 
itd.

Pierwszy strzał w strzelnicy da! do 
tarczy honorowej na cześć p Prez 
Rzplitej p. woj. Raczyński, na cześć 
min. wojny — p gen Dzierżanowski, 
min ośw kurator okr, szkolnego, min. 
spraw wewn. pułk Kiliński, wojewo­
dy — wiceprezes Kiedacz, gen. 
Dzierżanowskiego — mjr Bobrowski, 
prez. Ratajskiego — dr Sokołowski, 
rady miejskiej — rad Libera.

Strzelnica, mieszcząca się w cen­
trum miasta, cieszyć się będzie nie­
wątpliwie ogromnem zainteresowa­
niem. o czern zresztą świadczy już 
pierwszy dzień jej otwarcia. Stanęło do 
zawodów 36 zespołów, to też ukończe­
nie ich okazało się niemożliwe do 
przeprowadzenia.

W godzinach wieczornych odbyły 
się dwa odczyty sportowe w Auli Uni­
wersytetu. Z okazji otwarcia nadesła­
ło serdeczny telegram z życzeniami. 
Zjednoczenie Kurkowych Bractw 
Strzeleckich Rzeczypospolitej Polskiej

Dyr Państw Urzędu W F. i P W 
wizytował studjum wychowania fi­
zycznego przyjmowany przez prof. p 
E Piaseckiego.

stara

skiego pieśnią pt. „Hej żeglaj-że“ 
— hymn polskiego żeglarza.

Po kilkuminutowej przerwie ślicz­
nie odtworzono żywy obraz pt. „Pol­
ska Bałtykowi w darze“ Tańce wyko­
nali przy dźwiękach muzyki ślązacy, 
krakowiacy, łowiczanie, kujawiacy, 
harcerki i marynarze. Następnie wy­
głoszono kilka deklamacyj autorów 
Czajkowskiego, Daniłowskiego, Du­
bieckiego, Kasprowicza, Glińskiego, 
Langego, Pola i innych.

Całość wypadła bardzo dobrze. De­
klamacje wykonano pod kierunkiem 
dr. H. Dziembowskiej, śpiew pod kie­
runkiem prof. M. Suszyńskiej, tańce 
-— prof. H. Fazanowiczowej. Wyreży­
serowała doskonale i starannie całość 
p. Zofja Śliwińska, wkładając w to 
bardzo wiele pracy. (tr).

Za spokój duszy
biskupa i męczennika śp. ks. Cieplaka

Dziś rano w kolegjacie farnej odby­
ło się uroczyste nabożeństwo za spo­
kój duszy śp. ks. arcybiskupa Ciepla­
ka, ofiary prześladowań bolszewic­
kich. Mszę św. w asyście licznego du­
chowieństwa celebrował biskup-sufra- 
gan poznański ks. Dymek. Podniosłe 
kazanie charakteryzujące świetlaną 
postać biskupa i męczennika wygłosił 
sekretarz osobisty J. Em. ks. kardyna­
ła Prymasa ks. Rutkowski, były kape­
lan śp. ks. arcybiskupa Cieplaka, i 
współwięzień męczennika.

Podczas mszy św. J. Em. ks. kar­
dynał Prymas asystował z tronu a na­
stępnie odprawił egzekwje przy kata­
falku. Świątynia była przepełniona 
przez delegacje stowarzyszeń ze sztan­
darami i przedstawiciele władz cy­
wilnych oraz wojskowych.

Podczas nabożeństwa mszę litur­
giczną wykonał chór uczniów Szkoły 
Muzycznej im. Chopina pod dyrekcją 
p. J. Chmielewskiego. (k)

Kozioł ogrodnikiem...
Dozorca więzienny ukrywa włamywa­

czy
Dużą sensację wywołało areszto­

wanie dozorcy poznańskiego więzie­
nia sądowego przy ul. Młyńskiej Ber­
narda Libery, zamieszkałego przy ul 
Żydowskiej 30. Na aresztowanym cią­
ży zarzut, że przetrzymywał u siebie 
włamywaczy, zwolnionych z więzie­
nia. Między innemi dawał on schro­
nienie przytrzymanym w tych dniach 
podczas włamania u Glinki przy ul 
Wrocławskiej 30 rozbijaczom kas Ma- 
rjanowi Stawskiemu, Kazimierzowi 
Wiśniewskiemu z Poznania i Aleksan­
drowi Giprewiczowi z Warszaay.

Jako dozorca był Libera dobrze 
poinformowany o kończących karę 
więźniach względnie też świeżo aresz­
towanych. Były to niewątpliwie cen­
ne wiadomości dla różnego rodzaju 
przestępców, którzy „odwiedzali“ do 
zorcę w jego mieszkaniu po zwolnie­
niu z aresztu. Odbywały się tam cza­
sami libacje.

W związku z aresztowaniem nasu­
wa się też podejrzenie, które jest 
przedmiotem śledztwa, że ucieczki 
pewnych więźniów miały związek z 
liberalnem postępowaniem dozorców 
Sprawa jest przedmiotem dochodzenia 
przeprowadzanego przez władze sądo­
we. (kj

KALENDARZYK
Poniedziałek. 17 lutego 1930. 

Słońce: wschód 7,17; — zachód 17,09; —
długość dnia 10 godz 2 min 

Księżyc: wschód 22,54; — zachód 8,48; —
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn 
Poniedziałek, godz 7 rano. Tempe

. ratura powietrza niska minus 4 st. C. 
Cisza. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 758 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 3 
st. Cels., najniższa minus 5 st. Cels 
Ilość opadu 2 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu, 
wczoraj plus 0,37 m; dziś plus 0.43 m.

Kał. rz-kat.: Sylwin b.; jutro Symeon b. 
Kał. slow.: Świętorad; jutro Wielosław.

Wystawy
Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków,

pi. Wolności 14 a. otwarty w dni po 
wszednie od godz. 11—17, w dni 
świąteczne od 12—15

Salon Stów. Przyj. Sztok Pięknych, plac 
Wolności 18. otwarty w dni powszpd 
nie od godz. 11—17, w dni świąteczne 
od 12—15.

**nbliczna wypożyczalnia książek Czytel­
ni dla Kobiet przy ul Kantaka 8-9. 
II ptr., otwarta codziennie od godz 
11—13 i od 16—19. Oplata miesięcz 
"s 2 zł.

Bibljoteka I. J. Kraszewskiego AVroc- 
ławska 17) otwarta codziennie od 12—1 i 
od 4—7, w soboty od 12—3. Kaucja zł 3,00. 
Abonament zł 1.80. Wpis zł 0,50.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku­
lapem, pl. Wolności 13. — Apteka 
pod Złotym Lwem. St. Rynek 75. — 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsóna, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil­
da 96.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka­
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Pan Prokurator Sądu Apelacyjne­

go w Poznanin Józef Gałęziewicz wyje­
chał w sprawach służbowych do Warsza­
wy. Zastępuje go w urzędzie wicepro 
kurator Sądu Apelacyjnego dr. Eimer.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Rada Główna M. W. K. T. W dniu 

19 bm. o godzinie 10 odbędzie się zebranie 
Rady Głównej Międzynarodowej Wysta­
wy Komunikacji ł Turystyki. Posiedze­
nie odbędzie się w Poznaniu w lokalu 
Dyrekcji M. W. K. T. ul. Marszalka Focha 
nr. 18, II piętro. Prezesem Rady jest pre­
zydent st. m. Poznania p. Cyryl Ratajski, 
wiceprezesem p. de Lancker z Brukseli, 
prezes Międzynarodowego Związku 
Przedsiębiorstw Komunikacyjnych. 0g6-_

Uczucie przepełnienia, nieora^^ 
fermentacją w jelitach, uczucie3*1- 
i wzdęcia w wątrobie, zastoinę' " * 
w bokach, ucisk w piersiach i’bic- 
usuwa użycie naturalnej wodyCle sercs. 
Franciszka Józefa, zmniejszając goyrz‘ i 
przekrwienie mózgu, ucisk w oczach > lr‘‘e 
i płucach. Opinje lekarskie wska? 'tr 
nadzwyczajny efekt leczniczy o-i ą n* 
przy używaniu wody Franciszka"’ 
u ludzi, prowadzących siedzący irvt 
Żądać w aptekach i drogerjach 'nw>£l-Ł

łem w skład Rady Głównej \y. 
wchodzi 56 osobistości z polsklee' ilw7 
granicznego świata gospodarczego i’i/t 
turalnego. 8 1 kul-
- • Ze Zw. Pracowników Kun|ecklr.

Z powodu niewyczerpania ... ciL 
obrad rocznego walnego zebrania -/?'7u 
je się nadzwyczajne walne żebranin ' 
środę, dnia 19 bm. o godz. 19,30 na * 
sali „Domu Rzemieślniczego ' nr»., I 
Fr Ratajczaka. * y ullcf

— • Sodalicja Marjańska Akad» . 
ków U. P. ogłasza, iż dnia 18 bm o , 
20,15. w Marianum, ul. Szewska ls , 
będzie się zebranie ogólne. Referat ,, 
„Protestancki Katolicyzm“ wvglo,i 1V 
prof dr. Baranowski.

WYKŁADY
uiuauny UUCZyl O Prła*

sku wygłosi dziś 17 bm. o godz 20 w 77 
Bibljoteki Uniwersyteckiej przy Ul i 
Ratajczaka p. dr. Zygmunt MoczviKh 
wybitny działacz na terenie W M Cdań 
ska i poseł polski na sejm gdański Od 
czyt ten będzie trzecim z cyklu zorg-m 
zowanego przez Zarząd Koła Miejscowe 
go Związku Obrony Kresów Zachodnich 
w Poznaniu, a poświęconego zagadnie 
niom polsko - niemieckim. Należy «no 
dziewać się wielkiej frekwencji ze wzgle 
du na nadzwyczajnie aktualny i ciekaw, 
temat odczytu, jak i osobę prelegenta 
Wstęp bezpłatny.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow Gimn. „Sokói“ Gnla. 

zdo XII. (Poznań - śródmieście). Zebra­
nie plenarne odbędzie się w środę, dnia 
19 bm. w salce Restauracji Zamkowe] 
(dawn „Gospoda Polska") przy św Mar. 
cinie 40 o godzinie 20. — Prosimy o licz- 
ne przybycie druhen, sympatyków i gości

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po- 
znań XIV. na Łazarzu. Zebranie ntie- 
sięczne odbędzie się dnia 19 bm o codz 
19 przy ul. Marszałka Focha 70. O liczne 
przybycie prosi Zarząd.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Pokaz gazowy. Dnia 19 bm. o go­

dzinie 17 odbędzie się pokaz gazowy j 
praktycznem przygotowaniem do konkur­
su gazowego w Poradni Gazowni Miej, 
skiej przy ul. Grobla 15.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * P. Józef Jankowski, zbożowiec s 

Poznania, zamieszkały obecnie w Gdań­
sku, niema nic wspólnego z wymienio­
nym w kronice sądowej z dnia 10 b m. 
Józefem Jankowskim.

— * Z targa. Dnia 17 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 5,00—5,40 zł; masła mle­
czarskiego 6,00—6,20 zł: twarogu 1,00—1.40 
zł; mendel jaj 2,40—2,50 zł; litr śmietany 
2,00—2.40 zł; litr mleka pełnego 40 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,20 do 
3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4.20 zł; 

wieprzowiny 3,20—4,00 zi; wołowiny 2.80 
do 4,00 zi; cielęciny 2,80—3,20 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2.20 zł; 
smalcu 4—4,20 zi; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5,00—6,00 zi; kaczka 5,00—6.00 zł; 
1 kg. tucznej gęsi 4.00 zł; para gołębi 2.00 
do 3,00 zi; para kuropatew 6,00—7,00 zł; 
indyk 10,00—16,00 zł- królik 3,00-4.00 zł; 
zając 12,00—13,00 zl; za ryby: 1 kg. szczu­
paka 4,40—5,00 zł; karpia 5,00—5,20 zł; li­
na 5,00—5.20 zł; karasia 1,60—2,00 zl; lesz­
cza 1,60—2,40 zł; okonia 2,60—3.60 zł: “ii- 
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1.50 zł; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 er; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3,00—3,60 zł; 
jarmużu 40 gr; pietruszki 50—60 gr; se- 
leru 1.00 zi; 1 kg. brukselki 1,40 zł; 1 kg. 
białej kapusty 50—60 gr; modrej i wło­
skiej kapusty 60—70 gr; 1 pęczek kalarepy 
15 gr; 1 kałafjor 0,50—1,50 zł; 1 kg melo- 
nu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; 1 kg. Żórawin 
1,40 zł; za owoce: 1 kg. jabłek 0.80—2,40 
zl; 1 kg. chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo­
nych 0,70—0,80 zł; olej jadalny 2,40—dw 
zi. — Targ niebardzo ożywiony. Ceny 
bez zmian, (hu)

KA WYPADKÓW
Ciężkiemu wypadkowi uległ »• 

iowódcy 58 pułku piech. maj ay- 
any Kulkowski. W zastępstw' 
y pułku prowadził do koszar 
rajska, powracający z ćwiczeń P

Przy ul. Gwarnej narożnik sw. 
i koń p. maj. Kulkowskiego, sp

się czegoś, wspiął się ntespo - 
i wywrócił się, kryjąc pod- .

Majora Kulkowskiego w stani 
przewieziono do szpitala i
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pożar- Dnia 16 bm. powstał po-
— opie P- Langnera Wojciecha przy 

pr « L skiego 10 a. W szopie tej
się warsztat kołodziejski p Wai- 

„ /Wi1 çpdiüy się deski i narzędzia ko 
•a>ka ¡1 Przywołaną straż pożarna 
•t,^.‘,l)jiluin*Ia- 'Z

-rOKłKfl WJCYJW
, ^•«■;tyCie włamywaczy. W nocy

- ru lilia 1,13 r w!amano się do firmy 
•’ *' r, ńrty P* Wolności 3, gdzie skra-P ku|y męskie i damskie oraz 
« ? wartości około 24 tys. zlot yen
j/"3••*;’. zarządzonych obserwacyj u- 
ą wyn** włamywacze wywieźli towar 
ł “')Dt', lcm na dworzec poznański. —,zlw0 poprowadziło do kryjów 
p ®£0 jUt włamywacza Józefa Mać­
ki rbez stałego mieszkania, u które-
k vziono pewne towary, pochodzące 
p kk’f'jpiy u p Marji Koźlickiej. Maćko- 
‘ k'i" aresztowano w dniu 27 grudnia uh. 
•iilka dniu 6 bm podczas rewicji w mie 
r a "• Kazimierza Andrzejewskiego 
łl inlul łąkowej 17 znaleziono również 
Plł nrzedmiotów pochodzących z kra

firmie Koźlickiej. (k)
‘ • Zbrodnicza swawola. P. Józef

■" inw-ki z Poznania, ul. Chełmoń- 
,n ej doniósł policji, że gdy wracał 

’ \iki do Poznania samochodem, na- 
« '".' gip w leste pod Gądkami na linę 
lW’ na przymocowaną w poprzek dro- 
JrU| drzew Wskutek zderzenia z prze- 
P, Uaroserja samochodu została 
s;1'o’lzona P- M zaś okaleczony zostai
aji-iii stłuczonej szyby, (z)

M • Znp’ata kulą. Dnia 10 bm. o godz
~v ul 1’ólwiejskiej 5 w jadłodajni, p 

\ ełckiego powstała sprzeczka pomiędzy 
■ ? -.¡riclem a kelnerem Nagengastem 
Tnlrzejem. zam przy ul. Zwierzynieckiej 
r 18 na tle nieuregulowania cechy 

r‘b Nagengasta. Podczas sprzeczki Na 
ïpn^ast strzelił do Nowickiego z lirów

raniąc go w lewą dłoń Nowicki 
,rinit’ Nagengasta wazonem na głowie 

¡ nv obydwom zaopatrzył lekarz z pogo- 
lowia ratunkowego, (z)

_ • Ujęcie oszusta. Ujęto z powodu 
„s^ustw matrymonja,nych i sprzenie­
wierzenie na szkodę kupca Ludwika Le 
siiiskiego, ukrywającego się od dłuższego 
czasu Laika Leona, bez stałego miejsca 
zamieszkania. Larek obiecał kilku ko­
liom małżeństwo i wyłudzał od nich 
cotówkę. Podejrzewa się, że poszkodował 
leszcze inne osoby, wobec czego uprasza 
iie poszkodowanych o zgłoszenia w Wy­
dziale Śledczym Brygada III przy ui. 
Składowej 3, pokój 41, lub w najbliższym 
Posterunku P. P. (z)

_ • Kradzieże 1 włamania. Do składu 
papieru firmy Kośtrzewski przy Starym 
(linku włamali się złodzieje i skradii 30 
znaczków pocztowych i inne przedmioty, 
łącznej wartości 100 zł. — Z składu p. 
Szymańskiego przy ul. Św. Marcin nr. 1 
skradziono 15 tuz. pończoch damskich i 
dziecięcych rozmaitych kolorów i około 
10 tuz. skarpet różnego koloru; złodzieje 
wybili okno. — Do pracowni p. Piotrow­
skiego przy ul. Granicznej 14 włamali 
się złodzieje i skradii 13 tek skórzanych 
czarnych i bronzowych, 3 torebki dam­
skie, 9 portmonetek, 2 portfele, 2 tresory. 
razem wart. 44Ü zi. — Z magazynu Hur­
towni Spółek Spożywców przy Tamie 
Garbarskiej 21 skradziono 5 skrzyń smal­
cu amerykańskiego, 3 skrzynie herbaty 
„Panyong Cango“, skrzynię margaryny 
„Amada“ i 3 wanienki margaryny „Des­
sert“, razem wart. 1239 zł. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ’ Tajemnicze zaginięcie, czy porwa­

nie? Duża poruszenie wywołuje w oko­
licach Wolsztyna wiadomość o porwaniu 
przez trzech nieznanych osobników 
jadących samochodem szosą zbąszyńsko- 
wolsztyńską 18-letniego ucznia stolar­
skiego Jana Weisa. Zaginął oh w dniu 
10 bm. w niewyświetlonych dotychczas o- 
kolicznościach. Przed kilku dhiami ro-

Sprzedaż
Kurjera Poznańskiego

uskutecznia

Wie Biuro PoŁOwi
Nice, 14 rue Halévy

Biuro to zaopatruie w pismo nasze 
następujące miejscowości:

Nicea
Kioski gazetowe głównych ulic miasta

Cannes
Księgarnia Perriet. 4 rue d’Antibes

Juan-les-Pins
rma Gracias. Av. de la Gare

Ks Monaco
ęgarn a 1 bis rue Grimaldi

Menton
Główny kiosk gazetowy.

dzice Weisa otrzymali od rzekomo porwa­
nego syna list, w którym pisze, że znaj­
duje się w Warszawie przy ul. Dzikiej 52 
Przeprowadzone poszukiwania pod poda 
nyin adresem nie dały wyniku Jest po­
dejrzenie. że Weis pisał wspominny list 
mający na celu wyłudzenie pieniędzy od 
rodziców, podając pod groźbą opryszków 
wymyślony adres fk)

— * Kradzież 10 lyŁ złotych. W tych 
dniach w Bydgoszczy okradziony został 
niejaki Józef Śzmul, któremu włamywa 
cze zabrali 10 tys zł w gotówce, (k)

— ‘ Samobójstwo z nędzy. Na ulicy 
Kujawskiej w Bydgoszczy otruła się 
22-letnia Krystyna Krosińska, rodem ze 
Lwowa. Przybyła ona do Bydgoszczy w 
poszukiwaniu pracy. Powodem rozpaczli 
wego czynu był brak środków do życia

(k)
Z WIELKOPOLSKI

— ’ Czarnków. (Zmiana.) W najbliż 
szych dniach zostaną tarci tygodniowe 
przełożone z soboty na piątki Statut o 
małych targach został już zatwierdzony 
Zmiana ta wejdzie w życie po ogłoszeniu 
odnośnego rozporządzenia przez Magi 
strat.

— (Wydział powiatowy.) Ostatnio od 
było się pierwsze posiedzenie nowo wy 
branego wydziału na którym zaprzysię- 
żono członków wydziału

— (Inspektor budowlany.) Jako dole 
gat Dyrekcji Ribót Publ Wojew Pozn p 
Pyszkowski przekazał lasy byłej domeny 
Dęby w administrację zarządu miasta 
Czarnkowa Spodziewać się należy, że z 
czasem miasto nabędzie lasy te drogą ku 
pna. (cn.)

— * Września. (Walne zebranie Tow 
Powst i VS ojaków.) Walne zebranie po­
wstańców odbyło się pod przewodnictwem 
prezesa p Wilkusa Działalność stówa 
rzyszenia była w ubiegłym roku dość ży­
wa i uwydatniała się w recularnych ze 
braniach. ćwiczeniach polowych. zawo­
dach strzeleckich i różnych zabawach to 
warzyskich Towtirzysiwo liczy przeszło 
150 członków. Do zarządu weszli pre 
zes — F. Wilkus, wiceprezes — Ed Kul- 
czak, sekretarz — A Miernik, znst sekre­
tarza — J. Pęczkowski. skarbnik — W 
Kowalak. komendant — Wasielewski. 
zast' komendanta — M Purol. radni — 
W. Kaliszewski. A Bogoś i J Kocik.

— (Z Tow Czytelni Pudowych.) Za­
rząd T. C. 1- nabył w ostatnim czasie 
większą ilość nowych książek. W ten 
sposób powiększyła się znacznie bibljote- 
ka o wyborowe dzieła najznakomitszych 
pisarzy Bibljćteka T. C. L jest otwar­
ta w każdą środę i niedzielę w godzinach 
od 17,30 do 19 i cieszy się poważną liczbą 
Iiożyczających. (y.)

— * Oborniki. (Z Stów Młodych Polek 1 
Dnia 2 bm. urządziło Stów Młodych Polek 
na sali p. Kłosowej przedstawienie arna 
torskie. Odegrane zostały „Pastereczka” 
komedja w trzech aktach, i „Doskonała 
kuchmistrzyni", krotochwila w 1 akcie. — 
Do zapełnionej po brzegi sali przemówił 
ks. patron proboszcz Szymański, dzięku 
jąc publiczności za zaufanie dla Stów — 
Przedstawienie podobało się i publiczność 
nie szczędziła oklasków Po przedstawie­
niu odbyła się zabawa taneczna w zam 
kniętem kółku Czysty zysk zł 380 prze­
znacza się na zakup sztandaru Stowa­
rzyszenia. (og)

— * Koźmin. (Osobiste.) Adwokat dr. 
E. Józef Szeib otrzymał z dniem 15 stycz­
nia br. notarjat. Mamy zatem w Koźmi 
nie dwóch notarjuszów.

— (Ślub.) Dnia 11 bm. odbył się ślub 
p. Zofji Mroczkowiakówny z p. Władysła­
wem Podlewskim Ceremonji ślubnej do­
konał ks. prób. Sroka z Borzęciczek. (sa.)

— * Czerniejewo. (Introdukcja.) Dn. 
9 bm. odbyła się uroczysta introdukcja 
ks. prób. Mrugasa. Dokonał jej ks. dzie­
kan Fierek z Wrześni, który też od ołta­
rza przemówił do licznie zgromadzonych 
parafjan. tłumacząc parafjanom cel in 
trodukcji i wzajemne obowiązki pasterza 
i owieczek. W czasie sumy, którą odpra­
wi! wprowadzony proboszcz, wygłosił ka­
zanie ks. prób. Kaźmierczak z Witkowa 
Po sumie odśpiewano „Te Deum" i odpro­
wadzono nowego proboszcza na plebanję 
W uroczystości brał udział zastępca pa­
trona p. hr. Skórzewskicgo — p. Górski, 
dyrektor dóbr czerniejewskich.

— • Ujście. (Z Bractwa Kurkowego.) 
W sali p. Grusa odbyło się kwartalne ze­
branie Bractwa Kurkowego. Omawiano 
głównie sprawę urządzenia strzelania kur­
kowego 3 Maja. Członek bractwa. 79-let- 
ni Franciszek Dzierbiński obchodzi w tym 
roku 50-letni jubileusz członkostwa. U- 
chwaiono jubileusz ten obchodzić uroczy­
ście w święto 3 Maja. Po omówieniu kil 
ku spraw mniejszej wagi, zamknął star­
szy zebranie.

— (Walne zebranie Klubu Wędkarzy.) 
W sali pp. Stroińskich odbyło się roczne 
walne zebranie Klubu Wędkarzy. Do no 
wego zarządu weszli: St. Szymański — 
prezes, Fr Kolmist — zast. prez., J. Tyk 
Wcr — sekretarz, T. Kuczyński — zast 
sekr., 1. Jacek — skarbnik, P. Wiśniewski 
i A Szumiński — ławnicy. Do komisji 
rewizyjnej wybrano M. Hoppego i R. 
Schmidta. Następne zebranie, na którem 
omówi się łowienie ryb na wiosnę, uchwa 
łono zwołać w marcu.

— (Zmiany w szkolnictwie.) Nauczy 
cieika przy tutejszej szkole powszechnej 
p. EUmanówna została przeniesiona do

szkoły powszechnej w Morzewie Na jej 
miejsce powołano nauczyciela Wożniaka 
z Morzewa.

— (Z Koła Podoficerów Rez.) W sali 
pp. Stroińskich odbył się bal maskowy 
Kola Podoficerów Rez Sala była artv 
stycznie udekorowana. Masek było bar­
dzo dużo, a niektóre z nich dość oryginal­
ne. Komisja miała bardzo trudne zada 
nie przy ustalaniu najpiękniejszych i naj 
orygina niejszych dla przyznania im na 
grody Wyznaczono bowiem 6 wartości® 
wych premij Po zdemaskowaniu bawio 
no się przy doborowej orkiestrze p. Ry 
barskiego do rana. lum.l

— * Nowy TomyśL (Wielkie wtama 
nie w Nochorzecku.' W nocy na 11 bm 
w Nochorzecku włamano się do składu 
kolonjąinego p. Józefa Kęsego Niewyśle 
dzeni włamywacze zabrali 850 zł w gotów 
ce. asygnaty pożyczki państwowej war 
tości przeszło i 7l>0 zł oraz większą ilość 
artykułów spożywczych i przedmiotów 
galanteryjnych, łącznej wartości około 3 
tys. złotych (k.)

— • Ostrów. (Z estrady.) Ruchliwy 
ostrowski okręg kół śpiewaczych wysią 
pił z koncertem poświęconym twórczości 
jednego z młodych swych kompozytorow 
Karola Prosnaka Szereg utworów wyko 
naly chóry ..Echo" „Moniuszko". ..Śpię 
watki" i ..Lulnia' pod batutą kompozyto­
ra Złączone chóry okręgu odśpiewały 
przepiękną „Balladę" W drugiej części 
programu wystąpiły chóry okręgu z do 
wołnemi utworami Sukces artystyczny 
koncertu był zupełny.

— (Z Tow Kupców.) Odbyło się tutaj 
walne zgromadzenie Tow Kupców Ustę 
pująeych członków zarządu pp Nogalę i 
Serwę wybrano ponownie a jako nowego 
p. dyr Gniazdowskiego Prezesem pozo 
stał nadal p. Dezyderjusz Splitt, (n.)

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie Koła na Łazarzu

W dniu 14 bm. odbyło się miesięcz­
ne zebranie członków Str. Nar. dziel­
nicy Łazarz. Przewodniczył p. M. Do- 
latkowski. Referat o aktualnych spra­
wach politycznych wygłosił p. dyr. J 
Kawecki którego zebrani wysłuchali z 
wielkiem zaciekayvieniem W dyskusji 
jaka się rozwinęła, podniesiono wiel­
ką pracę posłów Str. Nar. w Sejmie, to 
też jednogłośnie uchwalono:

Zebrani wyrażają, wdzięczność po­
słom Klubu Narodowego za ich nie­
złomne stanowisko w obronie prawo­
rządności oraz narodowego i katolic 
kiego wychowania młodzieży w szko­
łach, a także podzielają stanowisko 
Klubu, iż budżet państwa jest za wy­
soki i że wskutek zastoju gospodar­
czego i przesilenia w rolnictwie może 
się ukazać nierealny.

Uczczono także rocznicę dziesięcio­
lecia objęcia Pomorza i dojście wojsk 
polskich do morza, przyczem zebrani 
jednogłośnie wyrazili przekonanie, że 
od wolnego dostępu do morza zalezy 
przyszły rozwój i wielkość naszej Oj­
czyzny. Po przyjęciu nowych człon­
ków zebranie w podniosłym nastroju 
zakończono.

Koło Jeżyckie
Na zebraniu Koła jeżyckiego, odby­

tem 14 bm. pod przewodnictwem p. 
Pawłowskiego, referat o „Znaczeniu 
politycznem naszego dostępu do mo­
rza“ wygłosił p. red. Powidzki. Refe­
rent wskazał w historycznym zarysie 
dążenia germańskie do okrążenia Pol­
ski od północy z odcięciem jej od mo­
rza, omówił projekt Dmowskiego u- 
kształtowania granic w Traktacie 
Wersalskim i przedstawił obecne pre­
tensje Niemców do „rewicji“ granic, 
wykazując całą ich absurdalność i 
krzyżacką perfidję. Referat swój za­
kończył wskazaniem na niedość silną 
i konsekwentną politykę naszą zagra­
niczną w stosunku do niemieckiego 
parcia na wschód. W dyskusji p. prze­
wodniczący postawił jeszcze kwestję 
istnienia Prus Wschodnich,

Następne zebranie Koła odbędzie 
się jako walne, sprawozdawcze.

RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 18 lutego 1930 r.
Warszawa (1412 m) godz. 12.05 radjowy 

poranek szkolny; godz. 13.10 komunikat 
meteorologiczny; g. 15.00 komunikat go­
spodarczy; godz. 15.45 „Chwilka lotnicza" 
(Znaczenie Polski dla lotów tranzyto­
wych); godz. 16.15 muzyka z płyt gramo­
fonowych: godz. 17.15 „O opactwach Cy­
stersów w Polsce" — opowie prof. Aleksan­
der Janowski; godz. 17.45 koncert popular- 
iny: godz. 19.10 giełda rolnicza; godzina 
19.25 „Q tem co się w czasie zimy dzieje 
z owadami“ — opowie prof. Stanisław Su 
miński: godz. 19.50 transmisja z opery Po­
znańskiej; po transmisji komunikaty, oraz 
retransmisje ze atacyj zagranicznych.

Nocny koncert symfoniczny w Lipsku.
Radjo środkowych Niemiec w Lipsku 

donosi nam. że urządza w nocy z dnia 12 
na 13 marca r. b. od godz. 0.30 do 1.30 kon­
cert symfoniczny, wykonany przez orkie­
strę drezdeńską pod dyr. tryderyka Bu- 
scha. Koncert będzie transmitowany przez 
aparaturę krótkofalową st Kónigswuster- 
hausen (31,38 hi). Program obejmuje uwer­
turę do „Oberona" Karola Marji Webera, 
idyłę Zygfryda Ryszarda Wagnera i H 
symfonię Ludwika Beetbovena.

TEATRY
— ’ Z Teatru Wielkiego, Dziś „Szwan- 

da dudziarz" We wtorek „Blancbefleur 
z pp Fedyczkowską. Szafrańską. Majem, 
Wiśniewskim (pierwszy raz), Zatheyem 
i in.. kapelmistrz p. Tyllia. W środą 
„Krysia Leśniczanka" z pp. Fontanówną, 
Karską. Nochowicz. Folańskim. Grusz­
czyńskim i Wiśniewskim, kapelmistrz p. 
Eichstaedt. W czwartek pod kierunkiem 
dyr Wojciechowskiego „Szwanda du­
dziarz" z pp Bojar Przemieniecką. dr. 
Boesalerówną. Karpackim, Perkowiczem, 
Romanowiczem i Urbanowiczem.

..Księżniczka dolarów" ukaże się w 
niedzielę na przedstawieniu popoludnio- 
wem po cenach zniżonych.

— • Z Teatru Polskiego. Dziś wielką 
komedja Szekspira „Kupiec wenecki“, 
która zdobyła nadzwyczajne powodzenie. 
Jutro przedstawienie dla wojskowych i 
ich rodzin: odegrana będzie po raz 15 
nieśmiertelna komedja Szekspira „Kupiec 
wenecki" w koneertowem wykonaniu ca­
łego zespołu z pp Biesiadecką i Chmie­
lewskim na czele. W środę wraca na a- 
fisz ostatnia nowość repertuarowa, pro­
pagandowa komedja Józefa Bączkowskie­
go „Nad polskiem morzem", którą pu­
bliczność przyjmuje nad wyraz gorąco. 
Co chwila rozlegają się frenetyczne o- 
klaski przy otwartej kurtynie, którym 
towarzyszą salwy śmiechu.

— * Z Teatru Nowego. Dziś sensacyj­
na sztuka znakomitego autora Edgara 
Wallacea p t. „Ten. który zmienił na­
zwisko" Sztuka ta zdobyła ogromne po­
wodzenie na scenie Teatru Nowego W 
rolach głównych pp. Cieszkowska, 
Chmurkowski. Mazanek i inni. Reżyse- 
rja p. Bystrzyńskiego, dekoracje Al. Ko- 
brynia.

We wtorek najgłośniejsza sztuka „Ry­
wale' — sensacja, wszystkich scen świa­
ta. Sztuka ta zdobyła w Poznaniu rekor­
dową ilość przedstawień. Jutrzejsze 
przedstawienie będzie 41-sze tej sensacyj­
nej sztuki Treść sztuki osnuta iest na 
tle wielkiej wojny światowej i zawiera 
dużo przekomicznych sytuacyj W roli 
głównej znakomita odtwórczyni roli 
Charmain — p. Cieszkowska.

Wszechświatowej sławy 
zespól baletowy Bodenwłeser,

Po niebywałych sukcesach we wszystkich 
prawie stolicach Europy wystąpi w Poznaniu 
wszechświatowej sławy zespól taneczny 
BODFNWIFTER w niedziele. 23. hm., o J2. 
w potudrie, w sali teatru „Słońce“. Zespól 
taneczny pODENWIESER liczy 10 urodziwych 
tancerek, które pod wodzą swej mistrzy; 
ni GERTRUDY BODENWIESER słynnej 
reformatorki tańca — wykona wspaniały pro- 
grani. obejmujący szereg najpiękniejszych pie­
rnatów tanecznych do muzyki Chopina. Mozarta, 
G’azunowa tańce ludowe hiszpańskie, staro - 
angielskie, południowo słowiańskie oraz wesołe 
parodje taneczne. Bilety od 2—6 zl do nabycia 
w sk'adzie cygar Szrejbrowskiego. Gwarna 20, 
tel. 56-38. ZW 21 802

Teatr Wielki
DZIŚ — „Szwanda dudziarz", opera Wein- 

bergera.
Wtorek. 18. 2. „Blanchefleur“, opera 

Kientzela.
Środa. 19. 2. „Krysia Leśniczanka“, ope­

retka J. Jarno.
Czwartek, 20 2. „Szwanda dudziarz", ope­

ra Weinbergera.
Piątek. 21. 2. „Blanchefleur“, opera Kien­

tzela
Sobota, 22. 2. „Madame Pompadour“, ope­

retka Fal la.
Niedziela, 23. 2. popol. „Księżniczka dola­

rów“. operetka Faila.
Niedziela, 23. 2. wiećz. „Szwanda du­

dziarz' . opera Weinbergera
Poniedziałek, 24. 2. „Hrabina Marica“, e- 

peretka Kalmana.
Wtorek. 25. 2. „Krysia Leśniczanka", ope­

retka J. Jarno.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt

na salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia),

Teatr Polski
DZIŚ — „Kupiec wenecki“.
Wtorek. 18. 2 „Kupiec wenecki“.
Środa. 19 2. „Nad polskiem morzem“. 
Czwartek. 20. 2. „Kupiec wenecki”
Piątek. 21. 2. „Nad polskiem morzem“. 
Sobota, 22. 2. „Kupiec wenecki"
Niedziela. 23. 2. popol. „Kopciuszek“. 
Niedziela. 23. 2. wiecz. „Nad polskiem mo­

rzeni".
Poniedziałek. 24. 2. „Kupiec wenecki“. 

Początek o godztnip 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ten, który zmienił nazwisko".
Wtorek. 18. 2. „Rywale".

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła-

dzip cygar p Zygarlowskiego, narożnik 
ut Gwarnej i 27 Grudnia,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
TORUŃ PODEJMUJE
WAŻNE WYDAWNICTWO

(Od naszego korespondenta)
Toruń, 15 lutego.

Wobec trudności, z jakiemi pole­
czone jest korzystanie z archiwaljów 
toruńskich, uczeni polscy, zajmujący 
się badaniem przeszłości Torunia, od­
czuwali brak odpowiednich publika- 
cyj w zakresie źródeł dziejowych. Nie 
mogły bez reszty zaspokoić ich po­
trzeb cenne „Fontes“ toruńskiego To­
warzystwa Naukowego, których za­
sięg nie ogranicza się wyłącznie tylko 
do „Thoruniensiów“, lecz obejmuje 
dzieje Pomorza w najszerszem znacze­
niu — a tem mniej „Mitteilungen“ tu­
tejszego „Coppernicus-Verein“ i inne 
publikacje niemieckie, jużto niekom­
pletne lub przestarzałe, jużto — i to 
nierzadko celowo pomijające mate- 
rjał, który potwierdza polskość Toru­
nia.

Z tem większą radością powitać 
należy wiadomość, iż Magistrat toruń­
ski z inicjatywy dyrektora tutejszego 
Archiwum Miejskiego, p. dra Socha- 
niewicza rozpoczyna wydawnictwo 
„Pomników dziejowych m. Torunia“.

Przygotowany już do druku tom I. 
tego zbioru zawierać będzie „Lieber 
iudicii veteris Thoruniensis civitatis 
ab anno Domini 1363 usque ad annum 
Domini 1428“ w opracowaniu dra So- 
chaniewicza. Będzie to pierwszy dru­
kowany tekst tej najstarszej „Księgi 
ławniczej“ miasta Torunuia, która w 
ciągu stu lat ostatnich przechodziła 
ciekawe koleje. Dostała się ona za 
wojen napoleońskich w ręce majora 
Biernackiego i zawędrowała do War­
szawy, ofiarowana przezeń tutejszemu 
Towarzystwu Przyjaciół Nauk. W ro­
ku 1832 skonfiskowana przez władze 
rosyjskie, jak wiele innych naszych 
skarbów bibljotecznych i archiwal­
nych, wywieziona została do Peters­
burgu i aż do roku 1924, to jest do 
chwili jej rewindykacji znajdowała 
się w zbiorach b. Bibljoteki Cesar­
skiej. Obecnie zaś znajduje się w Bi­
bi jotecp Uniwersyteckiej w Warsza­
wie, skąd ostatecznie powinna wrócić 
do Archiwum Miejskiego w Toruniu, 
jako do prawowitego właściciela.

Jako najstarszy zabytek praktyki 
sądowej według Prawa Chełmińskie­
go, „Liber iudicii“ posiada wartość 
pierwszorzędnego źródła zwłaszcza w 
zakresie Chełmińskiego prawa spad­
kowego. Księgi radzieckie spłonęły 
podczas pożaru w roku 1703, więc jest 
ona wogóle najstarszą z toruńskich 
ksiąg miejskich i odda ona nauce nie­
małe usługi jako najdawniejsze źródło 
do poznania ówczesnych stosunków 
miejskich, a w szczególności: topo- 
grafji Torunia, jego instytucyj praw­
nych, wybitnych działaczy itp. Tekst 
księgi zdobić będzie szereg ilustracyj 
z podobiznami kart oryginału, wyko- 
nanemi w rotocrawjurze.

Tom II. „Pomników dziejowych“ 
pod tytułem: „Codex diplomaticus ci­
vitatis Thoruniensis“ obejmie zbiór 
dokumentów, odnoszących się do To­
runia z lat 1233—1506. Znajdą w nim 
pomieszczenie różne dokumenty od­
noszące się do Torunia, i to zarówno 
już drukowane, jak i dotychczas jesz­
cze nieogłoszone, a zaczerpnięte z Ar­
chiwum Miejskiego w Toruniu oraz z 
archiwum innych miast, jako to: Kró­
lewca, Gdańska, Elbląga, Archiwum 
Głównego w Warszawie itd.

W ten sposób ułożony „Kodeks Dy­
plomatyczny“ odda poważne usługi 
nauce polskiej. Skazana na przesta­
rzałe wydawnictwa niemieckie, mu­
síala ona posługiwać się tekstami nie­
raz nawet błędnie odczytywanemi (jak 
naprzykład u Voigta lub Vossberga), 
albo też opracowaniami w których 
tendencyjnie jako wszelkie dokumen­
ty, świadczące o polskim charakterze 
dawnego Torunia.

Zobrazuje też „Kodeks4 różnostron- 
nie ówczesną historję miasta i przy­
należnych doń terytorjów majątko­
wych czyli tzw.: „Weichbilder“, a 
przedewszystkiem oświetli organiza­
cję i ustrój miasta na zasadach Pra­
wa Chełmińskiego. Toruń bowiem o- 
bok Chełmna był prototypem miast, 
opartych na Prawie Chełmińskiem. 
Odzwierciedli dalej charakter Toru­
nia jako miasta hanzeatyckiego, które 
w średniowieczu utrzymywało rozległe 
i ożywione stosunki handlowe i poli­
tyczne z Anglją, Flandrią, Lubeką, 
Szwecją, Polską, Litwą, Rusią i Wę­
grami, i odgrywało wybitną a dotych­
czas przez uczonych niedocenioną rolą

NAUKA
Polskie Towarzystwo Przyrodników 

lm. Kopernika Oddział Poznański, odbę­
dzie naukowe posiedzenie we wtorek 18 
bm. o 6 wieczorem w sali wykładowej Za­
kładu fizycznego Uniwersytetu (Coli, mi­
nus II piętro). Porządek obrad: Wykład: 
1. prof. L. Padlewski: „Co wiemy o choro­
bie papuziej udzielającej się ludziom“. 2. 
Prof. dr. Ed. Scjiechtel: „O nowych stano­
wiskach bobra w Polsce“ (z przezroczami). 
Osoby przyprowadzone, interesujące się 
sprawami naukowemi są mile widziane. 
Wstęp wolny!

Z Tow. Przyrodników lm. Kopernika.
Oddział krakowski odbył posiedzenie z od­
czytem prof. dr. W. Szafera pt. „Przegląd 
10-letniej działalności Państwowej Rady 
Ochrony Przyrody w Polsce", (nk)

TEATR
Jubileusz „Balu w obłokach“. Z War­

szawy piszą nam: Komedia poetycka Sta­
nisława Miłaszewskiego święciła w Tea­
trze Narodowym pierwszy jubileusz: 25 
przedstawienie. Doczeka się prawdopodo­
bnie pięćdziesiątego pod rząd, (tw)

Co grają w Warszawie? Piszą nam z 
Warszawy: Teatr Ateneum wystawił nie­
miecką sztukę Leonharda Franka „Karol 
i Anna“, graną już poprzednio w Łodzi. 
Teatr Letni po „Księciu małżonku“ przy­
stąpił do komedji G. Beylina „Mąż naszej 
panienki" Rolę tytułową gra p. Ola Lesz­
czyńska, inne pp. Jarszewska, Kurnako- 
wicz i Hnydziński. W Teatrze Polskim 
wystawiono najnowszą sztukę Bernsteina 
„Melodramat“ z pp. Przybytko-Potocką, 
Junoszą i Leszczyńskim w rolach głów­
nych. (tw)

MUZYKA
Wznowienie „Konrada Wallenroda”. Z

Warszawy piszą nam: Na- 25-lecie arty­
stycznej kar jery p. Dygasa będzie wzno­
wiony „Konrad Wallenrod“ Żeleńskiego. 
Jubilat odśpiewa rolę tytułową, w której 
ongi święcił triumfy niezapomniany Flor- 
jański. „Konrad“ był przed kilku laty wy­
stawiony w Poznaniu w świetnej koncep­
cji reżyserskiej p. G. Górskiego, która 
zmodernizowała całą operę i przybliżyła 
ją ku współczesnemu słuchaczowi, podno­
sząc wartość pełnej wyrazu i śpiewności 
muzyki Żeleńskiego. Tymczasem nie sły­
chać aby Warszawa miała skorzystać z 
tego wybornego scenarjusza. Byłoby to 
niezrozumiałe, bo gdy inscenizacja tak 
wyborna istnieje, to nic łatwiejszego jak 
ją przejąć i p. Górskiemu, który mieszka 
obecnie w Warszawie, wykonanie poru- 
czyć. (wm)

Konkurs muzyczny im. bar. Kronenber­
ga. Komitet warszawskiej Kasy im. Hen­
ryka Melcera, uzupełnił obecnie warunki 
konkursu imienia bar. Kronenberga 
na utwór orkiestrowy lub na koncert na 
instrument solowy z towarzyszeniem or­
kiestry. Do konkursu stanąć mogą tylko 
kompozytorowie Polacy a termin nadsyła­
nia prac konkursowych zostaje przedłużo­
ny do 1 października 1930 r. Skład sądu 
konkursowego stanowią: pp. Chojnacki 
Roman, Maszyński Piotr, Młynarski Emil, 
Niewiadomski Stanisław i Wojciechowski 
Zygmunt.

Fllharmonja we Lwowie? Piszą nam 
ze Lwowa: Mieliśmy niegdyś, za L. Helle­
ra, Filharmonję, która grywała w sali on­
gi teatru skarbkowskiego. Lwowski od­
dział Związku Muzyków postanowił zorga­
nizować na nowo pracę koncertową pod 
hasłem Filharmonji. Zwołane będzie w 
tej sprawie zebranie obywatelskie, aby 
zorganizować „konsumcję“, t. j. zapewnić 
abonament, pokrywający w pewnej części 
koszta. W Krakowie podobna impreza 
cieszy się niemałem powodzeniem — mo­
że i u nas coś podobnego się uda, skoro 
uchodziliśmy za najmuzykalniejsze mia­
sto w Polec*. (lwi

w handlu światowym. Dostarczy 
wreszcie historykom cennego materja- 
łu do charakterystyki stosunków poli­
tycznych w Polsce w. XIV. i VX. a w 
szczególności do charakterystyki sto­
sunku Torunia do Zakonu i Polski, 
którego rysem znamiennym było sta­
łe dążenie Torunia wraz z całą Ziemią 
Chełmińską do Polski. Tom ten ilu­
strować będą liczne podobizny waż­
niejszych dokumentów i pieczęci.

W trzecim tomie ukaże się „Liber 
iudicii civitatis Thoruniensis ab anno 
Domini 7428 usque ad annum Domi­
ni 1456“. Ta druga z kolei „księga 
ławnicza“ przyniesie szereg szczegó­
łów, odnoszących się do rodziny Ko­
pernika, oraz do patrycjatu toruńskie­
go z połowy XV. stulecia.

Zapoczątkowane w ten sposób wy­
dawnictwo, połączone oczywiście z 
wielkim nakładem pracy i kosztów, 
nierychło wyczerpie bogate zasoby ar­
chiwalne naszego miasta. Byłoby też 
pożądane, aby ten przykład obudził 
inicjatywę wydawniczą w pomorskich

a zwłaszcza w toruńskich instytucjach 
i organizacjach społecznych jakoteż w 
miejscowych stowarzyszeniach nauko­
wych i kulturalnych. Obok wydawnic­
twa naukowego bowiem powinnaby 
na wzór wydawnictw takich, jak 
„Bibljoteka Lwowska“, „Bibljoteka 
Krakowska“ itp. powstać i u nas — i 
to jak najrychlej — popularno-nauko­
wa „Bibljoteka Toruńska“. W naszem 
Archiwum Miejskiem kryje się mnó­
stwo materjałów do monografij na 
różne interesujące tematy z przeszło­
ści Torunia, jak np. dzieje organizacji 
władz miejskich, historja patrycjatu 
toruńskiego lub poszczególnych ce­
chów, topografja miasta, jego budowle 
i zabytki (zamek krzyżacki, kościoły 
ratusz 1 inne), życiorysy wybitnych o- 
sobistości toruńskich i wiele, wiele 
innych.

Bibljoteka taka pomnożyłaby za­
stępy miłośników starego Torunia i 
związałaby ich duchowo z jego bogatą 
przeszłością.

Adam Mńnnich.

ŻYCIE KULTURALNE
OCHRONA ZABYTKÓW

Zamek Dybowski. Ostatnia „Tęcza“ za­
mieszcza artykuł p. L. Pęskiego o ruinach 
zamku Dybowskiego. Zamek ten, zbudo­
wany w roku 1424 ku obronie ziemi ku­
jawskiej, nad brzegiem Wisły naprzeciw­
ko Torunia różne przechodził dzieje. W 
roku 1431 napadli i zburzyli go Krzyżacy, 
lecz wkrótce został odbudowany. W roku 
1454 król Kazimierz Jagiellończyk kieruje 
stąd wojną pruską. Podczas najazdów 
szwedzkich w XVII wieku mury zamku 
zostają częściowo wysadzone w powie­
trze. W czasie wojen napoleońskich, fran­
cuski pułkownik Savari z 40 ludźmi przez 
trzy miesiące wytrzymuje tu oblężenie 
Rosjan. Później warowny zamek zamie­
niono na gorzelnię. Dziś z potężnych mu­
rów rozpoznać można zarysy budowli, 
która miała cztery dwupiętrowe skrzydła, 
po rogach baszty okrągłe, a nad wejściem 
od strony południowej wysoką wieżę, (tk)

SZKOLNICTWO
Geografia w Szwecji. Jako trzeci zeszyt 

Bibljoteki Geograficzno-Dydaktycznej wy­
chodzącej pod redakcją prof. Uniw. Pozn., 
Stanisława Pawłowskiego, ukazała się pra- 

' ca dr. S. Niemcówny pt. „Nauczanie geo­
grafii w szkołach szwedzkich“. Praca jest 
planem studjów autorki na terenie szkół 
i uniwersytetów szwedzkich. Ujmuje typy 
zasadnicze szkół i metod nauczania, oma- 

, wia realizację programów , wreszcie poda- 
; je krytyczny przegląd używanych podręcz- 
■ ników i pomocy naukowych. Nauka geo- 
! grafji postawiona jest w Szwecji na wyso- 
i kim poziomie, to (eż każdy pedagog za­

pozna się chętnie z ciekawemi uwagami i
obserwacjami na ten temat, (tk)

Zadania z fizyki. Nakładem Książnicy 
Atłas ukazał się „Zbiór ćwiczeń i zadań z 
fizyki. Cz. II" ułożony przez p. Waldemara 
Ziliingera. Są to zadania dla uczniów wyż- 

i szych klas gimnazjalnych. Nauczyciele fi- 
j zyki w szkołach ogólno-kształcących i se- 
i minarjach nauczycielskich powitają ten 

podręcznik z uznaniem; jako obfity mate-
rjał do ćwiczeń praktycznych, (tk)

VARIA
Historia węża morskiego. W ostatnim 

zeszycie „Przyrody i techniki" zwraca u- 
wagę ciekawa notatka prof. dra J. Siemi­
radzkiego, znanego paleontologa lwow­
skiego, o mitycznym wężu morskim Przy­
tacza tu autor oryginalne opisy polowań 
na jakieś zagadkowe zwierzę morskie, o- 
pierając się na wyczerpującej w tym 
względzie monografji Ondemansa r. 1892 
roku. Z przytoczonych faktów wynikałoby, 
że jakiś wąż morski przecież istnieje! Dr. 
Stefan Kelęr z Bydgoszczy w artykule o 
dziwach przystosowań u owadów porusza 
bardzo aktualny obecnie temat prób i usi­
łowań aby na owadach, które niszczą plo­
ny rolnika, ogrodnika czy też leśnika wy­
hodować pasorzyty, uśmiercające szkodni­
ków. Zwykłe działy dodatkowe z zakresu 
wielu nauk przyrodniczych, geograficz­
nych i technicznych uzupełniają treść no­
wego zeszytu; wśród nich zwraca uwagę 
wyczerpujący kalendarz astronomiczny na 
najbliższy rok. (J, Mł.)

Książki nadesłane
„Slavia Occidentalis“. Tom VIII. Re­

daktor: Mikołaj Rudnicki. Poznań 1929. 
Nakł. Instytutu Zachodnio-Słowiańskiego 
przy Uniwersytecie Poznańskim z zasiłku 
W. R. i O. P. oraz Wydziału Krajowego w 
Poznaniu.

Prof. Fr. Spirago: „Prawda o Teresie 
Neumann z Konnersreuth“. Poznań 1930. 
Nakładem Księg. św. Wojciecha.

G. K. Chesterton: „Niedowiarstwo księ­
dza "Browna“. Poznań 1930. Nakładem 
Księg. św. Wojciecha.

Mar jan Pachucki: „Biała Margerytka“. 
Poznań 1930. Nakładam Księg. św. Woj­
ciecha.

WSROD KSIĄŻEK
„SERCE LODÓW“

Ostatnio wydana powieść G 
pod powyższym tytułem jest iak°etia'* 
kontynuacją dobrze nam znamu **** 
ślicznej „Wyspy na chmurnei Pru- 
cy“. Ten sam pejzaż, ten sam 
obserwacji, ta sama trafna ek• di4l 
tajemniczego żywiołu lodowców?*4^ 
żerów — z dodatkiem ludzkieen 
matu. Dramat to osobliwy p 
geograf, profesor Zataj, twórca 
glacjalnej, głoszącej rychłą 
ziemi pod ciągnącemi z północy 
łami lodowców — potworów Z ***' 
zuje ekspedycję naukową do Ish?1' 
aby raz jeszcze i już ostater ** 
stwierdzić prawdziwość swych an‘* 
puszczeń. W wyprawie towarzysz?7*' 
asystent, Kordys. Postać profesora ?u 
taja otoczony jest atmosferą taiem . 
czości. Wiemy, że jest nieszczęśliwi“' 
pożyciu małżeńskiem, że ma za * * 
kobietę-wampira, obdarzoną jab?’ 
niesamowitym czarem, który hn.u 
ku niej... bardzo liczny zastępPWiMr 
cieli. Czujemy jednak od początku *’ 
rozgrywka węzła dramatycznego n*’ 
wieści tkwi jeszcze gdzieś glebie! 
w miarę czytania przekonywam? ‘ 
nawet, że konflikt Zataj-Krystyna. m 
grywa rolę podrzędną.

Tajemnica odsłania się P0Wo)| 
Uderza nas przedewszystkiem aDa,, 
uczonego i pewien jego chłodny sce? 
tycyzm w stosunku do piastowani 
tak gorąco przez dwadzieścia lat » 
zdobytej ogromnym nakładem pr,’lr, 
tcorji o „Sercu lodów“, w pewnei 
chwili uczony pod wpływem rozgrv 
wającego się w nim przełomu psi 
chicznego odsłania swą tajemnic«. 
Kordysowi — daje mu swój pamiętnik 
z okresu pierwszej wyprawy proieso 
ra do Islandji.

Kordys dowiaduje się, że chłoń 
islandski, w którego sąsiedztwie za­
mieszkuje, jest mężem kochanki Za­
taja, Ingeborgi. Romans z Ingeborga 
ujęty z dużą finezją i bodaj zbyt p0 
literacku, jak na przyrodnika, należy 
do piękniejszych kart tej książki. Wi­
dzimy tu jakiś głuchy, zamknięty w 
sobie, milczący, a jednak potężny ży­
wioł miłości, który, sam nie wiedząc 
o tem, promieniował z serca tej prze­
dziwnej chłopki islandskiej. — Po- 
wieść kończy się tragicznie zabój­
stwem Zataja przez zidjocialego chło­
paka, który swym bezmyślnym czynem 
protestował przeciw projektowi wy­
wiezienia córki Ingeborgi, Berty na e- 
dukację do Anglji.

W powieści tej podnieść należy dwa 
momenty. Jest to przedewszystkiem 
naprawdę bardzo ciekawa lektura. 
Już to jedno wyróżnia „Serce lodów" 
korzystnie na tle przeciętnej dzisiej­
szej produkcji powieściowej. Momen­
ty pejzażowe przyrodnicze konkuro­
wać mogą śmiało z najlepszemi stro­
nicami „Wyspy na chmurnej półno­
cy“. Strona psychologiczna wypada 
może mniej efektownie przez to, że 
autor wyrzeka się pogłębienia anali­
tycznego na rzecz, jeśli tak wolno po­
wiedzieć, pejzażowego traktowania 
człowieka — operuje zawsze szerokie- 
mi płaszczyznami i granicę między 
człowiekiem a jego otoczeniem przy- 
rodniczem jakgdyby niweluje. Sporo za 
to miejsca dano tu refleksji, szczególnie 
w pamiętniku Zataja. W niektórych 
miejscach uchwycić się dadzą dość 
wyraźne odgłosy literaturyskandynaw- 
skiej, zwłaszcza Hamsuna (np. pierw­
sze spotkanie Kordysa z Bertą). Trud­
no nazywać to zapożyczeniem. Pejzaż, 
szerokość geograficzna popchnęły za­
pewne autora na te tory obserwacji 1 
ekspresji.

J. E. Skiwski.
Poznań.

*) Ferdynand Goetel. Serce lodów. Tar­
awa. Gebethner i Wolf str. 285.

Pisma nadesłane
„Muzyka Kościelna“. Nr 2. Treść:

Zdzisław Jachimecki: „Symbolika wrn y. 
wice pierwszego Credo gregoriański s •
- Dr Wacław Piotrowski: „Wpływ mu 
zyki świeckiej na kościelną i <’dwr, pnje- X. kan. dr. Michalski: „Wykształcenie 
organistów w diecezji chełmińskiej •
X. Jan Wiśniewski: „Przygotowanie i i . 
sażenie organistów w diecezji c 
skiej“. - X. kan W. Lewandowski ...tj 
je muzyki kościelnej w Katedrze p„ 
chełmińskiej w Pelplinie . — * t, ’cezjj 
Dreszler: „Muzyka k?,śc,e,na„Xaiędnie-chełmińskiej z szczególnem uwam, 
niem pieśni ludowej". - Kronika chor 
kościelnych.
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Powrót trampów
lUrocskietcicz i Perkitny w Poznaniu

Inż. Mroczkiewicz i Perkitny wró- 
ii, wczoraj po czterdziestomiesięcz- 

c wędró"ce dookoia świata. 
ce Wczoraj w godzinach popołudnio- 

..f, okoio godz. pół do 5 powrócili 
i, poznania po trzech i pół . latach 

,,iró"ki naokoło świata inż Leon
Mroczkiewicz i inż. Tadeusz Perkitny. 
riani czytelnikom „Kurjera Poznań- 

lkiego z pięćdziesięciu koresponden­
ci \v których barwnie i do \cipnie 
X’wiadali o swych zmiennych kole- 
iach losu. Wyjechawszy z Poznania 

dniu H września 1926, przebyli
Pr

«szło 88 tys. kilometrów, t. j. drogę, 
..¡powiadającą dwukrotnemu obwo- 
LVi kuli ziemskiej.

Rodzina dzielnych podróżników 
wyjechała samochodami na ich spo­
tkanie, okolą południa zaś wyruszyła 
. poznania kolumna 5 samochodów z 
automobilklubu", z inż. Duszyńskim 

na czele.
Wreszcie tuz pod Środą, zamaja­

czyła się wśród 'siąpiącego deszczyku 
1 "mgły sylwetka starego Forda. Na­
stąpiło serdeczne powitanie, syn dy- 
rektorostwa Dornowskich wręczył po­
dróżnikom od Automobilklubu złoty 
wieniec, a w imieniu „Kurjera Po­
znańskiego" i „Wielkopolskiej Ilu­
stracji“ powitał podróżników p. red. 
Antoni Kawczyński.

Nastąpił powrót do Poznania.
Na czele stary „Ford" podróżni­

ków, kupiony w Casablance, potem 
nowy „Ford" red. Kawczyńskiego i 
cala długa kawalkada automobili- 
stów. Przy przejeździe przez miasto 
publiczność witała podróżników z nie­
opisanym entuzjazmem. Przed „Au­
tomobilklubem" cała ulica Kantaka 
zapchana była zwartym tłumem, w 
którym uwiązł „Ford“ z marokańskie- 
mi znakami, a podróżników wyniesio­
no prawie na ramionach z samocho­
du, wołając: „Niech żyją" Najmłod­
si z młodych zapłonęli odrazu gorą­
cą miłością do małej małpki „Kitty", 
bardzo oswojonej, która na meblach 
„Automobilklubu" nie czuła się go­
rzej, niż w swej rodzinnej dżungli.

\\ielce serdecznie odbyło się powitanie popularnych podróżników Perkitnego 
(w środku) i Mroczkiewicza (zupełnie po lewej), na szosie pod Środą. Witały 
się nawet samochody Na zdjęciu widzimy podtatusiałego „Forda" podróżni- 
mUL-wieńcem na chłodnicy, i nowego „Forda" redaktora „Wielko­
polskiej Ilustracji" p. Kawczyńskiego, który witał podróżników w imieniu na­

szego wydawnictwa.

Romantyzm morza
Konająca poezja — Pechowcy i szczęścia­
rze - Obłędny statek — Król Polski

leszcze przed niewielu laty można było 
ze para 1 elektryczność pozba- 

y żeglugę na oceanach resztek roman- 
ozmu, i chcąc niechcąc, trzeba było przy- 
żp ni?e7n^ duszność sentencji głoszącej, 

y drewniane o mężach żelaznych" 
żarh a mieJsca „statkom żelaznym o mę-
zach drewnianych".
rra*'nrC' na> ratunek konającej „poezji mo- 
shnno /Sz a, Ameryka, wydając swe 
- iak _zar7;flcl]zenia prohibicyjne. I znów 
skip, Za dotknięciem różdżki czarodziej­
kom ,tpojawiły się dla marynarzy wszel- 
tyc7nv„hPU’ iysjączne możliwości roman- 
Świata! przygód — u wybrzeży Nowego

wynK7^nycń, Pozaamerykańskich portów 
Wcti IX' mniej lub wi^cei zdezelo- 
stą ": 7h1i4tkÓW wlozących „wodę ogni- 
"6d tp„ i zywszy się do amerykańskich 
ne m n„ ,alnych’ rozpoczynały przemyśl- 
’tatków aby po uśPieniu czujności 
tam owce aZ,niczych' dobić do brzegu i 
Dych" zakazany oddać do „rąk wier-
zbawtonp"ió<i, że poczynania te nie są po- 
faantyzm,, WnPJ dozy niebezpiecznego ro-> u' może posłużyć fakt, że wielu s

W „Automobilklubie" powitał gości 
wiceprezes Głowiński, poczem po 
krótkiej pogawędce podróżnicy udali 
się do domów, których tak dawno nie 
widzieli.

Inż. Mroczkiewicza współpracow­
nik Wasz odwiózł do Swarzędza, gdzie 
mieszkają jego rodzice. Po drodze 
inż. Mroczkiewicz opowiada o podró­
ży:

—¿Ano, rozmaicie bywało. Gdzieś­
my pracowali? Najpierw przez trzy 
miesiące w fabrykach celulozy w 
Sundswall i Hógbrofors w Szwecji, po­
tem przez trzy miesiące pod Bordeaux 
we Francji jako robotnicy leśni — 
ciężka praca, — potem w Nicei byłem 
ogrodnikiem w hotelu „Polot ja", a 
inż. Perkitny „dziewczyną do wszyst­
kiego" u pewnego Czecha. Podczas 
pieszej wędrówki przez Paranę pra­
cowaliśmy przez trzy miesiące jako 
robotnicy kolejowi, a równocześnie 
jako fotografowie wędrowni. W ko- 
lonji polskiej Missiones w Argentynie 
pracowaliśmy przez dwa miesiące u 
Polaków na plantacjach mate, póź­
niej w San Juan jako robotnicy przy 
ekspedycji mierniczej, przez sześć 
miesięcy, i to ciągle na koniu. Nako- 
niec i to najlepiej, pracowaliśmy jako 
kierownicy eskpedycji mierniczej w 
Annamie przez dziewięć miesięcy, po 
upływie których wypłacono nam 
6.800 piastrów, t. j. 3.400 dolarów. Za 
te pieniądze kupiliśmy w Cas; blan 
ce „Forda" i wróciliśmy do domu.

— Jaki powrót? „Ford" kosztował 
nas w Casablance 200 dolarów. Drogo? 
Pewnie, to kolonjalne ceny. Gdziein­
dziej było jeszcze drożej. W Cieszy­
nie. Na komorze celnej polskej. Za­
płaciliśmy pięciokrotną war­
tość maszyny tytułem kaucji, czyli go­
tówką 5.400 złotych. Mam nadzieję, 
że pieniądze te będą nam zwrócone 
Zapewnia Pan, że „Automobilklub 
tem się zajmiei We Francji władze 
graniczne zażądały od nas tylko 1 000 
fr. t. j. zł. 333 (11). Podjeżdżamy do 
Swarzędza. adr.

pośród owych ryzykantów spoczywa dzi­
siaj wraz z ich ładunkiem alkoholowym 
na dnie morza, inni zaś, siedząc za krata­
mi więziennemi, klną w różnych narze­
czach świata, że „kawał" im się nie udał.

Nie należy jednak zapomnieć i o licz­
nych szczęściarzach, którzy po krótkich 
acz ryzykownych, lecz powodzeniem u- 
wieńczońych usiłowaniach, zarobiwszy 
krocie dolarów, dziś w pogodzie ducha 
spożywają owoc swej „pracy". Czasami, 
ten romantyzm przemytniczy miewa spo­
rą domieszkę komizmu.

Jak doniosły gazety amerykańskie, nie­
dawno przyholowany został do portu no­
wojorskiego przez statek strażniczy, niby 
urwis przez policjanta — mały parowczyk 
szmuglerski „Donetta“. Pomijając nadwe­
rężone boki i pogięte maszty, stan okręci­
ku naogól był niezły. Natomiast nie dało­
by się tego powiedzieć o stanie załogi „Do- 
netty". Albowiem rzecz miała się tak: kie­
dy statek policji' nadbrzeżnej pojawił się 
w pobliżu „Donetty“ i nie było już możli­
wości ucieczki, przemytnicy riie postąpili 
tak. jak to się w podobnych wypadkach 
zwykło czynić, t. j. nie wrzucili kompro­
mitującego ładunku do morza, lecz posta­
nowili usunąć go przez — wypicie znajdu­
jących się na statku spirytualij. Atoli nie 
było rzeczą łatwą przedsięwzięcie to wy­
konać, zważywszy, że „Donetta" wiozła 
7250 skrzyń whisky, wódki i wina szam­

pańskiego, załoga zaś liczyła jeno 27 „gar­
dzieli".

Skutki próby pokonania „mocnego" ła­
dunku przez szmuglerów były tego rodza­
ju. że przez dwie doby nie można było 
wydostać z nich ani jednego rozumnego 
lub choćby zrozumiałego stówa Jak się 
później wyjaśniło, libacja na pokładzie 
rozpoczęła się złożeniem szarż przez 
wszystkich oficerów statku. Zapanowała 
ogólna równość i braterstwo. To też kie­
dy komendant straży, wstąpiwszy na po­
kład statku szmuglerskiego, zapytał; „kto 
tu jest kapiłanem?" otrzyma! odpowiedź:

— Nikt, stary chłopie: Ale to nic nie 
szkodzi, przysiądż się do nas i napij się 
z nami!

Równocześnie jakaś chwiejna ręka pod­
sunęła mu pod nos garnek kuchenny, na­
pełniony po brzegi najlepszym francuskim 
szampanem Ci którzy jeszcze poprzednie­
go dnia sprawowaii urzędy jako, „kapitan, 
sternik, mat, inżynier, maszynista mecha­
nik. dziś, pijąc z butelek, garnków i kub­
ków wespół z majtkami i chłopakami o- 
krętowymi przednie likwory’. wykonywali 
jakieś obłędne tańce, wyjąć piszcząc i ry- 
jąc jak zarzynane bydło Jedynem ttze- 
źwein stworzeniem na „.Jonerie zdawał 
się być ogromny czarny kot okrętowy, t.ie 
i jego „rozbawiono" załoga próbowała u- 
raczyć rumem jamajskim i szkockim 
whisky.

Ponieważ wszelkie usiłowania zaprowa­
dzenia lakiegokolwiek ładu na lym osobli­
wym statku spełzły na niczem więc ną 
rozkaz komendanta siraźy, zabrano się do 
uspokajania rozwydrzonego tłumu silą • 
w rezultacie zawziętej walki, dwadzieścia 
siedem przesyconych alkoholem, skrępo­
wanych sznurami ciał, leżało pokotem na 
pokładzie.

Przemy ¡nicy, stawieni po wytrzeźwie­
niu przed sędziego śledczego, do winy się 
nie przyznali, utrzymując, że wszystko po­
lega na nieipor.,zumieniu .. Niektórzy zaś 
z całą czelnością twierdzili że na statku 
„Doneita- znaleźli się przypadkowo będąc 
rozbitkami skunera „Król Polski". Śledz­
two niezawodnie wyjaśni |aki to „Król 
Polski" rozbił się u brzegów Ameryki. Kr.

Wycieczki morskie 
w roku 1930

Ustalony na rok 1930 program wy­
cieczek morskich, urządzanych przez 
P. P. „Żegluga Polska", przewiduje 
szereg wycieczek do Stockholmu, 
gdzie latem r. 1930 odbędzie się wysta­
wa przemysłu budowlanego i arty­
stycznego.

Zadaniem wystawy jest pokazać 
jak można mieszkać najpraktyczniej 
i najwygodniej, jak należy budować i 
urządzać domy i mieszkania.

W Polsce stoimy również przed za­
gadnieniem mieśzkaniówem. Setki 
tysięcy Judzi myśli o zdobyciu i urzą­
dzeniu własnego gniazda. Każdemu- 
by się chcialo mieć mieszkanie este­
tyczne i ładne, a ponieważ nie ma 
nadmiaru pieniędzy, więc każdy bę­
dzie się starał urządzić najpraktycz­
niej.

Pod tym względem Szwecja — na­
ród praktycznych Skandynawów, 
znajdujących się w zbliżonych do nas 
warunkach klimatycznych, może nam 
dać mnóstwo dobrych przykładów.

W związku z tem zwiedzanie tej 
Wystawy leży niezawodnie w intere­
sie ogółu.

Jadąc do Sztockholmu na statku 
„Żeglugi Polskiej" nie potrzebuje się 
paszportu, nie trzeba myśleć o hotelu, 
gdyż przez caiy czas pobytu zagranicą 
pasażerowie mieszkają i stołują się 
na statku, a poza tem żadną inną dro­
gą nie można odbyć takiej wycieczki 
taniej, niż na statkach P. P. „Żegluga 
Polska“.

Ceny biletów wynoszą od zł 350 
łącznie z kosztami paszportu, wizą i 
wyżywieniem.

Informacyj udziela Wydział Pasa­
żerski „Żeglugi Polskiej" w Gdyni.

Rozmowa międzypolarna
Najbardziej na północ wysunięta pla­

cówka naszej cywilizacji nawiązała ostat- 
niemi czasy kontakt bezdrutowy z przeby­
wającą gdzieś w okolicach bieguna po­
łudniowego ekspedycją Byrda. Rozmowa 
toczyła się pomiędzy stałym, rosyjskim 
posterunkiem radjowym na ziemi Franci­
szka Józefa a ruchomą antarktyczną 
radjostacją amerykańskiej wyprawy. Ro­
sjanie opisywali warunki meteorologiczne 
panujące w dzień porozumienia z rana w 
polarnej strefie skrajnej północy, a ame­
rykanie odpowiedzieli im dokładnym opi­
sem takichże warunków, notowanych te­
goż dnia w okolicach antarktyku. Dalej 
Byrd zapytywał Rosjan, czy nie natrafio­
no na ślad Eielsona, ci zaś odpowiedzieli, 
że przedsięwzięte przez nich poszukiwania 
śmiałego lotnika nie dały dotychczas żad­
nego wyniku.

Nielegalna emigracja 
i handel żywym towarem
Głośna była w swoim czasie afera emi­

gracyjna w Wieluniu, gdzie wykryto biu­
ro nielegalnie werbujące robotników sezo­
nowych do Niemiec jjrzyczem szajka te

fałszowała zaświadczenia Państwowegą U- 
rzędu Pośrednictwa Pracy, meldunki, za­
świadczenia wojskowe i t. p Aresztowano 
wtedy bandę aferzystów, złożoną z 6 osób. 
Przed paru dniami władze śledcze znów 
zwróciły uwagę na masową emigrację ro­
botników do Niemiec, którzy nielegalnie 
przekraczali granicę i aresztowani zostali 
przez władze niemieckie, za nielegalne 
przekroczenie granicy.

Dochodzenia doprowadziły do likwida­
cji nowej bandy aferzystów, przyczem 
stwierdzono, że pośrednicy pobierali od 
robotników za wyrobienie potrzebnych 
dokumentów datki w gotówce, w wysoko­
ści od 60 do 100 złotych.

Ustalono również, że szajka ta działa­
ła ostatnio na terenie powiatów wieluń­
skiego i kaliskiego, gdzie prócz pośrednic­
twa przy wyjazdach zagranicę robotników 
trudniła się werbowaniem kobiet, które 
następnie sprzedawano od Ameryki Polu- 
dniowej.

Nowości w Jastarni
P. P. „Żegluga Polska- przystąpiło już 

do budowy przy samym porcie Jastarni 
tna półwyspie Hel, od strony zatoki) pa­
wilonu, według projektu inż. arch. Toma­
szewskiego, w którym się będzie mieściła 
restauracja i dancing. Wokoło pawilonu 
zestaną urządzone plantacje, dochodzące 
do plaży znajdującej się na stronie połu­
dniowej.

Ponieważ pawilon powstaje na cyplu 
ze wszech stron okrążonym morzem —• 
promieniowanie w tem miejscu jest nad­
zwyczajne, w związku z czem plażowanie 
będzie nadzwyczaj skuteczne.

Urząd Morski w Gdym ze swej strony 
przystąpił do uporządkowania całego te­
renu portowego, który, pozostając pod 
kulturalną opieką inż. Kuczewskiego, ma 
być stopniowo zniesiony.

W ten sposób obszar portu w Jastarni 
stanie się atrakcją dla letników.

Jednocześnie Powiat Morski zamierza 
przystąpić dó budowy drogi od portu do 
wsi i do stacji kolejowej w Jastarni.

W związku z tem miejscowość ta dużo 
zyska otrzymując dane, aby się stała mo- 
dnem letniskiem.

Uniwersalna roślina
W angielskich kołach przemysłowych 

wielkie Zainteresowanie wywołało osiatmo 
powstanie poważnego przedsiębiorstwa, 
mającego eksploatować wyhodowaną dto- 
gą szeregu szczepień i krzyżowań roślinę, 
posiadającą wręcz nadzwyczajne właści­
wości. Roślina ta, nazwana „brotex", ro­
śnie bardzo szybko, gdyż w ciągu półtora 
roku osięga wysokość 2 i pół do 3 metrów 
i grubość, do gą ęiń, Nie wymaga ona spe­
cjalnie żyznej gleby atii odpówietlnio ła­
godnego klimatu. Z jednego akra, czyli 
3/4 morga zasadzonego tą rośliną można 
uzyskać 1,692 kg. włókna, nadającego się 
do przeróbki na nici jedwabne, 5.450 kg. 
miazgi, nadającej się do wyrobu lepszych 
gatunków papieru, oraz 2.378 kg. nasienia, 
z którego otrzymuje się wyborny olej pa­
stewny dla bydła. Dotychczasowe do­
świadczenia z tą niezwykłą rośliną dały 
podobno świetne wyniki. Można o tem 
zresztą sądzić na podstawie nazwisk osób 
które, stanęły na czele przedsiębiorstwa, 
mającego eksploatować „brotex- : na czele 
figurują b. kanclerz Richard Borne i lord 
Selboutne.

Akademja arabska
Pod przewodnictwem dr. Ąly Ibrahima 

Beja i jego sekretarza dr. Faud Sarrifa tt- 
tworzył się w Kairze komitet w celu zało­
żenia naukowego instytutu arabskiego. 
Nazwa nowej akademji będzie brzmiała: 
„Instytut egipski dla celów kultury nau­
kowej". Zadaniem jego będzie szerzenie 
kultury ogólnej w krajach języka arab­
skiego, popieranie kultury duchowej przez 
publikację dzieł naukowych w języku a- 
rabskim i stworzenie związku sfer inte­
lektualnych wszystkich krajów arabskich. 
Kongresy, mają odbywać się co roku. 
Pierwszy obradować będzie w lutym w ro­
ku b. w Kairze, w siedzibie przyszłej aka­
demji arabskiej.

„Piraci“ eteru
Angielski urząd pocztowy posiada 

słynny ze swych powodzeń samochód śled­
czy, dzięki któremu wykrycie radjo-paję- 
czarzy, czyli — jak ich tam nazywają — 
piratów, bezprawnie opanowujących fale 
eteru, stało się prawdziwa igraszką. Pew­
nego dnia rozeszła się pogłoska, że srogie 
auto znajduje się w drodze do miasta Gla­
sgow. Pogłoska ta odniosła skutek je­
szcze nie notowany w dziejach walki z 
radjopajęczarstwem: oto ilość miejsco­
wych radjo-abonentów wzrosła w prze­
ciągu kilku godzin poprzedzających przy­
bycie auta — zgórą o tysiąc osób! A więc 
przeszło tysiąc piratów złożyło bez waha­
nia broń przed perspektywą nieuniknio­
nej kary.

Motocykl w krajach polarnych
Na Alasce przewóz poczty, środków 

żywnościowych odbywa się przy pomocy 
silnych motocykli z przywózkiem, któ­
rych koła przednie zaopatrzono w płozę. 
Zastosowanie motocykli daje olbrzymią 
oszczędność na czasie. Przestrzeń, którą 
używane dotąd psie zaprzęgi, przebywały 
w 3 do 4 tygodnie, często z niesłychanemi 
wysiłkami, przebywa motocykl bez trudu 
w 2 dniach. Czasy romantyzmu Londona 
minęły bezpowrotnie za wpływem motoru.



DZIAŁ GOSPODARCZY
KupiecŁwo zbożowe

a polityka eksportowa
W dniu 14 bm. odbyło się przy licz­

nym udziale członków zebranie Związ­
ku Polskich Kupców Zbożowych w Po­
znaniu, na którem szeroko omawiano 
obecne zakusy monopolistyczne w 
dziedzinie handlu zbożowego. Dotych­
czasowe eksperymenty wykazały bo­
wiem tyle ujemnych skutków i spo­
wodowały jedynie zanik obrotów i 
chaos w handlu zbożem tak, że samo­
dzielne kupicctwo postanowiło wszel- 
kienii silami bronić już nietylko ewtl. 
możliwości dalszego rozwoju, ale 
wprost swej zagrożonej egzystencji. 
Postanowiono zaprotestować przeciw 
prowadzeniu wspólnej polityki zbożo­
wej z Niemcami, uważając wszelkie 
dotychczasowe porozumienia jako 
szkodliwe dla gospodarstwa narodo­
wego, a skwapliwość kontrahentów 
niemieckich do odrębnego porozumie­
nia zbożowego tłumaczono jedynie 
chęcią zawładnięcia bezpośrednim 
eksportem polskiego zboża na rynki 
północne i kierowanie tego eksportu 
drogą na Szczecin, pomijając umyśl­
nie porty polskie. Kupicctwo zbożowe 
Zachodniej Polski żywi obawę, że kon­
trahenci niemieccy będą celowo dzia­
łali na szkodę polskiego rolnika, gdyż 
w pierwszym rzędzie muszą przecież 
ratować własne rolnictwo. Wreszcie 
najenergiczniej krytykowano projekt 
scentralizowania całego eksportu w 
jednej instytucji, widząc w tym rzeko­
mo doraźnym środku jedynie stworze­
nie nowego konkurencyjnego przedsię­
biorstwa wyposażonego przez państwo 
w wszelkie przywileje, niszcząc z bra­
ku identycznych udogodnień kupiec- 
two zbożowe. Jako wynik rzeczowych 
obrad uchwalono jednogłośnie rezolu­
cję w brzmieniu następującem:

„Wielkopolskie kupiectwo zbożowe 
zorganizowane w Związku Polskich 
Kupców Zbożowych będącym sekcją 
Związku Towarzystw Kupieckich w 
Poznaniu po wysłuchaniu referatu 
protestuje jaknajenergiczniej przeciw­
ko wszelkim monopolistycznym zaku­
som w dziedzinie handlu zbożowego i 
prowadzeniu wspólnej polityki zbożo­
wej z Niemcami. Dotychczasowe za­
rządzenia reglamentacji świadectw 
wywozowych nie przyniosły żadnych 
dodatnich rezultatów naszemu rolnic­
twu, krępując zaś zdrową inicjatywę 
samodzielnego kupiectwa, stwarzają 
chaos na polskich rynkach zbożowych. 
Owocna i konieczna współpraca pol­
skiego rolnika z polskim kupcem staje 
się niemożliwą, narażając gospodar­
stwo krajowe na nieobliczalne straty i 
doprowadza do ruiny placówki kupiec­
kie z tak wielkim trudem odebrane 
byłym zaborcom. Apelujemy do Pana 
ministra przemysłu i handlu, by nie 
dopuścił do takiego stanu rzeczy, któ­
ryby wykluczył nieograniczone współ­
działanie kupiectwa zbożowego przy 

’ ustalaniu jakichkolwiek wytycznych 
w obecnej polityce zbożowej. Kupiec­
two zbożowe zrzeszone w Związku 
przyrzeka twórczą współpracą w 
wszelkich poczynaniach czynników 
miarodajnych, w których uwzględnio­
ne będą niekrępowane prawa egzy­
stencji i rozwoju każdego solidnego
przedsiębiorstwa“.

Krótkie informacje gospodarcze
— Czeski Dank Rolny wykazuje zyski 

w wysokości 7.738 000 k.cz. w roku zesz­
łym. Zaproponowana dywidenda ma wy­
nieść li'A proc.

— Minister do spraw żywnościowych 
Rzeszy złożył w Reichstagu projekt usta­
wy o wypieku chleba. Według tej usta­
wy chleb pszenny musi się składać w 95 
proc, z pszenicy iwa proc, z żyta.

— Według ostatnich danych statystycz­
nych posiadają Niemcy 88.851 warsztatów 
rzemieślniczych rzeźniczych oraz wędli. 
marskich, które zatrudniają 280.375 sil ro­
boczych.

— W prowincji włoskiej Basilicata od­
kryto źródła nafty. Nowoodkryte źródła 
mogą dostarczyć około 9t)0 tys. metrów 
sześciennych ropy naftowej.

— Sprawozdanie niemieckiego trustu 
stalowego za r. 1929 stwierdza, że w roku 
tjmi były czyne 32 wielkie piece wobec 48 
w r. 1928 Produkcja żelaza i stali zmniej­
szyła się w r. 1929 o 7 i pól proc.

— Trust szwedzki Kreuger et Toll na­
bywa na własność wielkie obszary leśne w 
Jugosławji w celu eksploatowania ich dla 
swych fabryk zapałek oraz celulozy.

— Izba Urugwaju przyjęła ustawę, u- 
poważniającą rząd do zakupywania zbio­
rów zbóż krajowych w okresie najbliż­
szych 5-ciu lal po obecnei cenie, V j. po 
5 piastrów.

Konferencja genewska 
w sprawie rozejmu celnego

W dniu dzisiejszym rozpoczyna w 
Genewie swe obrady konferencja w 
sprawie rozejmu celnego. Nazwa ta nie 
określa już dzisiaj dokładnie tematu, 
którym ma się zająć konferencja, w 
międzyczasie bowiem od chwili zaini­
cjowania tejże do momentu zebrania 
się delegatów przeróżnych państw, 
jasna pierwotna koncepcja uległa za­
sadniczemu przeobrażeniu. Dla tego 
to zapewne powodu nawet nazwa ofi­
cjalna konferencji zmienia swe 
brzmienie, przybierając nic nie mó­
wiące ani nieobiecujące słowo: „kon­
ferencji ekonomicznej z dnia 17 lutego 
1930roku‘. Tern niemniej nie co innego, 
a właśnie myśl pacyfikacji celnej Eu­
ropy stanowić będzie podstawowy te­
mat rozważań konferencji i będzie 
punktem wyjścia jej uchwal. W jakim 
jednakże kierunku pójdą te uchwały, 
trudno jest dzisiaj przewidzieć i stąd 
zrozumiała staje się wstrzemięźliwość 
w operowaniu przesądzającą bieg wy­
padków, nazwą.

Samo zagadnienie rozejmu celnego 
ma już dzisiaj swoją stronę formalną 
i merytoryczną. Na pierwszą składają 
się uchwały ostatniego zgromadzenia 
Ligi Narodów, dotyczące rozejmu cel­
nego i podjętych, po jego ewcntualnem 
zawarciu rokowań wielopaństwowych, 
zmierzających do zmniejszenia prze­
szkód handlu międzynarodowego.

Strona merytoryczna natomiast 
przedstawia się przedewszystkiem ja­
ko substrakt dyskusji w Komisji Eko­
nomicznej Zgromadzenia. Dyskusję tę 
cechował znaczny krytycyzm co do 
dotychczasowych wyników prac eko­
nomicznych Ligi i chęć przyspiesze­
nia realizacji zaleceń konferencji ge­
newskiej 1927 r., która — jak wiado­
mo — zakreśliła plan międzynarodo­
wej polityki gospodarczej. Równolegle 
do owych nastrojów w łonie samej Li­
gi, dokonywał się proces dojrzewania, 
w opinji gospodarczej państw wysoko 
kapitalistycznych i przemysłowych, 
koncepcji solidarności ekonomicznej 
Europy, koncepcji, której z jednej stro­
ny dał wyraz Briand w swem Sławnem 
wystąpieniu na wrześniowem posie­
dzeniu Ligi, z drukiej zaś w o wiele 
bardziej skrystalizowaną formę ubrał 
sir Artur Salter, szef sekcji ekono­
micznej Ligi Narodów w memorjale 
zatytułowanym „Idea Stanów Zjedno­
czonych Europy“.

Tyle co do tla historycznego, na 
którem rozwinęła się idea zwołania 
bieżącej konferencji. Jeżeli chodzi o 
projekt rozejmu celnego, to został on 
opracowany*na ostatniem posiedzeniu 
komitetu ekonomicznego Ligi Naro­
dów. Dla ścisłości warto zaznaczyć, że 
przedprojekt był dziełem niemiec- 
kicm i on to stanowił podstawę wstęp­
nej dyskusji, właściwy już jednak pro­
jekt jest w lwiej części dziełem fran- 
cuskiem, formalnie zaś ustalony zo­
stał jako wynik rozważań wszystkich 
członków komitetu. Nie posiada on 
dla konferencji znaczenia obowiązują­
cego i konferencja mogłaby każdy in* 
ny projekt przyjąć za podstawę swych 
obrad, co zresztą może zrobić i następ­
nie, gdyby się miało okazać, że dy­
skusja nad tym projektem nie dopro­
wadzi do żadnego porozumienia.

Przedkładając gotowy projekt, ko­
mitet stanął na stanowisku formal- 
nem, tj. wykonał poprostu mandat da­
ny mu przez zgromadzenie Ligi. Przy 
rozwiązywaniu merytorycznej strony 
zagadnienia rozejmu celnego komitet 
w projekcie swoim przewidział dwie 
fazy rozwojowe: 1) konsolidację ist­
niejącego stanu celnego na przeciąg 
trzech lat, 2) tworzenie regjonalnych 
porozumień międzypaństwowych na 
gruncie wzajemnego obniżenia, bodaj 
częściowego, obowiązujących taryf cel­
nych. Praktycznie rzecz biorąc, pierw­
sza z tych faz miałaby zrealizować 
wyrzeczenie się przez państwa na o- 
kreślony przeciąg czasu wszelkich pla­
nów o podwyżce ceł, faza druga nato­
miast oznaczałaby już powstanie zbio* 
rowych kompleksów celnych, obejmu­
jących w każdym razie po kilka 
państw, które między sobą zburzyłyby 
lub znacznie obniżyły granice celne. 
Z kolei te kompleksy później zawiera­
łyby z sobą porozumienia, doprowa­
dzające z czasem do unji celnej 
wszystkich krajów europejskich czyli 
do gospodarczych Stanów Zjednoczo­
nych Europy.

Jakkolwiek się kto ustosunkowuje 
do tak pojętego rozejmu celnego i jego 
ostatecznych perspektyw, uiusi przy­
znać każdy, że jest to bezwątpienia 
największy i najdonioślejszy problem 
międzynarodowej polityki ekonomicz­
nej, jaki się dotychczas pojawił.

Nad problemem tym nie można 
przejść do prządku dziennego, pomi­
mo tych wszystkich nieprzezwyciężo­
nych wprost trudności, które widocz­
ne są na drodze wiodącej do jego roz­
wiązania. Konferencja genewska pro­
blemem tym zająć się też musi nie 
tylko dla ratowania honoru Ligi, 
przeciwko której sformułowano zarzut 
indolencji w traktowaniu zagadnień 
gospodarczych, ale przedewszystkiem 
dla zadośćuczynienia tej budzącej się 
międzynarodowej świadomości co do 
potrzeby rozbrojenia gospodarczego 
Europy lub conajmniej zapobieżenia 
dalszemu obwarowywaniu się poszcze­
gólnych krajów niebosiężnym murem 
ceł.

Oczywistą jest rzeczą, że projekt ko­
mitetu ekonomicznego, w tej postaci, 
w jakiej został on podany do wiado­
mości rządów, obsyłających konferen­
cję, mało ma szans na utrwalenie się 
bez zmian w charakterze konwencji. 
Wątpliwe jest nawet, czy konferencja 
uzna za celowe zachowanie kolejności 
faz w realizowaniu rozejmu celnego, 
i czy np. zamiast konsolidacji taryf 
nie zaleci wprost tworzenie rcgjonal- 
nych unij celnych. W wypadku przy­
jęcia zasady konsolidacji ceł, poważ­
nej dyskusji ulegnie kwestja terminu 
i to zarówno w znaczeniu czasu trwa­
nia konwencji jak i ustalenia jej mo­
mentu początkowego. Trzyletni rozejm 
ma mało prawdopodobieństwa urze­
czywistnienia, może jednak udać się 
go zawrzeć na jeden lub dwa lata. 
Z góry przewidzieć można, że w dy­
skusji poruszone zostaną rozmaite nie­
wyjaśnione kwestje, jako to: czy kon­
solidacji podlegać winny tylko cła au­
tonomiczne, czy też także konwencyj­
ne, czy dopuszczalne mają być wyjąt­
ki od zasady konsolidacji i jaki cha­
rakter będą mogły one w danym ra­
zie posiadać, czy mianowicie o wy­
jątkowej pozycji zdecyduje ustawo­
dawcza sytuacja dotyczącego kraju 
(np. potrzeba wprowadzenia nowej ta­
ryfy celnej) czy też wyjątki będą mia­
ły charakter przedmiotowy, przez 
zwolnienie od konsolidacji ceł na o- 
kreślone grupy towarów. Ponieważ 
konsolidacja ceł ma spełnić określone 
zadanie gospodarcze, rodzi się zaraz 
pytanie, czy wobec tego winna mieć 
onazastosowanie do ceł fiskalnych; gdy 
zaś już o tem mowa, trzeba ustalić de­
finicję, co należy rozumieć przez cła 
fiskalne i t. d. i t. d. Cały ogrom py­
tań, które nasuwają się już przy po- 
bieżnem czytaniu projektu rozejmu 
znaleźć będzie musial odpowieź w u- 
chwałach konferencji. Myśl zasadni­
cza, sama w sobie jasna i zrozumiała, 
może w szczegółach opracowań któ- 
remi właśnie zajmie się konferencja, 
przybrać formy nieprzewidziane, na 
całość ich złoży się bowiem intellekt 
gospodarczy wszystkich niemal naro­
dów europejskich. S t. G.

PODATKI I OPŁATY
(p) Przesunięcie terminu płatności I-ej 

raty podatku gruntowego. Min skarbu 
komunikuje, że wobec uchwalenia przez 
ciała ustawodawcze ustawy o ujednostaj­
nieniu terminów płatności podatku grun­
towego i przymusowych składek ognio­
wych, termin płatności pierwszej raty po­
datku gruntowego w rb. przypadający na 
okres od 15 lutego do 15 marca, został 
przesunięty na kwiecień.

(p) Zniesienie podatku od kapitałów I 
rent. Dowiadujemy się, że ustawa o znie­
sieniu podatku od kapitałów i rent uka­
zać się ma przed 1 kwietnia rb. Ustawa 
ta wejdzie w życie z dniem ogłoszenia, z 
tem jednakże, że wkłady i renty będą 
wolne od podatku od 1 stycznia 1939 r.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans Ban­

ku Polskiego za pierwszą dekadę lutego br. 
wykazuje zapas złota 700 milj. 953 tys. zl. 
t j. o 29 tys. zł. więcej niż w poprzedniej 
dekadzie. Pieniądze i należności zagranicz­
ne, zaliczone do pokrycia, zmniejszyły się 
o 4 milj. 210 tys. zl. do sutńy 367 milj. 545 
tys. zł., również i niezaliczone do pokrycia 
zmniejszyły się o 1 ntiljon 384 tys. zł. do 
sumy 99 milj. 953 tys. zl. Portfel wekslowy 
spadl o 8 milj. 323 tys. zl. i wynosi 676 milj. 
125 lya, zL Pożyczki zastawów« zmuiej-

szyly się o 257 tys. zl. do 70 milj. .. 
zl. Suma natychmiast płatnych żobou,/ 
zań wzrosła o 29 milj. 9j5 tys. zl. (4gj h 
809 tys. zl.). Obieg biletów bauit,,*‘ 
zmniejszył się o 38 milj. 593 zl. ;
148 tys. zl.) Stosunek procentowy Pu“rv- 
cia obiegu biletów i natychmiast pku,,,.,? 
zobowiązań Banku wyłącznie zlotem 5... 
nosi 41.43 proc. (11.43 proc, ponad p )kryci, 
statutowe), pokrycie kruszcowo - walni/ 
we 63,15 proc. (23,15 proc, ponad pokrtcU 
statutowe), wreszcie pokrycie zlotem S lln * 
go tylko obiegu biletów bankowych wyJ.<C 
si 58.02 proc.

(k) Dr. Roman May — Chemiczna Pa 
bryka, Sp. Akc. w Pozncnłu. Dnia 14 |Gl 
1930 r. odbyło się zwyczajne walne zebra, 
nie akcjonarjuszów w lokalu Spółki w ląC 
znaniu, pl. Nowowiejski 4. Zebranie zu-nji 
oraz przewodniczy! prezes Rady Nadzur 
czej, prezydent m. Poznania p. Cyryl Rataj 
ski. Przewodniczący zakomunikował 
Spółka w minionym roku gospodarczym 
straciła 2 członków Rady nadzorczej śn 
Marjana Kratochwilla i Stanisława brnę 
kera. Członek zarządu dr. A. Hozntiurek. 
przedstawi! zebranym sprawozdanie, m. 
lans i rachunek zysków i strat, zaznacza", 
jąc, że rok sprawozdawczy byl naogol di.i 
Spółki pomyślny. Popyt na nawozy sztucż- 
ne, szczególnie na wiosnę, byl znaczny 
Zrzeszone w Związku Fabryki SuperioifaJ 
tu dostarczyły w roku gospodarczym na 
rynek wewnętrzny 269.000 l. wobec 2UClxx) 
w r. 1928. W roku ubiegłym Spółka prze­
prowadziła szereg inwestycyj. 1 tak Lu­
boń otrzyma! nowocześnie urządzoną kwa- 
siarnię o produkcji ca 2 tys. tonn tmesiw-z- 
nie kwasu siarczanego 60 stopni Bó, \V)o. 
cławek zaś nową stację silnikową, składa­
jącą się z kotła wodo rurkowego i maszyny 
parowej. Bilans zamyka się sutną brutto 
41.091,645,39 Zl. i wykazuje zysk w wyso­
kości 1.347.658,06 zl. Bilans został przyjęty, 
poczem udzielono zarządowi i Radzie nnjl 
zorczej pokwitowania. Zysk podzielono w, 
formie proponowanej, i to w ten sposób, 
że na dywidendę przypada 9 zl. od akcji 
Dywidenda będzie wypłacana począwszy 
od 15 marca br. Walne zebranie uchwaliło
podnieść liczbę członków Rady nadzorczej 
z 7 na 8. Ustępujących członków Rady nad­
zorczej p. Zygmunta Chrzanowskiego i 
Zygmunta Weissa wybrano ponownie, na 
miejsce zać po śp. M. Kratocbwjllu i St 
Broekerze wybrano pp. Bogdana Krato­
chwilla i Zbigniewa Broekera. Na ósmego 
natomiast członka Rady został wybrany 
dyr. Banku Zw. Sp. Zar. p. Tad. Brzeski.

(k) Obrót czekowy P. K. O. w styczniu.
Ogólny obrót czekowy P. K. O. osiągnął 
«( Styczniu rb. sumę 2.986 milj. zl z czego 
na obrót bezgotówkowy przelewowy przy­
padało 1 314 milj. zl czyli 63 proc Jedno­
cześnie ze wzrostem obrotów czekowych 
P. K. O. wzrosła liczba uczestników tego 
obrotu. W dniu 31. 1. 1939 r. liczba czyn­
nych kont czekowych P. K. O. wynosiła 
63 243, wzrosła więc w ciągu stycznia rb. 
o 804 konta. Kapital złożony na rachun­
kach czekowych P. K O wynosił w dniu 
31 .1. 1939 r. złotych 184.253.323,89.

(k) Ograniczenie pożyczek długotermi­
nowych Państw. Banku Rolnego. W 
związku z ograniczonetni możliwościami 
w zakresie lokat na listy zastawne, P B. 
R. od szeregu miesięcy stosuje ogranicze­
nia przy udzielaniu pożyczek długotermi­
nowych. W tych warunkach nowe napły­
wające podania nie mają szans załatwie­
nia w rb., przeto Bank wstrzymuje z dn. 
15 lutego 1930 r. aż do odwołania przyj­
mowanie podań o pożyczki zarówno na 
inwestycje rolne, jak i na kupno gruntów, 
z wyjątkiem podań od osób, którym sto­
sownie do ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej mają być przez okręgowe urzędy 
ziemskie udzielone pożyczki na kupno 
gruntu z funduszu zapomóg i kredytu ul­
gowego.

Z ZAGRANICY
(z)Wlosenne Targi Praskie odbędą się 

od 16 do 23 marca 1930 w nowym patacu 
largowym, który uważa się za najnowo­
cześniejszy i największy pałac targowy 
świata. Pomieszczą się w nim eksponaty 
około 3.000 wystawców. Uczestnicy lat' 
gów korzystają z 33 proc, zniżki na kole­
jach czeskoslowackich i polskich. 25 proc- 
na niemieckich. Wiza na wjazd do U • 
choslowacji jest zbędną, wystarczy leg' 
tymacja targowa, potwierdzona Pr 
Konsulat Czeskoslowacki. którą noH 
można w konsulacie za opłatą zl ą-• 
Koszta podróży i 3-dziennego pobytu 
Pradze, przy ulgowym paszporcie KU| 
kitu, wynoszą zl 150,— do 186,—. 
kich inforrnacyj udziela fn5lnie,??n^niu 
Republiki Czeskoslowackiej w I oz • 
pl. Sapieżyński nr. 8 oraz zastępca 
rowy Targów p. dyr. Zw. Tow. K l 
kich, p. Br. Sikorski. Poznań, Grottgera

(z) Światowa iuzja w Prze“yślLe„BJ^
wym. Jak donoszą z Nowego Joi K . 
się tam obrady nad utworzeniem p<J,- 
grupy największych fabryk BUIJ’- 5iaJ 
świata. Znany finansista mijat uer )
S. Eaton, który niedawno założy1 ¡1 J b|jC 
szy w Stanach koncern stalowy, (R P |ia 
Steel Corp.) planuje obecnie częściowe 
bycie i sfuzjonowanie Goodyear in 
Seiberling Co, oraz United State 
Co, które razem reprezentują ca pceju 
światowej produkcji gumy. w 'nkn«e- C. S. Eaton nabył już od domu bank^.
go Dillon Read 4 Co, wię,k7rńw (j) 
Goodyear za 210 miijonów dolar
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SPORT
petkiewicz w Ameryce

Pierwszy start naszego znakomitego 
r* biegacza

«.-»rialna korespondencja „Kurjera Po- 
(SpecJ znanskiego“)

Nowy Jork, 26 stycznia.
Po sześciotygodniowym pobycie w Sta­
rli Zjed' cczonych Stanisław Pnkiowicz

D8iil pierwszy raz udział w Bostonie w 
''bodach w krytej hali w dniu 25 stycz-
niaiajnteresowanie osobą Petkiewicza 

pj zawodami było bardzo duże, ponie-
PrZ, niusiat on pokonać nieskończoną 

przeszkód, zanim mógł wziąć udział
1 °tveh zawodach. Po pierwszem zawie- 
" riiu go Przez Amerykański Związek 
lekkoatletyczny z powodu różnych wąt- 

liwości i cofnięciu tej decyzji na skutek 
nierwehcji ambasady polskiej w Wa- 
»yntonie — zainteresowanie w żądnej

SZezwvklych wydarzeń Ameryce jeszcze 
hardziej spotęgowało się. Nikt ponadto

¡e wiedział przed startem jakie są możli-
H-ości Petkiewicza na drewnianej bieżni, 
Znieważ nigdy przedtem nie uczestniczył 
»podobnych konkurencjach.

To też, gdy stanął na starcie 25 stycz­
ni» biorąc udział w zawodach urządzo­
nych przez „Kniphts of Columbus" (Rvce- 
,e Columbusa) w Bostonie — przybyła 

nrzedewszystkem tłumnie kolonja polska 
»ogóle z całej Nowej Anglji, bowiem Pet­
kiewicz był pierwszym Polakiem-sportow- 
cem. który zjawił się w tych stronach. 
Zorganizował się nawet specjalny komi­
tet złożony z przedstawicieli wszystkich 
polskich organizacyj z p. mec Wiśniow­
skim na czele, który miał się zająć Petkie- 
wiczem podczas jego pobytu w Bostonie.

Ńa dwie godziny przed rozpoczęciem 
zawodów przybył Petkiewicz pociągiem 
pośpiesznym z Nowego Jorku. Po krót­
kim wypoczynku podążył do Boston Gar­
den. gdzie miał się odbyć bieg. Jest to 
specjalna sportowa hala na 15 000 osób, 
a w tym dniu przybyło około 12 000 pu­
bliczności. w czem parę tysięcy Polaków 
Początek naznaczono na godzinę 20, w 
czem bieg na dwie mile angielskie — na 
godz. 22. Na kilka minut przed tym ter­
minem na bieżni p. Allen, gubernator Sta­
nu Massachussets (stan, w którym leży 
Boston), przywitał naszego biegacza i ży­
czył mu dobrych wyników. Po odegra­
niu hymnów amerykańskiego i polskiego 
zawodnicy stanęli w pogotowiu, a funkcje 
honorowego startera pełnił gubernator. 
Oprócz Petkiewicza uczestniczyli prawie 
wszyscy najlepsi amerykańscy zawodnicy 
na 2 mile.

Po strzale ruszono w dystans w ostrem 
tempie. Na początku Petkiewicz nieprzy- 
zwyczajony do drewnianej bieżni z pod­
niesionemu wirażami, nie mógł objąć pro­
wadzenia. Dopiero po przebyciu ćwierci 
dystansu wyszedł na czoło i wygrał bieg 
ładnym finiszem. Czas osiągnięty przez 
niego (9 m. 39,2 s) nie jest nadzwyczajny, 
ale nasz zawodnik — co należy uwzględ­
nić — nie wysilał się zupełnie. Najwięk­
sze wrażenie Petkiewicz zrobił swoim fi­
niszem. Jeszcze na dwa okrążenia (każde 
135 m) przed końcem dwuch Amerykanów 
było tuż za nim; na mecie pozostali oni o 
40 m w tyle. Publiczność wprost szalała 
z radości, a cała hala trzęsła się w posa­
dach od oklasków.

Następnego dnia po zawodach gazety 
bostońskie i nowojorskie zawierały ob­
szerne sprawozdania, wróżąc Petkiewi- 
czowi bezsprzecznie wielką przyszłość i 
mówiąc, że będzie on u szczytu swej for­
my na X Olimpjadzie w Los Angeios w 
1932 r. W. Z.

Poznań — Monaclijum
Osiągnęliśmy zaszczytny nierozstrzygnię­
ty wynik 7:7 z ta doskonałą reprezentacją

niemiecką.
Pierwszy w tym roku po dłużsi 

przerwie międzynarodowy mecz, orga 
zowany przez P. O. Z. B. dowiódł raz 
szcze, że nasza reprezentacja jest fakty 
nie wysokiej klasy, tylko brak jej sys 
matycznego treningu. Nieobecność 
starania daje się we znaki i chociaż : 
wodnicy pracują — o czem doskom

1iei?}y nie widać pełnego efektu ty 
isitków. Nie zmienił się Majchrzyc 

jwsze doskonały technicznie, choc 
ochę może już mniej ruchliwy i wytr: 
a>y, a to są właśnie skutki luk w ; 

Prawie. Arski zapomina zupełnie, że 
P ^carstwie nie decyduje tylko k. o. 
Powala przeciwnikowi „robić punkt 
nn,„„aw decydującego ciosu; miał on s 
„,Z°?wala sl&bszego ód siebie i w 
Wiin'6 , .rĄc, powinien wygrać wysoJ 
naim'e.w.skl jest wzorem ambicji i na n 
»Jmniej uwidaczniają się braki trenin! 
a hvt „n!e,dzielĘ dal maksimum z siei 
Hafnn? kJas,!‘ ,leP?zy od prymitywne 
stal 7r,a' Forlanski doskonały, zresztą < 
dym W7ainae s,absze&° rywala pod ki 
Ptomnv Shędi6m' Na st1Pnial<u znać 
skm^y braL racjonalnego treningu 
Warecki SWa*t0virieg0 »ściągania“ wa 
prawd? ? t0 dopiero materiał, ale i 
cios p?erwsz°rzędny: posiada sil 
urozmni x za obszerne swingi i br 
małość e^'a)’ d0brą orjentację i wytr:
szcze wreszcie Anioła dowiódł raz 
ściami nt„ ° • er bez Słowy samemi p

Nie? C nie wywojuje. 
dać ? na°gbł dobrzy technicy i ’ 
kie® Phonłtyn-°Yan’ Pięściarze za wyj

Eberta i Hafnera. Doskonały j

zwłaszcza Muysers; szkoda, że nie można 
było bliżej zapoznać się z systemem 
Schleinhoffera, również niewątpliwie tej 
samej klasy. Niewiele gorszy był Stippel.

Zawody rozpoczęły się przy wypeł­
nionej sali kina „Słońce" przemówieniami 
prezesa P. O. Z B. p. Baranowskiego i 
przedstawiciela Monachjum. Wyniki 
techniczne poszczeególnych spotkań we­
dług kolejności wag są następujące (za 
zgodą obu stron sędzia w ringu nie miał 
decydującego głosu, wobec czego były 
możliwe nierozegrane):

Forlański (P) i Ebert (M); już w pierw­
szem starciu Niemiec iest oszołomiony, w 
drugiem idzie on trzy razy do dziewięciu 
na deski i tyleż razy w trzeciem, aż wre­
szcie pada k. o. Forlański był właściwie 
tylko sam w ringu. — Hofstetter i Stęp­
niak (P); w pierwszem kole atakuje Nie­
miec dobry w zwarciu, Stępniak paruje 
jego ciosy, jednak H. ma przewagę; w 
drugiem starciu technika Stępniaka robi 
swoje; zadaje on też parę celnvch udeizeń 
i przeważa; w trzeciem starciu siły są 
wyrównane: stroną atakującą jest H . lecz 
góruje w obronie Stępniak Wynik nie­
rozstrzygnięty należy uważać za słuszny; 
Stępniak powinien pozbyć się swej „szar- 
manterji". gdyż trąci to manjerą. — Siip- 
pel (M) i Warecki (P); pierwsze koło jest 
dla Wareckiego, a Stippel gra na zw» kę: 
w następnych starciach — wzrastająca 
przewaga Niemca, który wygrywa zdecy­
dowanie na punkty, walcząc jednak nie­
czysto i „faul". — Schłeinhoffer (M) i A- 
nioła (Pi. po celnym ciosie Anioły otrzy­
muje on niemal równocześnie piorunują­
ce uderzenie w żołądek i w szczękę, i. aci 
zupełnie głowę wskutek oszołomienia i sę­
dzia przerywa walkę, ogłaszając Niemca 
zwycięzcą przez techniczne k o — Arski 
(P) i Hełd (M); cały czas walka na dy­
stans- atakuje Arski, posiadając w pi- -w- 
szem kole wyraźną przewagę, przy na­
stępnych cona.jmniej wyrównanych, jeżeli 
również nie na swoją korzyść. H. — do­
skonały, w defensywie punktuje nieszko­
dliwie i dosyć problematycznie; i to daje 
mu, naszem zdaniem, krzywdzącą Arskie- 
go nierozegraną — Majchrzycki <P) i 
Muysers (M); po szalonym „zrywie" Niem­
ca Majchrzycki opanowuje sytuację i gó­
rnie wyraźnie: w drugiem starciu przewa- 
pa bardziej argresywnego Niemca, słab­
nąca pod koniec, chociaż Majchrzycki do­
stał parę celnych ciosów: w trzecie .t kcie 
siły wyrównane. Typowa nierozstrzygnię­
ta, chociaż przy decyzjach stanowczych 
wygrana przypadłaby Niemcowi. — Wi­
śniewski (P) i Hafner (H); przez cały 
czas góruje zdecydowanie Wiśniewski, 
zbierając punkty, przyczem pod koniec II. 
jest całkiem wyczerpany: wygrywa wyso­
ko Polak. Hafner fatalnie przetrzymywał.

Sędziował w ringu niezdecydowan-e p. 
Sadłowski. nie zwracając należytej uwagi 
na karygodne przetrzymywania ze strony 
Niemców, oraz ich niskie uderzenia i fau­
le. Punktowali pp : Wenzel i Ermanowicz:
organizacja, jak zawsze, doskonała.

Gry sportowe
Koszykówka. Czarna Trzynastka — 

Berger 35:23 (15:16). Po raz drugi zwycię­
żyła w turnieju o nagrodę f-my Gąsiorow- 
ski 1 Frankowski drużyna harcerska Po 
czątek gry nie zapowiadał się dla harce­
rzy wcale dobrze, bowiem „Berger" pro­
wadził już 14:2. W miarę trwania meczu 
uwydatniła się fizyczna przewaga harce­
rzy, co w końcu ztapewniło im zwycięstwo.

Hazena. „Start" — „AZS" 6:4 (1:2). — 
Zasłużone zwycięstwo „Startu", który 
zwłaszcza do przerwy bawił stale na polu 
podbrarnkowem „AZS: od większej poraż­
ki uchroniła go Jasińska w bramce.

Hokej na lodzie •
„Warta“ — „AZS“ 3:1 (0:0, 0:0, 0:0, 1:1, 

1:0, 1:0). Zawody odbyły się na Przepad­
ku w anormalnych warunkach, gdyż lód 
był zupełnie miękki i tylko z trudem po­
suwano krążek. Celem jednak defini­
tywnego ustalenia mistrza okręgu, który 
musiał wyjechać do Krynicy, zdecydowa­
no się grać. Obie drużyny wydały ze 
siebie wszystko co mogły, przyczem z po­
wodu bezbramkowego wyniku po czasie 
przepisowym grę przedłużono. Zwycię­
stwo odniosła drużyna fizycznie silniejsza 
i wytrzymalsza oraz szczęśliwsza, bowiem 
siły były zupełnie wyrównane. Bramki 
zdobyli Leśniak dwie i Kasprzak; dla 
„AZS“ Ludwiczak. Sędziował p. Brodnie­
wicz.

Narciarstwo
W niedzielę odbyły się w Zakopanem 

skoki do kombinacji oraz indywidualne. 
Warunki śnieżne te same co w sobotę. 
Konkurencja wzbudziła duże zaintereso­
wanie wśród publiczności, to też zebrało 
się przeszło 4000 osób. Osiągnięto dobre 
wyniki, a wśród zawodników wyróżniły 
się siły młodsze. Rewelacją dnia był Gaj- 
duszek z Bielska. Czech Br. skakał sła­
bo, co tłumaczyć należy przemęczeniem. 
Najdłuższy skok ustany dnia (60 m) poza 
konkursem uzyskał Cukier Franciszek 
(Sokół). Poza konkursem również sko­
czył Marusarz Stan. 65 m, upadł jednak. 
Zawody rozpoczęły się o godz. 12. Wyni­
ki skoków do kombinacji nie zostały je­
szcze dokładnie obliczone. W ogólnej 
punktacji o mistrzostwo Polski zwyciężył 
Szostak Karol (SNTT) nota 18 718; 
2) Czech Br. (SNTT) 17.791; 3) Szostak 
Antoni (Sokół) 16.614; 4) Źytkowicz (Kry­
nica) 15.895; 5) Gajduszek (Bielsko) 15.187; 
6) Lankosz (KTN-Lwów); 7) Witkowski 
(Czarni); 8) Marman (Sokół); 9) Wagner 
(Bielsko); 10) Banjas (HDW); 11) Nowak 
(HDW); 12 Dawidek (Sokół); 13) Rajski Ł
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(Wisła); 14) Totur (Wisła); 15 Szramiec 
(Wisła) i 16 Mateja (Sokół). Skoki po­
wyższe odbywały się z pierwszego roz­
biegu.

W skokach indywidualnych z drugiego 
rozbiegu wyniki były następujące: 1) Cu­
kier Fr. (Sokół) nota 16.658. skoki 54 i 53 
i pół m; 2) Rozmus Aleks. (Wisła) 1S358
— 47 i 51 i pól m: 3) Gajduszek Leopold 
(Bielsko) 16.100 — 51 i 52 m: 4) Mietelski 
Wł 15274 — 41, 42 m; 5) Rajski Z, (Wisła) 
14 958 — 43 i 49 m: 6) Szostak Karol 
(SNTT) 14.908 — 41 i pół, 46 m: 7) Serafin 
Roman (Sokół) 14 566 — 44 i pół, 47 i pół 
m; 8) Kolesar (Wisła) 14 433 — 41, 45 m: 
9) Rajski Adam (Wisła) 14 207 — 40 i pól,
46 m: 10) Łuszczek (Wista) 13 924 — 38 i 
pół. 47 m; 11) Nowak (HDW) 13 549 — 40,
47 m; 12) Źytkowicz (Krynica) 13.415 — 
39, 39 m; 13) Las I. (Wisła) 13.100 — 36 1 
44 m; 14 Czech Br 12 750 — 59 i 59 z upad­
kiem: 15) Marusarz St 12 151 — 58 i pół i 
60 i pół z upadkiem: 16 Mateja P. (Sokół). 
Sędziowali pp. inż. Schiele. inż. Stryjeń- 
ski Karol i trener związkowy Stolpe.

(Teł wł.) A. K.

Pięściarstwo
W spotkaniu międzypaństwowem Da- 

nja — Norwegja w Kopenhadzee zwycię­
żyła w nadspodziewanie wysokim stosun­
ku Danja 7:1. Jedyną walkę dla gości 
wygrał Bjerkes który zwyciężył w wadze 
piórkowej na punkty Nielsona Petersen 
pokonał w wadze półciężkiej Mossefina 
już w pierwszem starciu przez k. o. (radjo)

Piłka nożna
„HCP“ — „Sparta“ 3:2 (0:1). Zasłużo­

ne zwycięstwo drużyny Cegielskiego, któ­
ra okazała się wytrzymalszą i lepiej przy­
gotowaną niż „Sparta". Do przerwy gra 
była wyrównana, a jedyną bramkę dla 
„Sparty" zdobył Burzyński W drugiej 
części jest lekka przewaga Cegielskiego. 
U „Sparty" wyróżniał się przedewszyst- 
kiem Graczyński i Ługowski; słaba była 
pomoc, która ponosi winę porażki. Bram­
ki uzyskali dla „HCP" — Małecki i Biele­
wicz, dla „Sparty“ — Graczyński.

Życie organizacyjne
Roczne walne zebranie PZPN odbyło 

się w sobotę i w niedzielę w Warszawie 
Reprezentowane były prócz ligi wszystkie 
okręgi piłkarskie Zebraniu przewodniczył 
prof Dręgiewicz, przedstawiciel Lwowa. 
Po obszernem sprawozdaniu zarządu i 
komisji rewizyjnej oraz dyskusji udzielo­
no zarządowi jednogłośnie absolutorium 
Nowy zarząd wybrano w następującym 
skłacłze: prezes: gen. Bończa-Uzdowski, 
wiceprezesi: mjr. Jacheć, Wtplk. Glabisz. 
i Mallow: sekretarz: kpt. Kroczyński. za­
stępca: Przeworski; skarbnik: kpt. Świą­
tek, zastępca: Machinek; kronikarz: A. 
Szenajch; kpt. związkowy: mjr. Loth: re­
ferent spraw zagranicznych: inż. Kuchar. 
Do Wydziału Gier i Dyscypliny wybrano 
pp.: mjr. Krajewskiego, Kruga, Kupczyka, 
Michałowskiego i Solarskiego. W skład 
Komisji Rewizyjnej weszli pp : dr. Micha­
łowicz, dr. Mękarski i Merliński, zastęp­
cy: mjr. Gajb i mjr. Czerwiński. Jako de­
legatów do Z. Z. wybrano: mir. Izdeb­
skiego i inż. Ruseckiego. Delegaci WOZPN 
wobec niedojścia do skutku kompromisu 
wycofali swoich kandydatów do zarządu. 
Następnie postanowiono umorzyć długi, 
zaległe od okręgów, utworzyć szereg ko- 
misyj, a mi. i. komisję badania amator- 
stwa i komisję boiskową, oraz szereg re- 
zolucyj i zmian statutowych. (PAT.)

Roczne walne zebranie oddziała lekko­
atletycznego K, S. „Warta“ odbyło się 
przy udziale około 150 członków. Prze­
wodniczył p. Szyc, który wręczył zawod­
nikom nagrody zdobyte w mistrzostwach 
Polski. Nowe kierownictwo wybrano w 
składzie: Szyc — kierownik, por, Serwat- 
kiewicz — zastępca; Wasiak i Ryszczyń- 
ski — sekretarze; Muth i K. Sobkiewicz
— gospodarze; Kruszczyński — referent 
młodzieży; Frydrychówna — referentka 
sportu kobiecego; por. Kania — ref. gier 
sportowych.

Walne zgromadzenie oddziała nięściar- 
skiego K. S. „Warta“, które odbyło się 
pod przewodnictwem kierownika oddzia­
łu p. Ermanowicza, po udzieleniu absolu­
torium wraz z podziękowaniem ustępują­
cemu zarządowi wybrało nowy w skła­
dzie następującym: zast. przew. — Ku­
rowski, sekr. — Gucki, zast. sekr. — Ko­
perski, kier, sportowy — Wiśniewski, 
radni — Kujawa i Majchrzycki.

Walne zgromadzenie sekcji lekkoatle­
tyczne] „Sokola“, które odbyło się w sobo­
tę wieczorem w salce posiedzeń na boisku 
Sokoła, zgromadziło bardzo wielu człon­
ków. Zagaił i przewodniczył naezelnik 
okręgu, p. Rutkowski. Sprawozdanie, 
nad którem wywiązała się wyczerpująca

dyskusja, zdał p. Stróżyk. W dyskusji 
przemawiali p. i. pp.: Ratajczak, Mialkas, 
Janowski, Jakubowski, Orłowski. Po u- 
dzieleniu ustępującemu zarządowi absolu­
torium wraz z podziękowaniem wybrana 
nowe władze w składzie następującym: 
prezes — M. Jęczkowiak. sekr. — Leonard 
Cegłowski, kierownik sekcji druhów — 
Ludwik Stróżyk, jego zastępca — Telesfor 
Weselik. kier. oddz. młodzieży — Rado­
sław Kupś, oddziału druhen — Stanisła­
wa Kasprzakówna.

Nadzwyczajne walne zebraniee K. S. 
„Sparta“ odbyło się w sobotę w lokalu p. 
Tomikowskiego na Jeżycach Przewodni­
czył prezes p. Perkowski, który w krót­
kich słowach przedstawił cel zebrania 
(fuzja z „Pogonią"), poczem rozwinęła Bię 
obszerna dyskusja: przemawiali p. i. 
członkowie klubu i przedstawiciel „Pogo­
ni“ p Włodarczak. Dyskusja wzięła nie­
spodziewany obrót, gdyż garstka ludzi 
zdołała niezdecydowany ogół usposobić 
przeciw tej fuzji. Wobec niewyjaśnionej 
sytuacji zarząd poddał pod głosowanie 
wniosek jednego z członków czy złączenie 
powinno nastąpić pod nową nazwą czy 
też pozostawić dawną. Większość bo 34 
glosy opowiedziała się za drugą koncep­
cją. a tylko 20 była za pierwszą. W wyni­
ku glosowania znajdujący się na sali de­
legaci „Pogoni" opuścili zebranie. Trud­
no nie wyrazić zdziwienia, że zarząd 
„Sparty“. który w ten sposób otrzymał po­
średnio votum nieufności (on bowiem 
uzgodnił uprzednio wszystko z władzami 
„Pogoni"), nie wyciągną! konsekwencyj.

Tow. Wioślarzy „Polonja“ przypomina 
czynnym członkom o ćwiczeniach gimna­
stycznych. które odbywa ¡ą się we wtorki 
i czwartki o godz. 19 30 w sali gimn A. 
Mickiewicza przy ul. Marsz. Focha (na­
przeciw kościoła łazarskiego).

Ś.p. ks. Heljodor Łaszewski
Męczennik z czasów „Kulłerkampiu“

W Toruniu zmarł 11 bm. ks. radca 
Heljodor Łaszewski, wielce zasłużony 
kapłan; jako dobry obywatel-Polak 
naraził się ks. Ł. rządowi zaborcze­
mu. Po otrzymaniu w czasie pruskie­
go „Kulterkampfu" wbrew woli władz 
pruskich z rąk ówczesnego ks. biskupa 
Marwicza prezenty na. probostwo w 
Płużnicy, pow. wąbrzeski, landrat 
pruski chciał go zmusić do zrezygno­
wania z nomonacji, lecz daremnie; ks. 
Ł. odmówił stanowczo, a skutek był 
ten, że pewnej niedzieli podczas od­
prawiania mszy św. został przez żan­
darmów aresztowany i osadzony w 
więzieniu w Chełmnie. Sądy pruskie 
skazały go na karę ciężkiego więzie­
nia przez szereg miesięcy. Odbywszy 
kaźń więzienną — 19 miesięcy — w 
domu karnym w Grudziądzu, został 
skazany na banicję; ks. Ł. wyjechał 
do Francji, a następnie do Anglji, 
gdzie przebył 10 lat. W roku 1884, 
gdy walka kułturna łagodniejsze 
przybrała formy, wrócił banita do 
kraju; w pierwszych latach zawiado- 
wał parafją w Złotowie a następnie w 
Wadzynie pod Koronowem (Wiełkp.)j 
w r. 1887 otrzymał nominację na pro­
bostwo w Dźwierznie pod Chełmżą, 
gdzie gorliwie pracował przez 25 lat. 
W r. 1912 osiadł jako emeryt w Toru­
niu; tu dnia 11 bm. jako 92-letni sta­
rzec dokonał żywota. Niech spoczywa 
w pokoju. N.

Wielka mleczarnia spólkowa na Śląsko.
W najbliższych dniach uruchomiona 

zostanie w Pawłowicach pow. pszczyń­
skiego mleczarnia spółdzielcza, zorganizo­
wana staraniem miejscowego rolnictwa 
dla zaopatrzenia w mleko pasteryzowane 
dzielnic przemysłowych Śląska. Budowa 
mleczarni, która przerabiać ma 20.000 li­
trów dziennie, kosztowała przeszło 300.000 
złotych i trwała 5 lat. Fundusze zebrali 
członkowie spółdzielni, opodatkowując 
się kwotą 10 — 30 zł od każdej krowy w 
gotówce, lub w materiałach budowla­
nych. Nadto pewnej pomocy kredytowej 
udzieliło województwo śląskie. Bank Rol­
ny, i Powiatowa Kasa Oszczędności.

Teatry świetlne
Kino „Stylowe i „W noc po zdradzie“ — 

to film, którego treść możnaby ująć w o- 
kreśłeniu: gordyjski węzeł uczuć ludzkich.. 
Uczucie solidarności grupowej staje w ko­
lizji z uczuciem miłości do kobiety i jed­
nostki wogóle. Akcja sama obfituje w do­
brze odtworzone sytuacje oparte często na 
subtelnem podłożu psychologicznera, ca jest 
zasługą znakomitego reżysera Robisona. 
Z pośród aktorów wybija się na pierwszy 
plan Lars Hanson, grając z talentem tru­
dną rolę bohatera filmu. Na nielada wysi­
łek zdobyła się również Lya de Putti. 
Warwick Ward odtwarza rolę mściciela 
konspiratorów, którym naraził się zdrajca. 
Zainteresowanie wzbudza częściowa ilu­
stracja dźwiękowa filmu, zastosowana po 
raz pierwszy w Poznaniu. Trudno oczv\vi- 
ście wyobrazić sobie na jej podstawie film 
mówiący, zastosowano ją bowiem w kilku 
tylko fragmentach, jak np. przy strzelaniu 
i grze orkiestry na filmie.
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DZIŚ PREMJERA
egzotycznego dramat« I

BziewitazKaiiu

w rolach głównych:

Baiia Jauolioi - Harry 1Mb
O) Seanse o godz. 4 3o, 6 3 i 8,30 wiecz. 

Pw 9 380-8,23

Dawno oczekiwana komedja!

Kulisy mosty i
niniiiiiM

W rolach głównych:
MarjaCorda - Harry Liedlke
Seanse o godz. 5-ej, 7.et 

i 9-ej wiecz. ’
Hw 9Rgl.k,2|

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Przem. „Jedność" p. w. św. An­

toniego. Zebranie plenarne odbędzie się 
we wtorek, 18 bm. w lokalu posiedzeń u 
p. Ograbowicza. ul. Ślusarska 6. Na po­
rządku obrad referaty: „Powstanie stycz­
niowe rok 1803" i pierwsza część wykładu 
o podalkach Początek o godz. 20.

— Tow. Młodych Przemysłowców wy­
dział szewski. Walne zebranie odbędzie 
sie we wtorek. 18 bm. o godzinie 20 w 
lokalu przy uL Podgórnej 13. Ważne 
sprawy.

— Wydział krawiecki Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie we wtorek dn 
18 bm o godz. .8 wiecz w lok. Kola Se 
njorów. Aleje Marcinkowskiego 26 Na 
porządku obrad m. in. kurs kroju 
spodni. -— Kurs kroju p. Koniecznego z 
Warszawy rozpoczyna się 1 marca rb. — 
Zgłoszenia u prezesa p. Drabętowicza. 
pi. Wolności 6.

— Tow. Kobiet na Wildzie. Plenarne
zebranie odbędzie się w czwartek 20 btn. 
o godzinie 19 na salce parafialnej.

— Kolejowe Przysposobienie Wojsko­
we. Zarząd Ogniska Głównych Warszta 
tów 1 Ki. w Poznaniu zwołuje walne ze 
branie dnia 19 bm. o godz. 19 do kasyna 
warsztatowego, ul. Robocza. Stawienie 
się wszystkich członków obowiązkowe.

— Kolo Scnjorów. Zebranie odbędzie 
się w środę 19 bm. o godzinie 8 wieczorem 
w własnym lokalu posiedzeń przy Alejach 
Marcinkowskiego 28. Wykład z przezro­
czami „Wędrówki po Jugosławji" wygłosi 
p. dr. Smoluchowski.

— Związek Hallerczyków, Placówka 
Poznań. Zabawa karnawałowa Haller 
czyków odbędzie się w sobotę, dnia 22 bm. 
w sąlacli p. Jarockiego przy ul. Maszta- 

darskiej 8. Zabawa ma jak zwykle zape- 
: wnione powodzenie i będzie niewątpliwie 
jedną z najweselszych rozrywek kończą­
cego się niebawem karna walił. Początek 
o godz. 20.

kowska. Rawicz za łaskę dla brata z pro­
śbą o dalszą opiekę 5,20 zl Teofil Cie­
sielski 5 zl; — razem z poprzednio po­
kwitowanymi 934,40 zl.

Na dom sierót na ńródco: Z. M. 50 zl; 
razem z poprzednio pokwitow. 210 zl.

Na ociemniałych żołnierzy: W Z. 3 
zł; — razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 108 zi.

ności, zalegalizowanem przez Konsulat 
Polski w Hadze, należy dołączyć do skar­
gi, wytoczonej przed właściwym sądem 
holenderskim, t. zn przed sądem miejsca 
zamieszkania dłużników Najlepiej prze­
siać wyrok z przedstawieniem sprawy i 
prośbą o zapośredniczenie adwokata miej­
scowego. do Konsulatu Polskiego w Ha­
dze. Musi Pan oczywiście podać dokład­
ny adres dłużnika. (aK.)

Pryw. iBunka [tiimiob

Dr. Parczewskiego
Poznań m-Mtckte« icza 22UL■w 7883

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Marja 

Rogalińska - Daum zamiast wieńca na 
trumnę ś. p. Antoniego Wojciechowskie­
go 10 zi; — N. N. za otrzymane laski 5 zl; 
J. L. Września 5 zl; — Aleksander Riewe 
II. rata za otrzymane łaski 10 zl; — Łu­

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— G. S. Grunw. Spełnienia obietnicy 

nie może Pan w tych warunkach wyska 
rżyć. Świadectwo musi Pan otrzymać w 
dniu zwolnienia (K.)

— Jotka. Za opłatę stemplową na u- 
mowie odpowiadają solidarnie i gospodarz 
i poprzedni lokator. Umowa z tego po­
wodu nie traci ważności, lecz władza 
skarbowa nałoży na kontrahentów, któ 
rzy opłaty nie uiścili, grzywnę. Cesja u- 
mowy podlega również opłacie stemplo­
wej — 1 proc, od wartości zobowiązania. 
Radzimy umowę cesyjną przedstawić u- 
rzędowi skarbowemu celem uiszczenia 
opłaty, a przytem zwrócić uwagę na brak 
opłaty poprzedniej. (K.)

— P. Formanck, Opatówek. Odpowie­
dzieliśmy już Nie polecamy tych sztuk, 
gdyż są zbyt trudne a nabycie partytur 
drogie. Zato polecamy inne, przystępniej­
sze, z ser ji „Naród sobie", które są do na­
bycia w księgarni A. Cybulski. Poznań, 
św. Marcin 9. (K.)

— J, P. Naszem zdaniem nie może 
Pan podnieść pretensji o trzymiesięczną 
odprawę, gdyż umowa o pracę została roz­
wiązana po upływie czasu, na który by­
ła zawartą, zaś przedłużaną była znowu 
na czas zgóry określony. (K.)

— G. Hn Poznań. Aleje Marcinków 
skiego 24. (K.)

— P. O. Janicki. Radzimy przedsta 
wić sprawę policji budowlanej. (K.)

— P. R. Stasiński. Pismo skrótowe; 
wprawni stenografowie piszą od 200—300 
zgłosek'na minutę. (Ii.)

— H. W. Radzimy napisać do Urzędu 
Pożyczek Państwowych w Warszawie, ul. 
Senatorska 29. (K)

— L. W., Król. Hnta. Jeżeli wyrok jest 
prawomocny, a dłużnik nie ma już w 
Polsce żadnego majątku (jeżeli suma jest 
dość wysoka, moźnaby spróbować docho­
dzeń przez biuro defektywne), nie pozo 
stanie Panu nic innego, jak wytoczyć o- 
sobną skargę o wykonalność wyroku 
Wyrok ten z poświadczeniem prawomoc­

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania 
do kasy komitetu wpłacono w złotych — Konto P. K. 0. 207 470.80

Ogólny Związek Podofice­
rów Rezerwy Ii. P Koło 
Leszno 10,—

Za pośrednictwem X Dyr.
A. Szewczyka, kolonie ro­
botnicze polskie w Fran­
cji Rirumnrie:

Kolcują Tréiuollen» fr. 18,—
„ Cité de fombes ., 74.—
„ Pontcharra „ 71,—
„ Flot tard „ 93,—
„ Ls Béiaudiérc , 170.25
„ ., Chana -¿mi,—
Razem w zl poi. przek. 183,-^-

Zaklad św. Józefa, Rychtal 2,— 
J. Weriyżanka, Komaje 5,— 
N. N, za pośrednictwem X.

K aczorowsk tego 10,—
I. Z A Mańkowscy 20.—
W. Jankowska 5,—
Z. Jurówna. Poznań 5,—
Koto Polskiego Stowarzy­

szenia Ludowego Piast, 
Bydgoszcz 14,—

Kowalik, Poznań 2,—
Grono Urzędników Banku

Cukrownictwa zamiast 
wieńca dla ś. p. A Woj­
ciechowskiego 52,—

J. Pawłowski Ciśwka 5,—
X. Prałat Góral, Milwau­

kee, Ameryka dolar. 10.—
W. F. M. z prośba o opiekę 30,— 
Garstecka 20.—
J. Lisiak fr. franc. 5,—
Micha! Kuliński 8 rata 5,—
A. G. 18,—
Misyjny Związek Polek —

Oddział Poznań 52,22
Kolasi ńska ' i 5.—
St. Ijybizbański 5,—
Cz. Szrama 100,—
T. Bestyń»kt. Poznań 8,—
Kabacińsk-. druż I. Dru­

żyny Harcerskiej. Kcy­
nia. przj Państwowem 
Seminarium Nauczyciel­
skiej 15,25

Fr. Józefiak. Miłosław 5,—
Wł Konieczny, Wolsztyn 5,—

Magistrat m. Ryczywół 10.—
Minikowski. Czersk 5,—
Urząd Gminny, Skalmie­

rzyce Nowe 10.—
H. i H. C.. Poznań 20,-
M. Robiński. Śrem 5,—
L. Moch. Konin 10.

St. Kostyk. Huta 5,-
SS. Józefitki Gniew 5,—
X. F, Irzyk. Krosno 8.52
X. A Chotyński, Gorecko 2,— 
F. Jaworski. Stanisławów 5,—
J. Słupska. Stawki wo 
Fr. Przybyś. Kołomyja
K. Bojanowska. Brzeżany 
M. Ostoja Turmont 
Szatkowska. Koźmin 
M. Knoski. Kościan 
P. Jankowski. Zamość 
Sodalłcja Pań, Lwów 
X. Dr. W. Gieryszewski,

Ligowo
H. Wituski, Września 
Kółko Włościańskie, Dzie- 

rzyna IŁ—
Fr. Głogowska, Rybarto- 

wlce 5.—
X. J. Sadowski, Pruchnik 2,— 
E. Lassociński Poznań 
Wt. Kołtoniak, Poznań 
SS. Rodź. Mar ji. Pniewy 
M. Grauschówua, Pobie­

dziska 8,—
Magistrat m. Mogilna 80.—
J. Wożnłakówna. Bujakowo 5.—
R. Wojcieszakówna. Wit­

kowo 20,—
Kolo Młodych Polek. Za­

niemyśl 20,—
T. Banaszkiewiczówna. Za­

niemyśl 10,—
S. Szulc. Odolanów 5,—
M. Piotrowska Wojrłn 8,—
M. Pietrankowa. Ostrów, a

podziękowaniem aa ode­
brane laski 5.—

Wt. Kasprzakowa. Rawie* 2.—
K. Ciehomski. Gościeradów 2,— 
Za pośrednictwem X Pr.

Wróblewskiego. Wągro­
wiec. Tow. Jedność 27,—

J. Kalawski. Poznań VIII 
rata 10,—

A. Witecka. Strzybnica 6,—
Wydział Powiatowy, Czarn­

ków 208,—
R. Wall. Stryj Ł—
M. Skladziej uczeń III

Gimn.. Stanisławów 23,20
D. Solitt. Ostrów 20,—
X. Fieweger. Rabin 5.—
Szenberger. Wyrzysk 20.—
St,'Wojtyniak. Września 10.— 
Magistrat m. Barcina 20 —

5.
5.—
5.—

10,-
5,—
5.—
2,—

60,—
5.—
5,-

5.—
2.-

10.-

G. Pogorzatkówna. Tan, M 
Góry “• .

W- Wachowiakowi Poznan »^M^55oa^°ua' l’uz,iaft iq~
SS. Milos. Przem. Pańak 
Poznań —

Wachjn. St. Degórski. Bari ~ 
nowicze ,

L. Wiśniewska. Kruszwica 10
Magistrat m. Chodzieży jj' 
J. Sierodzki Krotoszyn |o~
J. Patryniak. Krotoszyn isa
Tow. Robotników Polsko-

Katolickich Bojanowo
Dr M. W. Nowak - Rasz ków ,. _
M. Urbański, Wronczyn 10 —
Stacja Kolejowa. Wolsztyn 7 50 
Magistrat in. Zluiszyuia M-
X. J Budziszewski, Węgrów 10.-Br. Joachim Panek, Rze-

BZÓW >
Dyr. Państw. Sem. Naucz.,

Szczerbrzcszyu j
A. Baszczyńska. Brzeżanki 5Z 
X. kr Lengwinas. Churza
M. Budzisz Gdańsk Oliwa łZ 
Szkolą Powszechna. Urabion na t
M. Trzaskowski, Inowroc­

ław 1,—
Zarzad Tow. Bud. i Oszczedn 

dla Kolejowców. Poznań Illó,- 
X. Proboszcz Beisert Lisa 

rzewo. od parafjan 100,—
Zb. i Aug. Swoltoda. Poznań 

z prośba o zdrowie 10,—
O O. Jezuici od Apostolstwa 

Módl, w Kaliszu 25-
M. Wioszczyński. Krotoszyn 5,- 
P. Geneli, Warszawa 3 —
X. Wl. Wełna Jaworzno 
WI. Cudak. Częstochowa 
A, Kaczmarek. Lwówek

10.- 
«.- 

20.- 
50.-

a. i-oiczynsKt. Czem 
Piń 10.—

Fr. Strozik. Otorowo 2.—
M. Migicki. Ilorodpc 2.—
VVolfrain .Poznań 10.—
X. A. Gałuszka Szaflary 5-
M. Walachowski. Karmin 10.—
B. Zakrzeńska Pluchów 5.-
M. Kubski. Jankowo 5,—

Magistrat m. Szamotuły
P. Cholewa. Łódź
Dr. A. Połczyński. Czem

W niedzielę, dnia 16 lutego 1930 r., zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św„ po ciężkich cierpieniach w 80 roku- życia, nasza 
ukochana matka, teściowa, babka i prababka, ś. p„

Tekla z Deplewskich Hoffmannowa
Eksportacja odbędzie się w czwartek, dnia 20 lutego, o go­

dzinie 10,30, z domu żałoby w Żerkowie, do kościoła parafjalnego 
Po nabożeństwie pogrzeb na cmentarz, o czem donosi
dw 4208 w głębokim smutku pogrążona

Żerków, Włocławek, Ple«?ew. rodzina«

30 000 zl
pożyczki na I hipotekę do 5 lat poszu­
kuje właściciel dobrze prosperującej fa­
bryki od r. 1919, celem wybudowania tejże 
na własinym gruncie w śródmieściu. Zgło­
szenia do Biura Ogłoszeń „PAR“. Aleje^J

Marcinkowskiego 11 pod nr. 8,25 ”

przystąpi energiczny uzdolniony kupiec czynnie 
do lukratywnego przedsiębiorstwa przetnysloweao 
lub handlowego. —- Oferty poważ.nych przedsę- 
biorstw — pośrednictwa w kosz — do Biura 
szeń „Par" Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 7,?2i

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę, i. p.

Norbertowi Fawłowskiemii
pochowanemu w Berlinie, dnia 13 b. m., jak również wszystkim Przyjaciołom 
i Znajomym, którzy w tej tak bolesnej dla nas stracie okazali nam tyle serde­
cznego współczucia, składamy z głębi serca nasze gorące

podziękowanie
nw S927 Zona i dzieci.

Biegły

Iinotypisło
potrzebny od 1 marca 
r.b. ua state zatrud- 

ireoie.
K. BONOWSK1

drukarnia
Wągrowiec, al Szeroka 21.

BW SS1S

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lal proszku od­
żywczego „PLENUSAN” W krótkim czasie znaczny 
przyrósł wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ci»ia 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lękamy

profesorów. ! pudełko 6,—zl. 3 pud.-lka 15— zl 
zapłacie zgóry wysyłka franco. pw l’91'
Dr. GEBHARD & Sp. - GDAfiSK, OJdzJ^l

Kierownika drogerii
z wszechatronnem wykształceniem poszukuję zar z 
mżenia z odpisami świadectw i podaniem referencyj ul'
A. B. Lewandowski, Bydgoszcz, ul. DłlI£a 

zw 21 784

Zglo
rasza

4L
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W niedzielę, dnia 16 lutego 1930 r., o godz. 1,30 po południu, rozstała się z tym 
gwiatena, po długich i ciężkich cierp en'aoh, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., 
moja najukochańsza żona, najlepsza matka, droga siostra, teściowa i babcia, ś. p.

z Weichmanów

Stefanja Rabska
przeivwszy łat 66. Eksportacja drugich nam Zwłok odbędzie s>ę w czwartek, 20. b.m., 
rto kościoła Matki Boskiej Wieleńskiej we Wieleniu Zaobrzańskim, o godzinie 10,30. 
po nabożeństwie złożenie zwłok do grobu rodzinnego w Kaszczorze, o czem donoszą

w głębokim smutku pogrążeni 
mąż z dziećmi i rodzeństwem*

Wieleń Zaobrzafiski, Gryżyna, Osieczna, Pniewy i Poznań.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. iw 21805

c UWAGA! UWAGA! g
E We wtorek, dała 18 lutego 1930 r. B

urządzam * moim lokalu O
Y Restauracja „Pcd Wiechą“ 5
2 Poznań, ulica 27 Grudnia 19

? Wieczór Karnawałowy
na który Szan Gości jaknaiuprzejmiej zapraszam 

Bronisław Ratajczak, gospodarz.

E WSt^JJ WOlliy! Początek o godz. 20. W woli! 1
" 9 879 8,11

W
A
M
U
Z
y
K
A

¿powodu likwidacji 
„¿go odriz. detaliczne­

go wyprzedaję

jaknajtaniej
naczynia aluminiowe 
emaliowane i żelazne 
tace niklowe i drew­
niane, wagi decymal- 
ne, stołowe i kuchen­
ne, maszynki do mię 
aa, maszynki do Chle­
ba, młynki dokawy, 
żelazka do prasowa­
nia, noże i widelce, 
łyżki i łyżeczki, no­
życzki, scyzoryki i 
wiele innych artyk. 
gospod. domowego

Pieniądz nn budowę
bez oprocentowania

10—15% własnego kapitału wymagane — składany być może 
w małych ratach miesięcznych. Tylko 6"/0 amortyzacji.

„Hacege“ Hypoth«ken-C< edit Genossenschaft g
e. G. m. b. U. ¿

SGdańsk-Danzlg. Stadtgraben IS.

Kupcy wszystkich krajów 
Importerzy!
Zwiedzaioie we własnym int resie 
olbrzymią podaż towarów na

Lipskich
Targach Wiosennych
Pw 916J od 2—8 marca 1930
(Wielkie Targi Techniczne 1 Budowlane od 2 go do 
12-go marca Targ. Włókiennicze targi rrtykulów 

sportowych od 2 go do 6-go marca r. b.) 
Przemyśl i handel hurtowy oczekują Was tutaj! 
Około 10 000 firm wystawiających 8 21 krajów. 

Proszę niezwłocznie zaiądaó wszelkich bliższych infor- 
macyj od urzędowego honorowego zastępcy:

OJJaMIX-POZNAN
nl. Kantnka 6 a. Tei. 23 96 łub też bezpośrednio

LEIPZIGER MESSAMT, LEIPZIG.

oraz

edzia »¡eSInins 
íiia Wrote Bit.

tylko

Skład żelaza.

Wobec lO-lecia objęcia. morza przez I*oZsłrę i 
Wobec lO-letniego jubileoszu założenia

I Pol.T-wa Kąpieli Morskich
W celu ułatwienia zabudowania Gdyni przeznaczyliśmy 40 placów 
budowlanych w Gdyni (od 350 do 1000 m2) ogółem 25000 m’ do sprze­

dania z ustępstwem 25 — 40°/» od cen bieżących.
Oferta ważna tylko do 31 marca r. b.

I Polskie T-wo Kąpieli Morskich, Warszawa,
Krak. Przedmieście 20/22« Tel« 235-60. nw

KINO CORSO

Pokoje
na praktykę lekar­
ską, z powodu wy- ! 
jazdu do wynajęcia 
od 1 marca. Zgłosze­
nia do ekspedycji 
KurjeraPoznańskie- 

; go pod zw 21804 •

i a, T^io sprzedam
•,6‘- B6ini™JA

ul. Wielka 21.
Dzid 1 dał następne i

polski film p. t

Szaleńcy
dramat wojenny w 12 aktach 

iw su#»

Aptekę
dobrze presaerajęeę 
kopię. Zgłoszenia do 
eksp. Kurjera Poznań­

skiego pod *w 21798

Skład

HEMOROIDY!
CZOPKI HEMOBOtOALNE (lĄSECKIESO^

>RKOI
(z kogutkiem)

USUWA JA, 8Ót. KBWAWIENII.
SWĘDZENIE. PIECZENIE.
ZMNIEJSZAJĄ GUZv fZYLAKl).

¿attune owoinjumvch czomów .VÄ Rit O L~i plomba

rw 8715.

przy ul. Gwarnej 
Oferty pod wSłtl*dł‘ do 
Reklamy Polskiej, Aleje

Marcinkowskiego 6.
Iw l«-ft

Przedstawicieli
ust°sunkowanyeh na Pomorze, Poznańskie 

Lin.,)! d jh°dnie’ poszuku!e Stocznia I Fabryka Maszyn 
Drawia ®740®sklego T. A. w Bydgoszczy, która buduje i na- 
barki Parostatki holownicze i pasażerskie, łodzie motorowe, 
niki rii.r?my’ maszyny parowe, konstrukcje żelazne, zbior- 

a gazowni oraz wykonuje wszelkie roboty kotlarskie.
Zgłoszenia przyjmuje

Lloyd Bydgoski — Bydgoszcz — ul. Grodzka 28.
dw 4219

Dla Pomorza poszukiwany

biegły korespondent
* J^yk? nnul'6 ltomaczyć w dobrym stylu listy handlowe 
0,rzyma eg? na niemiecki i odwrotnie. Stenotypista 
w obydwóch ¡^ZV1S,^’° Jest wolne mieszkanie. Zgłoszenia 
kigrafji nra,Ję!y5acl? z dołączeniem odpisów świadectw i fo- 
Posady Dod d£°7o,n0le'U żądanej pensji i terminu objęcia 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Przykrawacz
który długie lata pracował zagranicą, wychowany 1 wy­
uczony w Londynie, pracował w Paryżu i w Niemczech, 
szuka posady w pierwszorzędnym magazynie. Kroje dam­
skie i męskie zna dokładnie. Włada językami, ang., Iranc^ 
niem. i polskim. Oferty do eksp. Kurjera Pozn. pod dw 4215

|||llillillltllilllllllllll1lllllllllllllllll1lllllłlłlłlllinilllltlNlllltlłltltltlll1llllltltllllllllllinil|||

Dobrego i uczciwego
S gospodarza domu prosi i błaga małżeństwo młode 
a <> 3 pokoje z przynależytościami za n ęwygórowaną 
= dzierżawę. Zapłacimy czynsz na dłuższy okres czasu 
§ zgóry. — Prosimy, by który z Panów Gospodarzy 
5 wzruszył się losem naszym- przedstawiający obraz tra- 
£ gicznego współżycia małżeńskiego. Nie żądamy da 
g rowizny. — Łaskawe oferty pro/imy kierować do _ 
a ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 21801 s 
^hiiiiiinniiiiiłitiiiiiiiiłiiiłiitiiitiiiiiiiitiiiiiiiiiiłiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii1^

Dzielnego kupca
obeznanego w dziale obuwniczym i skór wygarbowanych 
znającego korespondencję i prowadzenie ksiąg, który mógł 
by zająć kierownicze stanowisko, poszukuję natychmiast 
do składu obuwia i skór. Uwzględnione zostaną tylko siły 
mogące się wykazać dobrerai świadectwami i referencjami 
Należy podać pretensje I dołączyć fotografję! zw 21 782 

Centrala Obuwia i Skór — TCZEW, Rynek 17,

Książkowego
lab

książkowej
z gruntowną znajomością języka polskiego i niemiec­
kiego, umiejącego pisać na maszynie peszakn}« po­
ważać przedsiębiorstwo przemysłowo w woj. po- 
znańskiem. Zgłoszenia w języku polskim i niemieckim, 
z podaniem tefereacyi oraz wytnaganem wynagrodze­
niem należy składać do Biura Ogłoszeń »PAR“, 

Alcie Marcinkowskiego tl, pod ar. 8,2 
Pw S376-8.2

! 1 

I é

U

inNHtiimHiminiiimuiHiiHiHiutHmmmtHijemiMiMiitniitintinitiiitii
iniuiTliTłlTMeiiTitTitTiiTiłT«irtiTł»Tł!TeiTilTiHeiTi|TiiriiTiiTitTuTiiTłiTiiTiiTiiT>

Rutynowanej Ü6
€

IIstenotypistki
| polsko-niemieckiej, piszącej biegle na ma- | 

szynie oraz stenografii ącej w obu języ- fgs 
kach poszukują

Fabryki Szkła Ujście Spółka Akc.
dam. Frsedr. Siemens ms7-;,ż32 =’ j|

w Ujściu, pow. Chodzież. § £
JjF

•T’[ittT*'¡tł

Ronte Kasa (Miii miasta Śm®
poszukuje zaraz

rutynowanego

kierownika.
Do posady przywiązane są pobory grupy VIII. 

pragmatyki urzędników państwowych.
Wnioski z uwierzytelnionemu odpisami świa­

dectw przesłać należy bezzwłocznie pod adresem: 
„Zarząd Komunalnej Kasy Oszczędności miasta 
Śmigla w Śmiglu“. dw 4209

KONKURS
Magistrat miasta Leszna (Woj. Pozn.), rozpisuje niniej­

sze m konkurs na posadę

technika budowlanego.
Reflektuje się tylko na kandydatów z ukończonem ftred- 

niera wykształceniem technicznem, z świadectwem matury 
średniej szkoły budownictwa, którzy zajmowali już stano­
wiska techników budowlanych w administracji samorzą­
dowej. dw 4188

Zgłoszenia z własnoręcznie napisanym życiorysem, uwie- 
rzylelnionemi odpisami świadectw, próbą rysunku, świadec­
twem moralności, wyciągiem z rejestru karnego i podaniem 
referencyj przedkładać należy do 1 marca r. b. wraz z żąda- 
nem wynagrodzeniem.

Magistrat miasta Leszna (Woj. Pozn.) 
Kowalski, pierwszy burmistrz.

OGŁOSZENIE
W poniedziałek, dnia 24 lutego r. b., odbędzie się sprzedaż 

ca 150 drzew (Jesiony)
w drodze przetargu publicznego. Drzewa rosną przy drodze 
Opalenica — Buk. (jw 4211

Początek przetargu o godz. 15 (3) po poł. przy moście 
na Mogilnicy.

Warunki przetargu otrzymać można w biurze i będą 
ogłoszone przed przetargiem Magistral zastrzega sobie pra­
wo odroczenia terminu licytacji w razie nieprzybycia dosta­
tecznej liczby reflektantów.

Opalenica, dnia 15 lutego 1930.
Magistrat; (—) Duda, burmistrz.
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PAŃSTWOWY BANK ROLNY 
sprzedaje z parcelacfi dóbr Krotoszyńskich pow. Krotoszyn 
woj. poznańskiego, w drodze ograniczonego ustnego prze­
targu poprzedzonego składaniem ofert następujące

GOSPODARSTWA WZOROWE 
z kompletnemi zabudowaniami, inwentarzami martwemi 
i żywemi, zasiewami ozimemi oraz z uprawami:

MACIE JE W
Obszar ca. 151,9863 ha. odległy od miasta powiatowego 

Krotoszyna ca. 16 kim. szosą i stacji kol. Koźmin ca. 11 kim 
szosą. Stacja kolejki wąskotorowej Krotoszyn — Pleszew 
w miejscu. Cena wywoławcza 411000,— zł (słownie: cztery­
sta jedenaście tysięcy).

Na poczet należności nabywcy zaliczy się pożyczkę dłu­
goterminową w listach zastawnych Państwowego Banku 
Rolnego około 221 000,— zł.

DĄBROWA
Obszar ca. 121,6160 ha. odległy od miasta powiatowego 

Krotoszyna ca 8 kim szosą i stacji kolejki wąskotorowej 
Krotoszyn — Pleszew 2 kim szosą.

Cena wywoławcza 378 ICO,— zł (słownie: trzysta siedem­
dziesiąt sześć tysięcy sto zł).

Na poczet należności nabywcy zaliczy się pożyczkę dłu 
goterminową w listach zastawnych Państwowego Banku 
Rolnego około 180 100,— zł.

Do udziału w przetargu dopuszczeni będą zawodowo 
wykształceni rolnicy, nie będący właścicielami samodziel­
nych (niekarłowatych) gospodarstw rolnych, którzy:

a) zobowiąźą się utrzymywać przynajmniej w dotychcza­
sowym stanie trwałe zabudowania, lub specjalnie 
cenne kultury, których istnienie spowodowało utwo­
rzenie gospodarstwa wzorowego;

b) zobowiąźą się osobiście zarządzać gospodarstwem:
c) złożą wadjum w wysokości 5 proc, ceny wywoławczej 

sprzedawanego gospodarstwa;
d) złożą deklarację, że nie są właścicielami samodziel­

nych gospodarstw lub że zobowiązują się do sprzeda­
nia tych gospodarstw w wypadku utrzymania się 
przy przetargu.

Stawający do przetargu winni do dnia 20. 3. 1930 r., go­
dzina 12 złożyć w Oddziale Państwowego Banku Rolnego 
w Poznaniu, ulica Kantaka 10, w zalakowanej kopercie ofer­
ty z napisem: Pw 9382 8,"

„Oferta na nabycie gospodarstwa wzorowego z majątku...“ 
z podaniem proponowanej ceny in plus od ceny wywoław­
czej z wyszczególnieniem posiadanych kwalifikacyj rolni­
czych, teoretycznych i praktycznych, pracy społecznej, służ­
by wojskowej z dołączeniem krótkiego curriculum vitae,

uwierzytelnionych odpisów świadectw i pokwitowanie na 
przesłane lub złożone w Państwowym Banku Rolnym należ­
ne wadjum. Od dnia 5. 4. 1930 r. reflektanci będą powiado­
mieni za pokwitowaniem o dopuszczeniu ich do ustnego 
przetargu, względpie odmownem załatwieniu ofert.

Ustny przetarg rozpocznie się w lokalu Państwowego 
Banku Rolnego, Oddział w Poznaniu, Wydział Agrarny, ul. 
Ratajczaka 14, w dniu 15. 4. 1930 r., o godzinie 11.

Każdemu reflektantowi przysługuje prawo złożenia ofert 
na oba gospodarstwa wzorowe oraz prawo w razie nie utrzy 
mania się przy przetargu jednego gospodarstwa — stanąć 
do przetargu drugiego. Państwowy Bank Rolny zastrzega 
sobie prawo swobodnej oceny złożonych ofert, niezależnie 
od zadeklarowanej sumy. Oferty złożone po ustalonym ter­
minie uwzgęldniane nie będą.

Nabywcą gospodarstwa wzorowego zostanie ten kandy- 
dtt, który zadeklaruje najwyższą cenę na ustnym przetargu, 
przyczem b. dzierżawcom przysługuje prawo kupna w 15 
minut po przybyciu po najwyższej cenie zaofiarowanej przez 
ostatniego kandydata.

Utrzymujący się przy przetargu kandydat po zakończe­
niu licytacji uzupełnia wadjum do wysokości 10 proc, ceny 
nabycia gospodarstwa wzorowego.

Nabywca gospodarstwa wzorowego wpłaca w ciągu 
trzech tygodni od dnia przetargu t. j. do dnia 6. 5. 1930 r. 
dalsze 15 proc sprzedażnej zostaje wpuszczony w posiadanie, 
zaś resztę ceny sprzedażnej płatnej gotówką — nabywca 
wpłaca w następujących terminach:

15 czerwca 1930 r. połowę tej należności
1 listopada 1930 r. drugą połowę, t. j. resztę należności 

płatnej gotówką.
Akt kupna — sprzedaży zastanie spisany z nabywcą 

bezpośredniego po zakończeniu przetargu.
Szczegółowych wyjaśnień udziela tak- ustnie jak i pi­

śmiennie Wydział Agrarny Państwowego Banku Rolnego, 
Oddział w Poznaniu, jak również wszystkie inne Oddziały 
i Instytucja Centralna w Warszawie.

W sprawie obejrzenia gospodarstw wzorowych należy 
zwracać się bezpośrednio do Administracji Dóbr Krotoszyń­
skich, Krotoszyn — Zamek

LICYTACJA PRZYMUSOWA 
W środę, dnia 19 lutego r. b , o godz. 11, w Kowanówku,

pow. Obornicki — sprzedam publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę: dw 4213

biurko dębowe, szafę żelazną, powózkę wyjazd., polow- 
czyk, samochód marki „Citroen** 1 parę koni wyjazd.

Zbiórka przed Młynem Parowym w Kowanówku.
TATA, komornik sąd. w Obornikach.

OBWIESZCZENIE
W czwartek, dnia 20 lutego 1930 r., odbędzie sie 

lenicy jarmark na konie, bydło i towary kramne.
Opalenica, dnia 15 lutego 1930. a*

________ Magistrat: (—) Dud Ł b„^.
KONKURS

Spółka drenarska Bródzki, powiat Strzelno mrukonkurs s>asz4
na dostawę niżej podanego materjału loko stada 
Kruszwica. olejo»»

217 tysięcy sztuk rurek drenarskich o średn 4 
brej jakości, długości 0,32 m okrągłym przecip,Crn' 
stych stykach wewnątrz zupełnie gładkie i Pr* 

28 tysięcy szt. 4 cm. średn. rurek drenarskich
19 tysięcy szt. 8 cm. średn. rurek drenarskich

6 tysięcy szt. 10 cm średn rurek drenarskich " *
2 tysiące szt 13 cm. średn rurek drenarskich * “

100 sztuk 16 cm. średn. rurek drenarskich " •
100 sśtuk 18 cm. średn rurek drenarskich " *
Oferty zamknięte na powyżej wymieniony material '

rAblonoi nnflovla/ nnlflłv do rlnln 9ft 1 ««•__- ‘ Jul tyy.
• do Pe. dw 42|j 

0 Bodily,

uz próbkami nadsyłać należy do dnia 28 lutego r b 
wiatowego Urzędu Budownictwa w Strzelnie. ' ' 

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 1 marca r. b 
10 przed południem

Spółka Drenarska zastrzega sobie prawo oddań1 
stawy wymienionego materjału z wolnej ręki niemi»?1 <tl>1 
wyniku przetargu. M

Bródzki, dnia 13 lutego 1930 r.
Przewodniczący Zarządu Spółki

( )Józef Pierzyń s k i

KONKURS '
Magistrat miasta Bydgoszczy ogłasza niniejszem v k u r s na stanowisko ' * o n-

st. geometry
Od kandydata wymaga się odpowiednich studiów 

szych oraz wykazania się dłuższą praktyką zawodowa 4 
Pierwszeństwo mają osoby, obznajmione z przeni«

katastralnemi i ustawodawstwem technicznem, obow n ’ 
cem w Województwie Poznańskiem. ¿"Jl?1

Uposażenie wedle grupy VII pragmatyki państw? 
z 15 proc, dodatkiem komunalnym. '*1

Wnioski z dołączeniem wszystkich odpisów świ»,i„ 
należy składać do dnia 8 marca 1930 r aect’

Magistrat miasta Bydgoszczy 
(—) Dr. Śliwiński, prezydent miasta

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, Każde dalsze 
słowo 2< groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-!amowy milimetr 60 groszy

Znak olerty (na przykład: z 18924, n 2736, d i 7ta, 
i Ł d. » 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny lo

3'SPRZEDAŻE

Halo Radjo
Radioamatorzy! Znane z selek­
tywności i zasięga aparaty „Hal- 
vóx“; wszelkiego rodzaju przy­
pory do radja. wielki wybór, ni­
skie ceny, bardzo dogodne wa­
runki sp!at. „Elektrovox", Pół- 
wiejska 30. naprzeciw ul. Kwia­
towej, telefon 58 30. zdw S9 620

Continental
maszynę do pisania sprzedam za 
350 zł. Zwierzyniecka 1, II. p.. 
lewo. zdw 25 525

Antyki
meble mahoniowe, brzozowe, ze- 
gardy, świeczniki na sprzedaż. — 
Skarbowa 4, parter, lewo.

zdw 25 640
Fortepian

krótki, koncertowy „Beting" w 
najlepszym stanie na sprzedaż.— 
Plac Bernardyński 4, Grzybow­
ska. zdw 25 542

Jabłonie
pienne, brzoskwinie i morele 
krzaczaste w dużych ilościach 
sprzedaje Zakład Sadowniczy 
„Glinka" (Własność Krakow­
skiego Towarzystwa Ogrodnicze­
go w Prądniku Czerwonym, p. 
Kraków). nw 8100

Umeblowanie
kompletne, 3 pokoje, bardzo do­bre, cenne obrazy zaraz sprze­
dam. Ew., mieszkanie, blisko Po­
znania, dogodna komunikacja. — 
Oferty Kurjer zdw 25 562

Willa
na sprzedaż 3 minuty od dworca 
kolejowego z ogrodem owocowym 
3 pokoje i kuchnia z przynależy- 
tośeiami w Swarzędzu. Zgłoszenia 
Agencja Kuriera Poznańskiego 
Swarzędz. nw 8854

Po
obra szczotkę do aębów w każ- 
ym formacie o miękkiej czy 
wardej szczeci tylko do Drogerii 
Iniwersum Poznań ul. Fr Ra- 
ijczaka 38 Pw 7 147/46.182

Zielononóżek
ija wylęgowe 60 gr sztuka. — 
isklęta jednodniowe 2 zl, dwu- 
/•godniowe 3 zl. 4 tyg. 4 zl odda- 
s Majątek Unisław — dwór.

dw 3926
Sprzedam

dom z 2 morgami ogrodu w Babi­
kowie. Zgłoszenia restauracja 
Szukała. zdw 26 028

Sypialka
używana, szyfonierka, kanapa, le* 
żanka. stół i rower męski marki 
„Superior" na sprzedaż. Łukasze* 
wieża 52, III., lewo, zdw 26 013

Młyn
rodny gospodarstwem »praedam, 
rzyjmę pożyczkę konwersyjna. 
)ierty Kurjer zdw 25 889

Dobrze
zaprowadzony skład z towarem, 
urządzeniem, 2 pokoje i kuchnia 
przy ruchliwej ulicy oddam na 
tychmiast za 6 000 zl w tem pól 
roku dzierżawy. Zgłoszenia Agen­
cja Kuriera Poznańskiego — 
Gniezno 57 nw 8923

Fortepian
skrzydło okazyjnie sprzedam łub 
zamienię na maszynę do pisania 
Oferty Agencja Kurjera Po­
znańskiego Kłecko. nw 8922

Dom
w Gnieźnie, ulica Dąbrówki 17, 
sprzedam na bardzo dogodnych 
warunkach Wilhelm Beyer.

nw 8924
Brenabor

biały sprzedam. Czarnecki. 
Wodna 27, III. rw 8 735

Gabinet
męski, kanapa i fotele skórzane, 
bibljoteka, biurko z krzesłem ko­
rzystnie. Adres Kurjer

zdw 25 985
Willę

pod Poznaniem, 10 pokoi, 2 mor­
gowy ogród owocowy, nadajaca 
się na letnisko, pensjonat, sprze­
da lub wydzierżawi Makowski, 
Piekary 5, telefon 39-75.

zdw 25 984
Tokarka

rewoiwerówka zaraz na sprzedaż 
przy wpłacie 300 złotych za 600 
złotych. Obejrzeć można ul. Pół- 
wiejska 21, wejście z ulicy.

zdw 26 050
Bardzo tanio

sprzedam aparat fotograf. (80) 
na rolki, nowy surducik i frak. 
Kantaka 8, III., lewo.

zdw 26 052
Parcele

Łazarzu, Sołaczu. Winiarach, 
Miasteczku, Wildzie. Dębcu i 
centrum na dogodnych warun­
kach sprzedajemy. Informacje: 
Biuro Techniczno - Agrarne, płac 
Wolności 9. zdw 26 046

Gospodarstwo
poznańskie, prywatne. 45 mórg 
doskonałej ziemi, laka, lasek, za­
budowania średnie, kompletne 
sprzedam z* 35 tysięcy. Adres 
Starowicz. Lubartów lubelski. 
Lubelska 53. zdw 25 202

Łóżeczko
dziecięce na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 26 037

Skład
przy Starym Rynka tanio na 
sprzedaż. Kurjer zdw 25 671

Zakład fryzjerski
męsko - damski pierwszorzędny z 
mieszkaniem w najładniejszej 
dzielnicy Poznania zaraz do sprze­
dania. Oferty Kurjer

zdw 25 656

Samochód
śliczna limuzyna na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdw 25 263

Skład cukierków
i towarów kolonialnych, a ład- 
nem urządzeniem, s przyległym 
pokojem i kuchni® na prowincji 
przy głównej ulicy, ze względów 
rodzinnych sprzedam bardzo ta­
nio. Dzierżawa niska 70 zł mie­
sięcznie. Cena według sisods?, — 
Spieszne oferty Kurjer ańwSST7«

Samochód
nowy sześciocyhndrowy ..Chevro- 
lette" sprzedamy tanio lub zamie­
niłby na mniejszy. Biuro Tech; 
niczno - Agrarne, plac Wolności 
9 zdw 26 044

Meble
najtaniej poleca Marcin Żytko- 
wiak tylko (hwaliszewo 5.

zdw 99 868A)
2 Singera

maszyny damskie okrągłe czó­
łenka i leworamienna do chole­
wek Pfaffa tanio sprzedam. — 
Warsztat Mechaniczny. Kraszew­
skiego 5. zdw 25 909-10

Sprzedam
dom. wolny skład i mieszkanie, 
masywny, budynki na każde 
przedsiębiorstwo z rola lub bez. 
Leon Lange. Rostarzewo Wlkp., 
ul. Wolsztyńska 22.____ nw 8875 6

Meble
na raty, za gotówkę taniej poleca 
Stanikowski, Woźna 12. (Butel- 
ska) zdw 99 499 /5t)Q

Dom
3 pokoje, kuchnia, chlew, stajnia 
ogród owocowy, blisko Poznania 
za 8.500 zł sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 25 796 

Przetarg
20 błamów brzoposy. 1200 teleskop 
Bucha 600. Ptactwo wypchane. 
Wierzbięcice 28. Suszczykiewicz. 

zdw 25 805
Rower

męski tanio na sprzedaż. Gilew­
ski. Małe Garbary 3. zdw 25 865

2 łóżka
na sprzedaż, fornierowane jak 
nowe. Mager. Małeckiego 28.

zdw 25 857
Sprzedam

koncesję z samochodem lub bez. 
Oferty do Kuriera zdw 25 860

Zielononóżek
jaja wylęgowe 60 gr sztuka, pi­
sklęta jednodniowe 1.60 zł oddaje 
Majatek Unisław — dwór,

dw 4172
Motocykle

Rex Acme najsolidniejsze, naj­
tańsze. Reszczyński, Pasaż Kino 
Apollo. _____ zdw 25 870

8^ złotego
serwis do kawy porce!., 39 zło­
tych serwis obiadowy porcel.. 28 
złotych Vt tuzina noży i widelcy 
„Ałpaka" lecz tylko w Hurtowni 
Porcelany. Wroniecka 24. w pod­
wórzu. zdw 25 876

Sypialnię
dębów® - fomierowaną nowa ta­
nio sprzedam. Grobla 30. II., 
lewo. zdw 25 906

Pianino
nowe 1.800 zl. Ratajczaka 16. 17. 
lewo, podwórze. zdw 25 939

Okazja
sprzedam 15—20 mórg ziemi ogro­
dowej wtem stawek, przy Po­
znaniu. Zgłoszenia u sołtysa w 
Młnikowie, pow. poznański,

zdw 25 940
Skład

narożnikowy 2 okna wystawowe, 
nowe urządzenie przy ul. Wielkiej 

Oferty Karjetr8 adw25921

Sprzedam
pracownię obuwia, która się na 
daje na każda branże. Adres 
Kurjer zdw 25 981

Pianino
krzyżowe sprzedam 1.750. Pokor- 
nowski, Prusa 18. zdw 25 976

Willa
przy tramwaju. 4 pokoje wolne, 
cena 41.000. wpłaty 25 000. Tom­
czak. Poznań. Wierzbiecice 31.

zd w 25 970
Kuźnię

połowa tanio sprzedam. Ptak, ul. 
Strzelecka. Park Rozrywkowy,

zdw 25 967
840 mórg

. majatek przy mieście gdzie gim- 
inazjum * wszystkie szkoły ze 
względów rodzinnych sprzedam 
lub zamienię na kamienice lub 
mniejszy maiatek. Oferty Kurjer 

zdw 25 961
Klacz

kasztankę 5 letn., 1.75. dobra bu 
dowa/ sprzedam. Górna Wilda 51 
Zaremba. zdw 25 997

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 300 
sprzedam. Kwiatowa 3. parter, 
lewo. zdw 26 000

Skład
kolonialny większem mieszkaniem 
korzystnie sprzeda Biuro Han­
dlowe. Romana Szymańskiego 1. 

zd w 26 008
Narzeczonym

ślubne obrączki i pierścienie, ce­
ny 16 do 100 zl. Zegarki, kolczy­
ki i inne stosowne podarki po­
leca Chwiłkowski. św. Marcin 40 

zdw 25 930
Parcelę

sprzedam. Rataje, 1.000 metrów 
(it 3.50). Oferty Kurjer

zdw 25 920
Skład

rynku. 2 pokoje, każda branżę, 
rok dzierżawy 1.000 złotych. Cen­
trala, św. Marcin 78. zdw 25 953

Antykowe
meble, jak: kanapa, 2 fotele, 6 
krzeseł, biurko i stół okrągły 
okazyjnie. Adres Kurjer

zdw 25 990
Okazyjna

sprzedaż za 67# zł używany ge­
nerator i dwa skrubery z połącze­
niami (bez parownika) do motorn 
35 konnego ssąco gazowego. — 
Młyn Gołuchów, p. Pleszew,

zdw 26 023
Dom

parterowy w dobrym stanie, dwa 
składy kol. i rzeźnicki, z mieszka­
niem, 4 pokoje kuchnia, przy ob­
jęciu wolne, warsztat, obszerne 
podwórze, kś morgi ogrodu, w 
ruchliwem mieście, zaprowadzony 
od lat 30. sprzedam za 35 000, 
wpłaty 25 000 lub zamienię na 
gościniec z paru morgami roii w 
dużej wsi. Warunek dobra oko­
lica. Zgłoszenia właściciel Rze- 
szótko, Kcynia, ul. Dworcowa 2. 

zdw 26 022

Kupię
do» w PiwEaniu z wpłata 30 tyw-Zgłoasenia do Kuriera «dw 26 Oli

Psa
Dobermana rasowego, młodego 
kupię. Zgłoszenia z podaniem ce 
ny do Kurjera zdw 25 698

Knpię
używany motocykl z przyczepka 
lub bez Oferty Kurjer

zd w 25 105
Domek

z ogrodem łub ładny ogród w o 
kolicy kościoła łazarskiego, kupie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 028

Składa
wolnego przy ul. Nowej lub Pla­
cu Wolności poszukuję. Zgłoszę 
nia pod zdw 25 029

Kupię
kocioł parowy 4—5 atmosfer w 
dobrym stanie, lub nowy za go 
tówkę. Zgłoszenia ..Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 7.221

Kupię
samochód kryty używany do 10 
tys. km. Oferty Kurjer

zdw 25 785
Oficer

rezerwy kupi płaszcz oficerski w 
dobrym stanie na średnia tuszę. 
Spieszne zgaszenia Kurjer

zdw 25 789
Poszukuję

kupna mniejszej parceli przy 
Miasteczku. Ratajach. Oferty 
Kurier zdw 25 704

Młocarni i lokomobili
poszukuję pod gwarancja w do 
brym stanie najchętniej Lanz lub 
Marchalł. Zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 25 803

Szafę
do rzeczy, wannę emaliowana, 
maszynę do szycia, męski pokój 
kuchenkę gazowa kupie. Oferty z 
cena Kurier zd-w 25 818

Kupię
używane instrumenty detę. Zgło­
szenia Kurier zdw 25 843

Parcelę
pod budowę lub wiłlkę. Miastecz­
ko. Rataje, Dębiec, kupie za go­
tówkę. Oferty Kurier zd w 25 872

Piekarni
wraz s domem poszukuje celem 
kupna, podanie warunków. Ku­
rier zdw 25 949

Kupię
dywan. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 996
Kupię

walcówkę parową do fabrykacji 
czekolady, — Zgłoszenia z 
niem ceny i warunków do .Par’. 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 7,224. Pw 9375-7.224

KAMIENICE 3
Dom

korzystnie sprzedam, cena 45 900. 
dla zainteresowanych dobra loką; 
ta kapitału. Informacyj udzieli 
cukiernia. Dąbrowskiego 36

jw 3 381
Kamienica

nowa, trzy składy 1 morga ogro 
du dochód roczny 8.000 zł. Cena 
50.000, wpłaty 30.00. Zgłoszenia 
Kwiatkowski, Gniezno, Lacha 4.

asn

Willa
pokojowa pod Poznaniem 

„Piacie 15.000 zl zaraz na 
daż. Zgłoszenia Kurjer zdw

Kamienica
ładna. III. piętrowa na sprzeda 
przy wpłacie 100.000 złotych - 
Oferty Kurjer zdw 25824

Kamienica
komfortowa centrum Poznania 
stan pierwszorzędny, cena 400 064 
dochód 44 000, wpłata 150 000 - 
informacje: Biuro Techniczno. 
Agrarne, plac Wolności 9.

zdw 2 ' 045

PIEN1ĄEZ

Gotówkę
ulokuje w drzewie kilka lub kil­
kanaście wagonów tbelki wiazar. 
kowe podłogę pp.) Korzystne o- 
ferty nadesłać Kurjer zdw 25022

Poszukuje
się na majątek 1 000 morgowy 
10—12 000 zl za dobrem zabezpie­
czeniem na krótki czas, dam wy­
soki procent. Oferty Kurjer

zdw 25 514
Do

sprzedania dwupiętrowa kamieni­
ca we Lwowie, przy ul. Stsazd 
6 (boczna Chorażczyznyl cała 
drugie piętro wolne (7 pokoi etc.) 
nadbudowane w roku 1923 Zgło­
szenia piśmienne pod ..Kameni- 
ca“ do Generalnej Ekspedycji 
Ogłoszeń. Lwów Legionów L

nw 8209

Poszukuję
pożyczki zl 20—30.000 na I. miej­
sce hipoteki przedsiębiorstwa 
przemysłowego bezkonkurencyj­
nego w miejscu. Oferty do Ku­
rjera zdpw 25 810 

20—25.000 zł
dam na pewną hipotekę kamie- 
picy. Oferty Kurjer zdw25 3a<t_

Wspólniczki
do założenia pensjonatu SOtówM 
3 000 poszukuję. Oferty Kurjer 
zdw 25 630 —

2—5.000
poszukuje na hipotekę «ospodsr- 
stwa 80 morgowego. Oferty 
Kurjer zdw 25 771/2

Do
powiększenia .dobrze P?’« 
cęj restauracji da
chego wspólnika z, ka,p,'*’L„jona 
10 000 zł. Gwarancja zanewn 
Oferty Kurjer zdw 25_

Pożyczek
od 5 do.30.000 Zl lub*
;^wt7Whipho.ek?OSe-p^rtS
rolnych w

okres orzv n"nkt'iawe'alug '1- 
, n-rtwnrn nuai,-■ *!cz 

znać.' Wierzbiecice £'87?"wa- 
roku 1908 sądownie zarejest 
na. —---- ’



Numer 78 = Kurjer Poznański, poniedziałek, 17 lutego 1930 = Pfmna 15

rQ0 zł I Mieszkania
s uie dajae irwi S—4 pokojowego postukuje Zglo

procent. Oferty szenia Kurjer zdw 25 787_______
Za985 _------------------ p0jŁ0jn

i kuchnia poszukuje inwalida. 
Oferty Kurjer zdw 25 814

15.C00 zł
kamienice w Po- 

...aloie mogę oddać 
*.;««*kanie. Zgłoszę- 
3w ffl »62 ______

Przyjmę
panienkę na «taucje. — Nowak. 
Pamiątkowa 7. zdw 25 994

Pokój
umeblowany.— Zupańskiego 2 a, 
parter, lewo. zdw 25 954

Skład
z mieszkaniem w mieście blisko 
Poznania zaraz do wynajęcia — 
Oferty Kurjer zdw 25 780______

Dobrze

Poznaniankt
Otwieramy pracownie eleganckiej 
garderoby damskiej i dzieeiwej 
w 2egrzu. u p. Barikowiak^ 
. Marja — Helena”. zd 25 955

r SZUKA PRACY

o*

pożycz^
‘ tuje na klik

,Jw

a mie- 
(wlasne 

K urjer 
04

2—3
pokojowego mieszkania okolica 
Jeżyce. Łazarz w-rost od guspo
darza poszukuje m’odc. inteligent 
ne małżeństwo za wysoka mie­
sięczna dzierżawa lecz nie zgóry 
(Pośrednicy wykluczeni). Laska 
we oferty Kurjer jw 3 393

zapewniona
Ci»TSt „rowadzone nrz-dsie :gg^ MIĘ granią .Jg 
1 e ,,pr^nkuje wspólnika z ^^ZannBaanwaHilB

’’.'-nno zlotyc1!, obezna- 
druha raka I czyn-

*, ,2 w pracy. Oferty
didV«?27_____________
'W!,SlD|k’ -™o In- 
I«" A-nip Kapitał mnie 
dekowany. Do Kurje- 
//efiO ________________ 1

Stróżostwo

Wspólnika
W"u,'wke 1 ń0° *•- po 

*k.' g2/in>enia dobre«
inratw*

założenia
Oferty Kurjer

wskaże Kurjer zdw 25 78®

Pokój
bardzo ładny, czysty, pani inteli­
gencji. Polna 13. I., lewo.

zdw 9!) 972
Wspólny

pienić2
.„.iierujiH® przedaicbior- uze f>rt”'.b ,ve lal we do pro- 

• “"‘■"iprzedain za 75 000 lub

Drajkarz. Wroc'awska 2. 
zd w 25 782
Pokój

II.

„ipćinika sprzed aine
tyłku gotówka 

Rw 1627
óferty mc od pierwszego. Śniadeckich 

parter, prawo. zdw 25 Si

"^WYNATECłA

mieszkanie
.ninwe « mfb'ami w lepszej 

od oddania Adres
•¿’Kurjer zd w 25 262_____

5-cio
mieszki:nie. światło e- 

rtZiTńe przy ul- Nowej I. p.. 
■'.'i., do oddania poważnemu re- 
Í dniowi «a zgoda gospodarza. 
Oferty Kui-ierjtdw 2o ilO

Biuro
-inni I. pielro. urządzeniem, 
Sefunem wasne wejście ze 
1 hn ów wydzierżawię. Zgloaze- 
i, refleklaidów do Kurjera

zdw 25 60»)
3 pokojowe

,v,nle Poznać zaraz do wy- 
ijccis. Zgłoszeń1# Kurjer

zdw 25 791
Mieszkania

uroda gospodarza 5 4 12 po- 
„¡„wc pokój próżny na skład 

h,b warsztat Uyraniak. Poznań 
»Marcin 63.____ tdw 25 877

Dwupokoiowe
»■••ji-snie za półroczna dzierżą 
w. oddam Adres wskaże Kurjer 
” zdw 25 883________

■ Piękne
I pokojowe mieszkanie fio’acz. 3

ein 26. 1.

Drogiego
lewo. godz. 15—18 
zdw 25 849

Frontowy
Mazurkowa, 
skiego 29.

Patrona

Pokój

Pokój
Piekary 20 2J. I. ptr.. lewo, 

zd w 25 864

skiego 12

Pokój
II ptr. lewo, 
zdw 25 860
Pokój

umeblowany utrzymaniem. Wa 
Zygmunta Augusta 2. 1. lewo.

zd w 23 856
Pokój

osoby od 1 marca. 
Kurjer zdw 25 858

Pokój
I lewo

Pokój
i'« 9fKX) wolne. Zgłoszenia Ku- 2 dwoma łóżkami zaraz lub póź

” —— ». I« C5 . M «.«• TJ..»1»»1» 9 ih ITTzdw 25 932
Mieszkanie

I pokojowe 3 600 rok dzierżawy 
wskaże ..Krakus’*. Pocztowa 30

zd w 25 969

niej. Stary Rynek 10. 
ście ul. Kurzanoga.

Pokój
Patrona Jackowskiego 29. 
Fryntkowska. zdw

Mieszkanko
miłe sutereną, woda, światło — 
nrzv tramwaju od cosnodarzn do 
wynajęcia do przcincia potrzeba 
-sine złotych Adres wskaże 
Kurjer zdw 25 968

' 3 pokoie
z kuchnia wprost od gospodarza, 
w śródmieściu z meblami lub 
bez. do objęcia 6.000 zł, z dzier­
żawa dwuletnia. Pierwszeństwo 
młode ma’źeństwo. Zgłoszenia — 
Dolna Wilda 76. zdw 25 928

Trzypokojowe
mieszkanie, śródmieście, wskaże 
Jnfnriiiator", Ratajczaka 15 
(Pasaż). zdw 25 958

Mieszkanie
4 pokoje, komfort, przy Starym 
Rynku spiesznie do oddania. — 
iwrot kosztów 6.500, wtem rok 
dzierżawy, wskaże Świercz, ul. 
Ziipartskiego 18. zdw 25 9.52

Mieszkanie
Pokój » kuchnia z meblami zaraz 

, ’!S2jeni*. Zgłoszenia; ulicaNiska 18/20, Maćkowiak!
. zdw 25 992

Mieszkania
¡I..7- ,3 Pokoje dzierżawa zgóry. 
''»tzinski. Małeckiego 15. parter 
PMwórze. zdw 26 018

Mieszkanie
‘ Pokoje, kuchnia, pokój, 
nta za dzierżawę przy Poznaniu. 

iBicczuy, św. Marcin 64. HI 
zdw 25 982

K

Dwa
młodego małżeństwa z użyy 
niein łazienki, elektryczność.

Pokój
^pólny niek repu jacy wynajn 

Kwiatowa 18. parter, prawo.
zdw 25 889

dwa pokoje.
Wynalmę
je. Osada koli

zdw 25 911

wynajęcia.
prawo.

Pokój

Eleganckie
sypialnie, gabinet wynajme.

Pokój

parter, lewo, świetlik.
zdw 25 902

pokój
nemu
Aleje
lewo.

Umeblowany

Marcinkowskiego 5.

Szukam
kuch- wolny dla dwóch panów 

Wilda 36. I. lewo. zd'

_ Buk
patowy pokój i kU(,hnia przy 
Ziû,s„la-raî wydzierżo wienia. 
B-ic, Murawana Goślina,

J r' rw 8 731

Pokoik
skromny 1 3. tanio wynajme, 
Różana 12. Sob'owiak.

zd w 25 936

, Mieszkania
odda Mi»;6 kllc,’n'a za dzierżawę a Misiorny. św. Marcin 15. I.

zdw 26 038

A SZUKA MIESZK

Pokoik
sympatyczny dla panienek 
warzyalwa. Adres Kurjer

zdw 25 934

Wspólny
lawska 13.

4 not, Mieszkania 
pP'zukaV’ï’0 przynalcżytościami 
śtleszeińa Vu?l od, ‘r0!il’«darzn. •—2i21?_Kurjer zdw 25 127

Przyjmę
dwie inteligentne r>aniei-s. — 
stancje. Trzeciego Maja 2. TI., 
front. zdw 25 920

-----------  ----------------- ----------- pr
śródmieście

dwa pokoje frontowe TT ptr.. 
elektryczne światło, telefon na 
biuro zaraz do wynajęcia Dliż- — 
sze dane Piekary 10. II lewo, 
od <odz. 16. zdw 26 069

Pokój
umeblowany dla pań. Spokojna ,n 
24. I.. lewo. xqw 26 941

Umeblowany
małżeństwu. Grnnwaldzka 5. II. — 

zdw 26 033
■uu 111 1 1 -J ■ 11 111  A
ara 12 SZUKA POKOJU Jfin n

K
Szukam pokoju .

niekrepujacego w śródmieściu i z 1 
elektrycznością. nożadane wej- | 
ście z klatki schodowej '■ central 
ne ogrzewanie. Zg'oszen:a do 
ekspedycji Kurjera zdw 25 714 SI

Niekrępującego
pokoju w śródmieściu szukam. — t 
Zgłoszenia z podeniem ceny V

r / 8728
Panienka

inteligentna poszukuje ładnego p 
niekrepuj iccgo pokoju od pierw- 
szego. Własna pościel. Óferty s 
Kurjer zdw 25 272 -

Pokoju 5
Ina dwie osoby z używaniem ku- v 
clini beż pościeli i bielizny po- ( 
szukuje. Oferty z podaniem ce- i 
ny do Kurjera pod zdw 25 586-7 g

Młodo
małżeństwo bezdzietne azttka'i

■ wspólnego pokoju z używaniem 1 
kuchni u samotnej pani. Adres 1 
Kurjer zdw 25 769

Potrzebny
Inokój dla nauczycielki Zgłoszenia 
Szkoła Gospodarcza, św Marcin!i 
69 zdw 25 802

Szukam
ookoju próżnego wprost od gospo 
darza Oferty Kurjer zdw 25 808

Panienka
poszukuje pokoju umeblowanego 
zupełnie niekrepujaeego. pościelą 
od 1. Oferty Kurjer zdw 25 806

Komfortowy
zupe’nle nickrenujncy po' ój śród­
mieściu poszukiwany od 1 marca; 
dla pana. Szczegółowe oferty 
Kurjer zdw 25 845

Pokoju
próżnego ewentl. za czynszem 
zgóry noszukuje samotna solidna 
pani. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 841
¡i Panienka

szuka pokoiku umeblowanego — 
także wspólnego w śródmieściu. 
Oferty Kurjer zdw 25 867

5 Pokoju umcbl.
poszukuje panienka od 1. 3 —
Oferty z cena Kurjer zdw 25 891

9 Próżnego
ookoju lub 2 poszukuje. Oferty 
Kurjer jw 3 394

Poszukuję
v pokoju, najwyżej 40 z! Snipgzne 
; zgłoszenia Kurjer zdw 25 951
5

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje niekrepuia- 

• eego pokoju z używaniem kuchni
1. 3. Oferty Kurjer zdw 25 966

Pokoju
« tańszego, niekrepujacego własna 

pościel zaraz. Oferty Kurjer
zdw 26 039

Pan
0 szuka pokoju od 1 marca. Oferty 
ę Kurjer zdw 26 089

13 LOKALE

Ubikacji
200—300 nt kw. suchej jako sktad- 

d nicy. Zgłoszenia Kurjer 
°i zdw 25 129

Składnicę
“ przy Św. Marcinie circa MW m 

kw zaraz wydzierżawię Zgłosze­
ni. nia Tabat. św. Marcin 11 telefon 
a. 25 97. zdw 25 485

fi Poszukuję
większej ubikacji w śródmieściu 
na warsztat mechaniczny. Zglo-

Sj szenia do Kurjera zdw 25 600

te Ubikacje
wieksze suche do przechowywa­
nia mebli od marca pożądane.

r- Zgłoszenia Kurjer zdw 98 043
Ubikację

na jadłodajnie w centrum zaraz 
wedzierażwie za dwuletnim czyn-

o- szem zgóry. Oferty Kurjer 
zdw 25 799

2 ubikacje
suterenowe, frontowe, na cichy 

c-, warsztat względnie składnice na- 
79 tychmiast do wynajęcia. Zgłoszę-

nia od 2 do 5 po południu ul Dlu 
ga 10. I. ptr. zdw 25 924

luterea
maki

zbożowy
mieście

Gościniec
ubikacji, z u rządzeniem i fal 

tem 8 mórg ziemi pszenno- 
ranej. wiatrak blisko Po- 
» wydzierżawię na 10 lat. 
rczna dz;erżawa 100 zł. 
liński. Warszawska 3. 

zd w 25 830
Fotografía

arat ..Ertei” do filmowania 
ulicy, z ciemnia, wydzierża-

2 chłopców
sieroty oddam na własne 3—7 lat, 
Adres Kurjer zdw 26 931

OŻENKI

Wdowa
inteligentna, przystojna, bezdziet 
na po cukierniku, posiadajeca 
kamienice i piekarnie poszukuje 
męża od lat 48- 55 pierwszeństwo 
maja cukiernicy z majątkiem lub 
wyższy urzęanik ewentl. wdowcy 
bezdzietni Oferty K urjer

zd w 25 766

•głuszenia <3« HU stów dla 
kujących posady w »ej rubryce 
bliczaray do jednej trzecie) nem«

dmbny^b _______ —
Książkowa

biegła poszukuje po>ady Ib»j- 
cheiniej na wsi) Zgłoszenia Ko- 
r je r zd w 0* 620 

Panienka
z iep8tem wykształceniem, poszu­
kuje pvsady w charakterze kore­
spondentki polsko francuskiej. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 25 290
Czeladnik młynarski

który może stawić 1 DUO zl kauejł 
szuka posady lub kierownictwa 
filji także Spichrzowego. Oferty 
Ignacy Dasuj. Krucz. pa». 
Czarnków zdw 23 286

16 OSOBISTE

Wszelkie
r dotyczące administracji 
lomości przy Placu Dzia;

10. należy »kierować li 
pod adresem Katarzyna

zdw 25 773

V Kurjer zd w 25 922
zapla

Skromny
nokój panu zaraz. Nowy Rynek 
3, skład. zdw 25 931

Brunetka
28. wysmukla, sympatyczna, nie- 
majętna, poszukuje inteligentne­
go. solidnego męża o dobrym cha­
rakterze na dobrem stanowisku
od 35 45 Rzecz traktuje celowo u7jei'zdw 25 380 'Oferty Kurper zdw 25 842___ Oferty Kurjer zdw25386_

Listy
można kierować także i do Po­
znania: Franeiazkaóska. Hotel
Centralny. Piotr Mrówka.

zd w 25 894
Panna

szatynka lat 35 oosiadajqea 5 000 
tya gotówki pragnie poznać pa 
na na sialem stanowisku Wdów

Trzy
siedzące w nledz‘ele

W^lkopolance" przepraszamy. _    ----- . „ ,
zdw 25923 cy nie wykluczeni. Cel matrymo- 

injalny. Oferty Kurjer zdw 25 941
3 koleżanki

brunetka i blondynki lat 20 - 22, 
poszukują na tej niezwykłej dro­
dze inteligentnych, przystojnych 
idealistów. Cel matrymonialny. 
Oferty z fotoerafja Kurjer 

zdw 25 532

Ostrzeżenie
reczone p. 'Stefanowi T.aszkie- 
czowi weksle na ogólna kwotę 
00 zl podpisane przeze mnie 
blanco un:eważniam niniej- 
■m. Jan Mizera. Szczytniki 
ichowne mw Gniezno, 

nw 8 929

Zgubiony
*zofersk: nr 8086 na na 
Wojciech Adamski. La 
u p. Borowiak unieważ-

zdw 25 064

Skradzioną
ezke wojskowa wydana
P K. U Poznań na na 

o Jan Michalski, nnieważ-
zdw 25 821

Wszelkie
racje zegarków oraz naora 
wszelkiej biżuterj wykonuje 
ennie tanio f rtna F Par­
ska plac Wolności 11 (pod 

filarami) Pw 4 941
Przyjmuję

____ la do wyplatania i ------
parasole. Józef Narloeh Poznań 
Zawady, blok 111. -A™ 9" i.if

Bona

Posady
jako początkującą kucharka, lat 
26. gdziebym sie mog'a dalej 
kształcić, poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 25 698 

Blondynka
posiadająca 20 tys. posagu I wy­
prawę szuka męża. Panowie 
wyżsi urzędnicy zeehca sie .»gło­
sić z do'aczeniem fotografii do 
Kurjera Pozn. zdw 20 014_______

„Masco tte"
Poznań. Pasaż Apollo. Te). 1822 
Własna pracownia Malujemy, 
rysujemy haftujemy na włas­
nych i powierzonych materiałach 
Szybko i tanio. Rysunki dla ro­
bót ręcznych na poczekaniu, po­
duszki 80 gr. Pw 0301-53.248

Panienka
muzykalna ze znajomością jeżyka 
francuskiego. nieniieckiego. * 
kursem ksbiżkowości. umiejąca 
szyć oraz robótki przyjmie posa­
dę w charakterze bony względnie 
towarzyszki. łaaskawe zgasze­
nia uprasza pod zdw 25 686_____

Kawaler
przystojny szatyn, lat 40. na.po- 
ważnetn. stanowisku, posiadający 
20 000 z! gotówki, pragnie poznać 
pannę lub wdówkę posiadająca 
jakikolwiek Skład w Poznaniu — 
Cel matrymonialny. Panie po­
ważnie myślące do lat 35. majuce 
zamiłowanie do kupiectwa. racza 
z'ożyć swe oferty do Kurjera 
rw 8 732 Rzecz traktuje sie po­
ważnie dyskretnie i honorowo — 
Na poste - restante nie odpowia 
dam.

Panienka
z ukończonym półrocznym kursenl 
stenografii i maszyny, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 25 678
Aptekarska

sPa pom. męska. 15 lat praktyki, 
biegła w recept, defekt, oraz w 
taksacji, jeżyk polski i niemiec 
ki. prima referencje i Swiadee 
ctwa. pragnie zmienić posadę. —* 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 25 718

Wdowiec
lat 44 (3 dzieci 10 14. 17 latl na 
sialem stanowisku (400 zl mieś.) 
10 000 gotówki poszukuje żony w 
odpowiednim wieku. Panny lub 
wodw-y bezdzietne zechca sie zgło­
sić do Kurjera pod zdw 26 025

zdw 25 142 o ile możności-z załączeniem fo­
tografii.

Tylko Wrocławska 36
najtaniej obrazy i oprawy Wi­
told Leworski. sk'ad obrazów

Pw 9 081 5.28

Położna
przyjmuje panie u siebie, pomoc 
położnicza troskliwa on:pka. — 
Oferty Kurjer zdw 25 203

Kołdry
materace wykonuje I aprzedaje 
bardzo tanio. Używane przerabia 
i grępluje specjalna maszyna. 
Wszelka bieliznę szyje. Gnoiń 
ska. pl. Świptokrzvski 1.

zdwp 25 134

Lokalu
106 mtr. kw.. słonecznego, parte­
rowego. śródmieście, na cichy 
przemysł poszukuje solidna firma. 
Oferty Kurjer Kw 1626

Pokój
umnhlnwany. — Grobla 19. ITT.. 
P r a wo. gdw 25 957

Nickręnujacy 
pokój na jedna lub dwie osoby 

• zaraz wynajme. Rüde. Poznań- 
Iska 50, 11., front idw25 938

Hatf’, st-un¥i0Wefl° 
îZa bliżej ,.pń? tolnu 0,1 Kospoda •etnin rlAA,0 uln,. zapłacę 3 -4i p
’k* 20 051 aWę- ^ierly Kurjer .zaraz wynajme. Rüde

Rządca administrator
lat 30. poważnie polecany, poszn. 
kuję stanowiska z kaucja do 16 
tys. zł. w większym majatku. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 98 874

Krawcowa
poszukuje pc-,ady zna równiefc 
prasowanie sztywnej bielizny. — 
Oferty Kurjer zdw 25 947 

Poszukuję
posady inkasenta lub tem podob­
nej. złoże 2-3 tysięcy kaucji. — 
Óferty Kurjer zdw 25 929

Osoba
jako zarzadezyni <jotnu poszukuje 
miejsca najchętniej na wsi od 1, 
3. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 25 918
r-

NAU1 A

Tani kurs tańców
Onaliński. Mieiżyńskiego 1. 11..
6.30-9 zd w 99 669

Francuskiego, muzyki
udziela rutynowana nauczycielka 
tuczenica Vincent d'indy'ego). —

T.utućienne" Niegolewskich 10. 
II prawo. zdw 25 122

Knrsy stenograf ji
pisania na maszynach’ Kantaka 
1, II. piętro. zdw 99 990

"Dziewczyna
uczciwa, krawcowa obeznana w 
wszelkiej pracy domowej poszui 
kuje jakiejkolwiek posady Adr. 
H. Manikowska. Skarbowa 2 IV 
p. zdw 25 925

Kucharka
ooszttkuje nosady zaraz lub od Ł 
3. 30 r. Oferty Kurjer

zdw 25 980

Dziewczyna
szuka posady w dom religijny d® 
starszych państwa od 1. 3. Ofer­
ty Kurjer zdw 25 978

Kołdry
materace wykonuje I eprzednje 
bardzo tanio. Używane przerabia 
i grępluję specjalna maszyna. 
Wszelka bieliznę szvje. Gnoiń- 
ska. pl. świętokrzyski 1.

zdwp 25 134

Pedagogiczna 
Szkoła tańców 

Baletmistrza Szczurka
15 2 zostaje otworzona własnym 
lokalu ul. Ratajczaka 211 Dota 
Rzemieślniczy, parter prawo. — 
Wyuczam tańców nowoczesnych, 
narodowych scenicznych kursy 
plastyki dla dzieci Sala wy 
kwintna gwarancje wyuczena. 
Zgłoszenia lekcje osobiste każde­
go czasu zdw 99 878

Posłngaczka
poszukuje posługi Oferty Knrjeî 

zdw 25 97’

starszy
Ogrodowy

z długoletnia praktyk»
przyjtnie posadę w willi do cię­
cia drzew oortjpra lub iaknkot- 
wtek inna zaraz lub później Ła­
skawe oferty upraszam do Ka­
riera zdw 99 364

Restaurację
lub wyszynk z pełna koncesja 
ewent. zaraz wydzierżawię 
wprost od właściciela lub gospo­
darza. Oferty Kurjei

dw 41M

Grafologja
ehiromantka

przepowiada przeszłość I przy­
szłość z linij pisma i kart i cały 
stan żyda. Św. Wojciech 2 par 
ter lewo. zdw 25 246-7

Krawcowa
z Warszawy szyje suknie wy­
kwintne najskromniejsze, prze 
róbki. bieliznę, dzieeiece. Dąbrow­
skiego 63. Heinsowa. zdw 25 784

Wykonuję
suknie od 6 zl. kostiumy i płasz­
cze od 12 Spychał. Graniczna 11 

zd w 23 809

Dziewczynkę 
! letnia ładna oddam za własna 
Oferty do Kurjer zdw 25 817

Przyjmuje
skarpety pończochy do cerowania 
Oferty Kurjer zdw 25 965 

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy­
szłość teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z reki. kart. Rom. 
Szymańskiego 8. podwórze par­
ter lewo, przy Placu świętokrzy­
skim. zdw 25 998

Maskowe
kostjumy wypożycza Olszańska, 
św. Marcin 38. dom Imczny. III. 

zdw 25 956

Kuchmistrzyni
poszukuje gotowania na wesela, 
bale, chrzciny lub na zastępstwo 
Oferty Kurjer zdw 25 024 

Samochodowe
akumulatory ładuje i naprawia do 
Forda i Chevroteta. cena 80 zl.

i Kran poi. drabia XJ. sdw 200»

Szkoła tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 33 29. 
Pw 9118 6 11

'9j Akademja tańców 
7 y Witnszkowskicb
^4" rozpoczyna kurs Przyj­

mie jeszcze kilka oaó 1 
sanów Skarb wa 14 

Pw 9111-5.180
Poszukuję

nauczycielki francuskiej w dom. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 25 783

Kto
udzieli korepetyeyj w stereome- 
trji? Warunki, zgłoszenia do Ku 
rjera pod zdw 25 850

Tango
nowoczesnego walca uczy w 2 go­
dzinach Piotr Mikołajczak Pocz­
towa 29. zdw 25 971

25 MUZYKA

Lekcy)
gry na mandolinie, gitarze i 
skrzypcach udzielam. W Jan 
kowiak Rybaki 20 a. zd 25 342

Lekcji
gry na fortepianie udziela sta 
rannie według najnowszej meto­
dy Helena Pilarska św Marcin 
47 front. III. Łaskawe zgłosze­
nia od 11—1 i od 4—6.

zdw 25 822

Na fortepianie
udzielam lekcyj gry. również wie­
czorami. także panom. Pianino 
do ćwiczeń do dyspozycji. Ui. św. 
Józefa 8 a. parter na lew®.

adw20 080

Sierota 
przyjmie zarzad domu n satn®4- 
nej osoby. Oferty Kurjer

r 8 668

Młodszy 
pomocnik młynarski poszukaj« 
posady od 15. U. lub 1. III 1930 
roku. Adr. Kazimierz Nowak, 
Lubasa, pow. Czarnków.

zdw 99 913(14

Kupiec
uczciwy lat 20 z branży kolonjal- 
no żelaznej poszukuje posady za­
raz lub od 1 marca Fr. Wosift-'- 
ski. Swarzędz. Rynek nr. 4.

zdw 25 774

Dziewczyna 
sierota poszukuje posługi. Zgło­
szenia Kurjer zdw 25 775

Fraczka
czysta, rzetelna poszukuje prania 
Oferty Kurjer zdw 25 975

Dziewczyna 
poszukuje posługi Oferty Kurier 

zdw 25 964

Panna
inteligentna przystojna skromna 
uczciwa, znaiaca prace domowa 
pragnie przyjąć posadę jako wy-1 
ręczycielka nani domu. Oferty 
Kurjer zdw 26 903 \

Pokojowa
z porządnej rodziny szuka zaras 
posady z szveiem. Oferty Ku» 
rjer zdw 25 959

Służącą
z dohrem gotowaniem przyjmie 
od 1. 3. posadę do lepszej rodzi­
ny. — ł askawe oferty upraszam 
skierować do Kurjera zdw 25 991

Szofer - kowal
kawaler lat 28. z ukończ kursem 
wojsk kucia koni poszukuje po­
sady. miejscowość obo?ctna. — 
Oferty Kurjer zdw 25 812
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sprzedaję po cenach niezmienionychf
częściowo ponownie obniżonych, jeszcze tylko kilka dni!

jj Chusteczki z dekoracji — białe batystowe z mereżką bez błędów, teraz 12 sztuk 2,25 zł

Pw 9377/78-8,3/4

S. Kalamajski.
Ogrodnik

kawaler, lat 25, z 9 letnia prak­
tyka, uczciwy, pracowity i trzeź­
wy poszukuje posady od 1. 8. lub 
później. Łaskawe oferty do Ku­
riera zdw 26 021

Ogrodnik
miody, dzielny fachowiec, > do- 
bremi poleceniami poszukuje po­
sady od 1. 3. ł askawe oferty do 
Kurjera zdw 26 002

Dwóch
czeladników piekarskich, którzy 
dłuższy czas pracowali przy piecu 
pragna wyuczyć sie cukiernictwa 
Oferty Kurjer zdw 25 070

Kupiec - bankowiec
z długoletnia praktyka bankowa 
i kupiecka, wladajacy jeżykiem 
polskim, niemieckim i francuskim 
poszukuje posady w banku lub 
przemyśle. Łaskawe oferty do 
eksped. Kurjera Poznańskiego 

zdw 20 020

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer zdw 25 840

Ogrodnik
samodzielny z dłuższa praktyka 
do zakładu ogrodniczego pod Po­
znaniem poszukiwany. Oferty, 
życiorys, św adectwa, warunki 
Kurjer zdw 26 001

Potrzebna
służącą z gotowaniem Aleje Mar- 
cinkowskiego 15 mag. futer.

zdw 25 798
Uczeń

Panienka

źnajaca prasowanie i różne ro­
bótki ręczne, poszukuje posady dc 
dzieci najchętniej na wsi lub ma­
tem mieście. Zgłoszenia Kurjei 
zdw 26 012
Urzędnik gospodarczy

Poznańczyk, kawaler, lat 28, 6 
klas gimnazjalnych. Szkoła Han­
dlowa, egzamin rolniczy, obowiąz­
kowy, szuka odpowiedniej zmiany 
od 1. 4. 30. pod dyspozycję. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 26 019

Osoba
w Średnim wieku z dlugołetnietni 
Świadectwami poszukuje posady 
od 1 marca jako kucharka do 
lepszego domu, zajmie się też 
sprzątaniem. Oferty do Kurjera 

zdw 25 944
Biegła

bufetowa z dobrami Świadectwa­
mi poszukuje posady. Oferty Ku 
rjer zdw 25 987

Praczka .
■oszukuje prania. Półwiejska 85, 

zdw 26 013?ff

Panienka
znająca język francuski poszukń- 
ej posady do starszych dzieci. 
Oferty Kurjer zdw 25797

Uczciwa
skromna dziewczyna poszukuje 
posady do wszystkiego zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 25 SOI

Szofer - mechanik
z dobrej rodziny niepijąey, niepa­
lący, z kilkoletnia praktyka, po- 
ważnemi referencjami poszukuje 
tylko lepszej posady w Poznaniu 
Oferty podaniem warunków Ku­
rjer zdw 25 816

Panienka
lat siedemnaście, ma.iaca chęć 
wyuczyć sie fryzjerstwa lub in­
nego zawodu, z calem utrzyma 
niem i za matem wynagrodze­
niem. Łaskawe oferty do Kurje­
ra zd w 25 833

Panienka
lat 18. córka nauczyciela, włada­
jąca jeżykiem polskim i. niemiec­
kim. znajaca szycie i robótki — 
przyjmie jakakolwiek posadę s
Srzylaczenietn do rodziny. Oferty 

lurjer zdw 25 832
Początkująca ,

atenotypistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 25 828

Bufetowa
Mruka posady. Oferty Kurie? 

zdw 25 869
Młoda

biuralistka poszukuje posady, 
Oferty Kurjer zdw 25 868

Dziewczyna
uczciwa szuka posady z gotowa­
niem zaraz lub później w lep­
szym domu. Oferty Kurjer

zdw 25 855
Osoba

w Średnim wieku, inteligentna, 
znajaca język niemiecki i fran­
cuski, z ładnym charakterem pi­
sma. poszukuje odpowiedniej pra­
cy biurowej. Oferty Kurjer

zdw 25 859

Panienka
do dzieci z szyciem szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 25 838

Szukam
pracy do wszelkiej krawiecczy- 
zny poza domem. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 25 836

Sfenotypistka
z stenografia polsko-niemiecka, 
pisznea maszyna szuka posady w 
godzinach wieczornych. Oferty 
Kurjer zdw 25 835

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer 

zdw 25 834
Panienka

sierota poszukuje posady do fa­
bryki. Oferty Kurjer zdw 25 874

Panienka
sierota poszukuje posadr do dzie­
ci. Oferty Kurjer zdw 25 873

Dziewczynka
15 letnia do posyłek szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 25 871

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 25 882

Krawcowa
rutynowana tanio szyje po do­
mach. Oferty Kurjer zdw 25 886

Praczka
poszukuje prania. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 25 887

Gospodyni
starsza, samodzielna, poszukuje 
posady. D’ugoletnie dobre świa­
dectwa. Miejscowość obojętna.— 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 901
Dziewczyna

na wskroś uczciwa, sumienna, 
średnie gotowanie, poszukuje za­
raz posady. Oferty Kurjer 

żdw 25 913
Starsza

dziewczyna poszukuje posługi lub 
prania z prasowaniem. Zgłosze­
nia Kurjer żdw 25 919

Gospodyni
do wszelkich prac, umiejącą do­
brze gotować, prasować sztywna 
bieliznę, poszukuje posady 1. 3. 
do 2 lub 3 osób. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 25 915

Sierota
poszukuje zaraz posługi. Oferty 
Kurjer zdw;25 905

Praczka
dzielna i pracowita z prasowa­
niem sztywnej, bielizny, szuka po­
sady. Oferty Kurjer zdw 25 898

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer zdw 26 942 .

Dziewczyna
sierot® poszukuje posady zaraz 
do wszystkiego wraz z gotowa­
niem. Oferty proszę do Kurjera 

zdw 25 058
Młodsza

dziewczyna poszukuje posady po­
kojowej ewentl. do lekkich prac 
domowych Oferty do Kurjera 

zdw 25 057
Słnżąca

uczciwa i porządną poszukuje po­
sady z gotowaniem zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 25 054

Panienka
mila, adrowa. poszukuje posady 
do dzieci zaraz lub 15. Poznaniu 
zna trochę szycia. Oferty Kurjer 

zdw 25 082
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Apteka
pod Lwem w Tczewie poszukujeod 
od 1 marca młodszego asystenta 
aptekarskiego ze znajomością ję­
zyka niemieckiego. Zgłoszenia z 
podaniem referencyj i pensji 
przyjmuje K. Nadolski.

zdw 25 292
Apteka

pod wcm w Tczowie poszukuje od
1 marca męskiej siły pomocniczej 
obeznanej z defektura i taksowa­
niem recept, z znajomością jeży­
ka niemieckiego. Zgłoszenia z 
podaniem referencyj i pensji
przyjmuje K. Nadolski.

zdw 25 291

Apteka
pod Lwem w Lesznie ma na 1. 
III wolna posadę dla elewa (ki) 
na 2 letnia praktykę Osoby po 
siadające maturę z cenzusem w 
łacinie i wladajace jeżykiem nie­
mieckim zechca nadesłać oferty. 
Nte maturzystom nie odpow;a 
dam. dw 4 169

Poszukiwani
dzielni, pracowici inteligentni 
akwizytorzy do sprzedaży arty­
kułów codziennej potrzeby pry­
watnej klienteli za dobra prowi­
zja na miasto Poznań. Zgłosze­
nia osobiste od 3—5, ul. Nowa 7, 
11 piętro. Dom ogrodowy.

Pw 9296 7,81
Dochodząca

zaraz. Plac Wolności 9. dom o- 
grodowy III. prawo, zdw 26 006

Freblanka
inteligentna, religijna, skromna, 
zdrowa, z lepszego domu, znaja­
ca robótki, potrzebna zaraz do 5 
letniego chłopca i 3 letniej 
dziewczynki. Zgłoszenia z odpi­
sem świadectw skierować do — 
Feliks Jurkowski, Bławat Pol­
ski, Inowrocław. zdw 25 763

Ekspedientki
rutynowanej, pierwszorzędnej si­
ły fachowej do magazynu poń- 
czoszn iczo-trykotażo wego poszu­
kuje zaraz lub 1 marca. Zgłosze­
nia: św. Marcin 43 III., prosto, 

zdw 25 993
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po­
trzebna od 1. 3. Zgłoszenia ul. 
Grunwaldzka 13, Borys, pomię­
dzy godz. 2—3. zdw 26 029

Emer. sędzia
lub adwokat znajdzie przez prze­
jęcie. praktyki w powiatowem 
mieście blisko Poznania egzysten­
cję. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 26027

Chłopiec
do posyłek i lżejszych prac może 
sie zgłosić. Antoni Sobecki. Po­
znań. Wielka 8. zdw 26 030

Słnżąca
umiejącą dobrze gotować potrzeb­
na do kuchni w klinice chorób 
nerwowych przy ul. Północnej 10, 
w godzinach od 5—6.

zdw 26 017

Posada
pomocnika portjera w klinice cho­
rób nerwowych przy ul. Północ­
nej 10. natychmiast do objęcia, 
na posadę powyższa mogą reflek­
tować tylko kawalerzy, mogący 
uskuteczniać _ mniejsze naprawy 
przy instalacji wodociągowej. — 
Zgłoszenia od 5—6. zdw 28016

Podróżujący
inkasent do fabryki cukrów po­
szukiwany. Kaucja 1.000 zł. Zgło­
szenia Kurjer zdw 62 010

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia Filja Plac Bernardyń- 
ski 5.___________ zd w 26 032

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Dziewica z Kairu”. 
Corso: „Szaleńcy”. 
Metropolis: „Kulisy mody”. 
Słońce: „Wyspa rozkoszy“. 
Stylowe: „W noc po zdradzie”.

Inkasent
rzutki, wymowny z gotówką 500 
z! potrzebny zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 076

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz Józef 
Matuszkiewicz, Środa. Krzyżowa
1. zdw 26 075

Potrzebna
służąca do bezdzietnego małżeń- 
stwa zaraz. Niegolewskich 16, 
dom ogrodowy. 11. piętro, lewo, 

zdw 25 983
Za 15 zł

wyuczam prasowania sztywnej 
bielizny z połyskiem. Pralnia 
„Janka“, Rynek Wildecki. 

zdw 26 048
Służąca

potrzebna zaraz. Kwiatowa 14. 
piekarnia. zdw 26 036

Potrzebna
moralna, uczciwa gospodyni na 
wieś od 1. 3. lub 15 3 znająca 
wykwintna kuchnie, pieczenie 
ciast, zaprawy, wyroby miesne 
i chów drobiu. Zgłoszenia pióra 
z odpisami świadectw maj. So­
snowiec, p. Kolodziejewo. 

zd w 99 668
Potrzebna

gospodyni na wieś w wieku do 35 
lat Wymagana doskonała znajo­
mość prania prasowania męskiej 
bielizny chowu drobiu itd Kopie 
świadectw przesyłać: Chrystow- 
ska. Tlokinia n Kalisz.

zd w 25 084
Kucharka

która już w restauracji była, po­
trzebna Zgłoszenia ..Par". Aleje 
Marcinkowskmgo 11 pod nr. 7.220 

Pw 9367'8-7.219 20

Do pasty na obuwie
poszukuje sie -fachowca. Zgłosze­
nia ..Par“. Poznań. Aleje Mar­
cinkowskiego 11 nod nr. 53.291 

Pw 9369 70 53.291/2
Potrzebny

szofer, żonaty, z znajomością 
branży maszyn rolniczych: który­
by zarazem objął portjerstwo. — 
Oferty uwzględnia sie tylko z do­
brami referencjami Kurjer 

zdw 25 781
Panienka

do składu wyrobów tytoniowych 
i kolonialnego potrzebna. Oferty 
z podaniem wieku i wynagrodze­
nia Kurjer zdw 25 904

Służący - szofer
potrzebny tylko z dobrami Świn 
dectwami. których kopje proszę 
dołączyć do Kurjera pod 

zdw 25 804
Uczeń

kupiecki syn uczciwych rodziców 
potrzebny. Dom Odzieży. Kra­
marska 25. zdw 25 820

Pianista (ka)
rutynowany potrzebny. Oferty 
Kurjer zdw 25 815

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto­
waniem potrzebna do Katowic. 
Oferty Kurjer zdw 25 831

Starsza
dziewczyna do wszystkiego, do­
bre świadectwa zaraz potrzebna 
Dr. Cyprianów®. Skryta 14. 

zdw 25 862
Słnżąca

do mniejszej kawiarni wsseikich 
prac domowych z gotowaniem i 
praniem zaraz potrzebna. Skład 
cukierków. Stary Rynek 55. 

zdw 25 863
Piekarski

czeladnik potrzebny. Piekarnia, 
Swarzędz, Rynek 15. zdw 25 878

zd w 25 890
Podróżujący

zd w 25 893
Ekspedjentka

z branży rzeźnickicj może się za­
raz zgłosić. Wacław Potocki. 
Półwiejska 36. zdw 25 914

Krawcowe
samodzielne na suknie, płaszcze, 
kostjumy tylko najzdolniejsze si 
ły na stale zatrudnienie potrzeb­
ne. L. Sawicki. Piekary L 

zdw 25 912

Kasjerka - książkowa
poszukuje od 1. 3. posady. Oferty 
Kurjer zdw 99 867

Dzielna fryzjerka
manikurzystka i pomocnik fry­
zjerski potrzebni zaraz. Hotel 
„Polonia“, sdw 2® 963

Panienka
młoda, książkową potrzebna. 
Aleje Marcinkowskiego 15. mag. 
futer, zdw 25 ~

reczne dobre pranie nr.^w drobiazgów dziecięcych*’®*«-. 
towanie lekcji do niS«, 
(oocitflkj nauki) "
(Obok hotelu PolonuT1^:' ' 
cerski. mieszkanie 14 001,1 “5

_______  zdw 25 972

. Fotograf
“"4

Słowackiego l.eChOckl
—........ ..— n w

Służąca
potrzebna. Wały Jagiełły 18, 
parter, prawo. zdw 25 916

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. — 
Wierzbiecice 33. zdw 25 900

Posłngaczka
potrzebna. Górna Wilda 17. I., 
lewo. zdw 25 908

Zarobek zapewniony
Przyjmę kilku agentów na nowo 
opatentowany artykuł. Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 16. III,, 
pr. zdw 25 907

Pr-zorlrtfoln na marzec 1980r. za oba wydania rama włączało tygodniowego do- 
* tiCUpiaiń datku iluatr. „Jlustracja Poznańska“ ¡ Nowiny Sportowe“ w Po-

..... ............ .... znaniu • eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu at 4.70 s odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zl 14.80. pod opaskę w Polsce zl 9 00 pod opaska w innych krajach zt 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, etrajków I 9. p„ 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sfe 
niedostarczonyeh numerów lab odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Admipistracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305,

.■i ji.-

Apteka
P2 , w Lesznie
od 1. 3 asystenta (ki) 
zastępstwa Tylko ,||y 
rzedne. solidne, samodzielne 
re wladaja także językiem miecktm zechcą nadesłać“ 
niecWz^,nk>mi Heferon^

Służąca
do wszystkiego potrzebna. — 
Otliwska. Kozia 33. zdw 25 895

Słnżąca
do wszelkich prac domowych. — 
Skład kolonj. Grobla 19. 

zdw 25 896
Uczenice

na kurs ondulacji, manicure — 
przyjmie Zakład fryzjerski. Zgło­
szenia Kurjer zdw 25 945

Posłngaczka
uczciwa potrzebna zaraz. Patro­
na Jackowskiego 13. I. prawo, 

zdw 25 948
Książkowy (a)

biegły, samodzielny korespondent 
tylko dobrze polecony, może się 
zgłosić z podaniem referencji 
pretensyj Kurjer zdW 25 950

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Kra­
kowska. Wierzbiecice 66. 

zd w 25 933

Obciągaczka
do wyrobów czekoladowych może 
sie zaraz zgłosić. Wytwórnia cu­
kierków L. Sled2iński. Poznań, 
ul. Wroniecka 16. zdw 25 974

Wybijaczka
do figurek czekoladowych może 
sie zaraz zgłosić Wytwórnia cu­
kierków L. śledziński. Poznań, 
ul. Wroniecka 16. zdw 25 973

TUZY WARUNKI t'0 
strcKi) ©głoszenia
IfcrDoczesny teltst 

PięKna Klisza 
floczytoość pismo
PRZYJDŹ I ZOBACZ

V

Młodszy
rutynowany ekspedjent dekorator 
okien, pilny, skromny zarar po­
trzebny. Zgłoszenia z podanm 
warunków bez stołu .1. Kaczma­
rek. skład żelaza. Ostrów.

zdw 25 690

Poważny
Bank zaangażuje zdolnych i wy­
mownych zastępców do sprzedały 
dolarówek i premjówek. Płacimy 
nrowizie wyższa o 25% od kon­
kurencji. Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne co 15 dni. Poczn’«»- 
jąeych pouczamy Zgłoszenia 
Lwów Skrytka pocztowa 271

nw 8 929

Humor zagraniczny

Korpulentna jejmość: — Powiedzcie mi, dobry c 
ku, można tą furtką przejść? ., „.«¡„rha

Chłop: —- Z łatwością, niedawno furtą tą Pr J 
wóz, naładowany sianem. 

Otrir*nm »tror.ie 6-tamowej 30 gr. na stronie 4-tamowej PW.^00AugieJ VglU5Zcnia redakcyjnego 76 gr. na atronie czwartej 120 gr,. na mńim.
“»A,——«—»“ 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr wrd>
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogi08*®“!?*, Z wy nta .porannego przyjmujemy do godz. 18,80 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża . >ie. 
dania wieczornego do godz. 10 w dni pnedżwiąt. do godz 9 przed połudn. Drobne oz 
nia słowo napisowe (tłuste) 3Ó gr każde dalsze słowo 20 gr. S5s różnice mi«.l75'ni'owiad> 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie oap 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K O. Potnań, nr. 200 149. —
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